
❖

Oznámení záměru
zpracované dle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.

o posuzování vlivů na životní prostředí
dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001

Ochrana životního a pracovního prostředí
MISTROVSKÁ 4   108 00   PRAHA 10

TELEFON, FAX: 274 784 927-9, 274 772 002
MOBIL: 777 045 858, 602 375 858

E-MAIL: ekola@ekolagroup.cz

Výtisk č. Praha, 2003

Rychlostní komunikace R49
stavba 4901 Hulín - Fryšták

v km 10,0 - 14,0



Oznámení záměru 
zpracované dle § 6 zákona č .  100/2001 Sb.,  o 

posuzování vlivů  na životní prostředí 
dle př í lohy č .  3 zák. č .  100/2001 

 
 

* 
 
 

Rychlostní  komunikace R49 
stavba 4901 Hulín -Fryšták 

v km 10,0 – 14,0  
 
 

    
 
Investor:  Ředitelství silnic a dálnic ČR 
   Na Pankráci 546/56, 145 05 Praha 4 
Stavbu zajišťuje: závod Brno 
   Šumavská 33, 659 77 Brno 

Projektant:  VIAPONT s.r.o. 
  Nezamyslova 4 
  615 00 Brno 
Majetkový správce: Ředitelství silnic a dálnic ČR 
  Na Pankráci 56 

145 05 PRAHA 4 
 

Zpracovatel  :  Ing. Libor Ládyš - E K O L A  Praha 
   sídlo         :      Kubelíkova 24, 130 00 Praha 3 
   pracoviště :      Mistrovská 4, 108 00 Praha 10  
   tel.,fax.    :  274 78 49 27 - 9, 222 72 51 18 
   e-mail     :     ekola@ekolagroup.cz 

 
 
 
 

  EKOLA Praha, březen 2003 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 2

OBSAH 

Přehled nejdůležitějších používaných zkratek.............................................................................................. 6 

ÚVOD....................................................................................................................................................... 8 

ČÁST A.................................................................................................................................................. 10 

ÚDAJE O OZNAMOVATELI .................................................................................................................... 10 
Obchodní firma .......................................................................................................................................... 10 
IČO............................................................................................................................................................. 10 
Sídlo ........................................................................................................................................................... 10 
Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele.................................................. 10 

ČÁST B .................................................................................................................................................. 11 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ............................................................................................................................. 11 
1. Název záměru ............................................................................................................................. 11 
2. Kapacita (rozsah) záměru .......................................................................................................... 11 
3. Umístění záměru......................................................................................................................... 11 
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry............................................................ 11 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních 

důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí .................................................................................. 11 
6. Popis technického a technologického řešení záměru ................................................................. 12 

Příprava území ........................................................................................................................................... 12 
Dopravní stavby ......................................................................................................................................... 12 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ......................................... 15 
8 . Výčet dotčených územně samosprávných celků......................................................................... 15 

II. ÚDAJE O VSTUPECH......................................................................................................................... 16 
1. Půda ........................................................................................................................................... 16 

Trvalé zábory ZPF...................................................................................................................................... 16 
Dočasné zábory ZPF .................................................................................................................................. 17 
Chráněná území.......................................................................................................................................... 17 
Ochranná pásma ......................................................................................................................................... 17 

2. Voda ........................................................................................................................................... 18 
Odběr vody................................................................................................................................................. 18 
Výstavba .................................................................................................................................................... 18 

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje .................................................................................... 19 
Elektrická energie....................................................................................................................................... 19 
Ostatní druhy surovin ................................................................................................................................. 19 

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ................................................................................ 19 
Fáze výstavby............................................................................................................................................. 19 
Provoz ........................................................................................................................................................ 19 
Vyvolané přeložky a výstavba komunikací................................................................................................ 20 
Přeložky polních cest ................................................................................................................................. 20 
Inženýrské sítě............................................................................................................................................ 20 

III. ÚDAJE O VÝSTUPECH ..................................................................................................................... 21 
1. Ovzduší ..................................................................................................................................... 21 

a/ hlavní bodové zdroje znečištění ............................................................................................................. 21 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 3 

b/ hlavní plošné zdroje znečištění ovzduší ................................................................................................. 21 
c/ hlavní liniové zdroje znečištění .............................................................................................................. 21 

2. Odpadní vody ............................................................................................................................. 22 
Technologický  proces, při  kterém odpadní  vody vznikají....................................................................... 22 
Typ, projektovaná kapacita a účinnost odpadních vod v rozhodujících ukazatelích znečištění ................. 23 
Charakter recipientu ................................................................................................................................... 24 
Množství vypouštěného znečištění............................................................................................................. 24 

3. Odpady ....................................................................................................................................... 25 
Způsob vzniku a nakládání s odpadem....................................................................................................... 26 

4. Hluk............................................................................................................................................ 28 
Fáze výstavby............................................................................................................................................. 28 
Fáze provozu .............................................................................................................................................. 28 

Vibrace ........................................................................................................................................... 29 
5. Záření radioaktivní, elektromagnetické...................................................................................... 29 

ČÁST C.................................................................................................................................................. 30 

VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ A STRUČNÁ 

CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ BUDOU 

PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY........................................................................................................ 30 
Ovzduší........................................................................................................................................... 30 

Klima.......................................................................................................................................................... 30 
Větrná růžice pro lokalitu Žeranovice ........................................................................................................ 30 
Kvalita ovzduší .......................................................................................................................................... 31 

Voda ............................................................................................................................................... 31 
Povrchová voda.......................................................................................................................................... 31 
Vodárenské odběry a ochranná pásma vodních zdrojů............................................................................... 31 
Kontaminace povrchových vod.................................................................................................................. 32 
Hydrogeologické poměry ........................................................................................................................... 32 

Geologické, geomorfologické a pedologické poměry..................................................................... 33 
Bonita půdy ................................................................................................................................................ 33 
Klimatický region....................................................................................................................................... 34 
Kontaminace a narušenost půdy................................................................................................................. 34 

Fauna a flóra.................................................................................................................................. 34 
Biogeografické začlenění ........................................................................................................................... 34 
Aktuální vegetace....................................................................................................................................... 34 
Fauna.......................................................................................................................................................... 35 

Územní systém ekologické stability ................................................................................................ 35 
Zvláště chráněná území, přírodní parky, významné krajinné prvky ............................................... 36 
Krajinný ráz ................................................................................................................................... 36 
Obyvatelstvo................................................................................................................................... 37 
Architektonické a historické památky, archeologická naleziště ..................................................... 38 

Archeologická naleziště ............................................................................................................................. 38 
Soulad s územním plánem .............................................................................................................. 38 
Počáteční akustická situace............................................................................................................ 39 

CELKOVÉ ZHODNOCENÍ KVALITY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ................................... 39 

ČÁST D.................................................................................................................................................. 40 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 4

ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ............... 40 
1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti (z hlediska 

pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti)............................................................. 40 
Změny v čistotě ovzduší............................................................................................................................. 40 
Horninové prostředí: ložiska vyhrazených a nevyhrazených nerostů, poddolovaná území, geologické a 

paleontologické památky ....................................................................................................................... 41 
Vliv na povrchový odtok či na bilanci povrchových vod ........................................................................... 41 
Vliv na jakost povrchových vod................................................................................................................. 42 
Vliv na režim podzemních vod .................................................................................................................. 42 
Vliv na jakost podzemních vod .................................................................................................................. 43 
Vlivy na půdy: zábor ZPF, projevy eroze, vlivy na čistotu půd ................................................................. 43 
Likvidace, poškození stromů a porostů dřevin rostoucích mimo les, zásah do pozemků určených k plnění 

funkce lesa ............................................................................................................................................. 44 
Vlivy na ÚSES ........................................................................................................................................... 44 
Vlivy na krajinný ráz.................................................................................................................................. 45 
Likvidace, narušení budov a kulturních památek ....................................................................................... 45 
Vlivy spojené se změnou dopravní obslužnosti.......................................................................................... 45 
Vlivy spojené se změnou funkčního využití krajiny (plochy) .................................................................... 46 
Biologické vlivy ......................................................................................................................................... 46 
Fyzikální vlivy: hluk .................................................................................................................................. 47 
Vlivy spojené s havarijními stavy .............................................................................................................. 47 
Vlivy na zdraví........................................................................................................................................... 47 
Parametry kriterií ....................................................................................................................................... 48 

2.  Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ............................................................ 50 
Vliv na zdraví obyvatel .............................................................................................................................. 50 
Odhad zdravotních rizik znečištění ovzduší ............................................................................................... 55 
Nehodovost ................................................................................................................................................ 56 
Sociálně ekonomické vlivy ........................................................................................................................ 56 
Ekonomické důsledky ................................................................................................................................ 56 
Vlivy na ovzduší a klima............................................................................................................................ 57 
Vlivy na akustickou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky....................................... 60 
Vlivy na povrchové a podzemní vody........................................................................................................ 62 
Vlivy na půdu............................................................................................................................................. 64 
Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje .......................................................................................... 66 
Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy............................................................................................................ 66 
Vlivy na krajinu.......................................................................................................................................... 67 
Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ............................................................................................ 67 

3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní  hranice.................... 68 
4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě  kompenzaci nepříznivých vlivů................. 69 

Územně plánovací opatření ........................................................................................................................ 69 
Technická opatření ..................................................................................................................................... 69 
Kompenzační opatření................................................................................................................................ 73 
Jiná opatření (organizační) ......................................................................................................................... 74 

5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci vlivů . 75 
Zemní práce................................................................................................................................................ 75 
Doprava...................................................................................................................................................... 75 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 5 

Ochrana vod ............................................................................................................................................... 75 
Vegetační úpravy ....................................................................................................................................... 75 
Hluk ........................................................................................................................................................... 75 
Ovzduší ...................................................................................................................................................... 76 

ČÁST E .................................................................................................................................................. 77 

POROVNÁNÍ  VARIANT  ŘEŠENÍ  ZÁMĚRU ............................................................................... 77 

ČÁST G.................................................................................................................................................. 78 

VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU............................................... 78 
Půda ........................................................................................................................................................... 78 
Voda........................................................................................................................................................... 79 
Přírodní poměry ......................................................................................................................................... 79 
Archeologické, kulturní a historické památky............................................................................................ 79 
Exhalace..................................................................................................................................................... 79 
Hluk ........................................................................................................................................................... 80 
Nehodovost ................................................................................................................................................ 80 
Ekonomické důsledky ................................................................................................................................ 80 
Zdravotní rizika.......................................................................................................................................... 80 

LITERATURA...................................................................................................................................... 81 

 

 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 6

Přehled nejdůležitějších používaných zkratek  

 
CALM  Bezvětří 
Cd  Kadmium 
Cl-  Chloridové anionty 
CO  Oxid uhelnatý 
CxHy  Uhlovodíky 
ČD  České dráhy 
ČHMÚ  Český hydrometeoro1ogický ústav 
ČSN  Česká státní norma 
ČOV  Čistírna odpadních vod 
DÚR  Dokumentace pro územní řízení 
E Východ 
EIA Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  
FSÚ Federální statistický úřad 
FVŽP Federální výbor pro životní prostředí 
IHd  Imisní limit - průměrná denní koncentrace 
IHk  Imisní limit - průměrná půlhodinová koncentrace 
IHr  Imisní limit - průměrná roční koncentrace 
Kd  Průměrná denní koncentrace znečišťující látky 
k.ú.  Katastrální území 
LA  Hladina  akustického tlaku A 
LAeq  Ekvivalentní hladina akustického tlaku A 
MZd ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky 
MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí České republiky 
N  Sever, též odpady kategorie nebezpečné 
NE  Severovýchod 
NEL  Nepolární extrahovatelné látky 
NN  Nízké napětí 
NV  Nařízení vlády 
NW  Severozápad 
NOX  Oxidy dusíku 
NO2  Oxid dusičitý 
O  Odpady kategorie ostatní 
OHS  Okresní hygienická stanice 
O3  Ozón 
PAU  Polycyklické aromatické uhlovodíky 
PD  Projektová dokumentace 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 7 

PHO  Pásmo hygienické ochrany 
PP  Polétavý prach 
Qa   Průtok 
QMd  M-denní průtok 
qa   Specifický odtok z povodí 
RB   Referenční bod 
RL   Ropné látky 
RŽP  Referát životního prostředí 
S   Jih 
SE   Jihovýchod 
SW  Severozápad  
ÚP   Územní plán 
ÚPD  Územně-plánovací dokumentace 
US EPA Agentura ochrany životního prostředí USA 
ÚSES  Územní systém ekologické stability 
VKP  Významný krajinný prvek 
VN  Vysoké napětí 
VOC  Těkavé organické látky 
W   Západ 
ZPF  Zemědělský půdní fond 
ŽP   Životní prostředí 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 8

ÚVOD 
Rychlostní komunikace R49 je součástí vyšší komunikační sítě, která vychází z koncepce 

ÚPN VÚC Zlínské aglomerace. Bude sloužit jako dopravní spojení se Slovenskou republikou 
navazující na dálnici D1. V nejbližším časovém horizontu komunikace R49 pomůže řešit 
vnitroreginální a místní dopravu. Stavba 4901, která je první stavbou tahu R49, zvýší atraktivnost 
trasy  Hulín – Holešov – Bystřice pod Hostýnem a zabezpečí významné propojení na Valašsko. Ve 
vztahu ke Zlínu doplní a zlepší napojení východní části Zlína včetně Vsetínska na dálniční síť ČR. 

 
Trasování komunikace R49, stavba 4901 v km 10,0 – 14,0 mezi obcemi Žeranovice a Horní 

Lapač prodělalo několik etap. 
V lednu 2001 byla podle zákona č. 244/92 Sb. dokončena dokumentace EIA na vedení trasy 

R49 v úseku Hulín – Fryšták (Ekola 2001). V této dokumentaci byla trasa mezi obcemi Horní Lapač a 
Žeranovice  hodnocena v jedné variantě, která byla z důvodu minimalizace negativních vlivů navržena 
cca ve středu vzdálenosti  mezi oběma obcemi. 

Na veřejném zastupitelstvu obce Žeranovice dne 21.2.2001 byly však presentovány požadavky 
obce na jiné trasování rychlostní komunikace R49, které by bylo vedeno blíže k obci Horní Lapač. 

Bylo provedeno místní šetření se zástupci obce Žeranovice, kde byla přímo v terénu 
vytipována variantní trasa a bylo rozhodnuto, že v rámci procesu EIA bude ještě zvážena možnost 
vedení trasy R49 v nově navrhované trase. 

Následně bylo vypracováno posouzení variantního řešení trasy R 49 mezi obcemi Žeranovice 
a Horní Lapač, které bylo řešeno v  souladu s  již zpracovanou dokumentací EIA (Ekola, 2001). Toto 
posouzení se soustředilo na klíčové faktory, které může trasa R49 v zájmovém území ovlivnit (hluk 
z provozu R49 na zástavbu obce Žeranovice a zástavbu obce Horní Lapač, a to včetně výhledové  
zástavby u hřiště dle územního plánu obce Horní Lapač, imisní zatížení obou obcí, ochrana 
zálohových vodních zdrojů pro obec Žeranovice, ochrana přírody, kácení zeleně, zásahu do VKP, 
začlenění do krajiny a záboru ZPF) a byla pro úplnost porovnána s trasou navrhovanou a hodnocenou 
v dokumentaci EIA. 

Na základě výše uvedených studií byla vypracována konečná trasa v daném úseku rychlostní 
komunikace R49. Následující text shrnuje poznatky předchozích prací a v souladu s § 6 zákona 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů, předkládá oznámení záměru, které představuje konečné řešení 
vedení silnice R49 v km 10,0 – 14,0. 

Záměr je předkládán v jedné variantě, která je výsledkem kompromisního výběru nejvhodnější 
varianty z hlediska minimalizace dopadu stavby na životní prostředí a z hlediska požadavků obcí 
Žeranovice a Horní Lapač. 

Oznámení vychází z již provedeného hodnocení EIA akce Rychlostní komunikace R49, stavba 
4901 Hulín – Fryšták, z průzkumů, které byly v rámci zpracování této dokumentace provedeny a 
z rozborů a závěrů procesu EIA. 

Text Oznmení je doplněn grafickými přílohami, které poskytují přehled o dané situaci, o 
místních podmínkách a jsou podkladem pro snadnější orientaci v problému. Údaje z mapových 
podkladů byly doplněny o informace získané na příslušných institucích státní správy a odborných 
institucích. Množství informací bylo získáno průzkumem terénu. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 9 

Zpracování oznámení je provedeno v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivu 
na životní prostředí a jeho přílohou č. 3 a dalšími souvisejícími zákony a předpisy. 

Vzhledem k multidisciplinárnímu charakteru předkládaného Oznámení na řešení 
spolupracovali odborníci na jednotlivé problematiky, takže celý řešitelský tým tvořili: 

   Mgr.  Pavel Bauer 
   Mgr. Radek Jareš 
   Mgr. Jan Karel 
   Ing. Svatava Koubelová 
   Ing. Jitka Ondráčková 
   Ing.  Václav Píša, CSc. 
   Ing.  Milan Říha 
Oznámení zpracovali :   

Mgr.  Pavel Dušek 
    Mgr.  Markéta Dušková 
 

Vedoucím celého řešitelského týmu byl : 
 
   Ing.  Libor Ládyš  
(osvědčení o odborné způsobilosti č.j. 3772/603/OPV/93 ze dne 8.6. 1993). 

 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 10

 

ČÁST A  

Údaje o oznamovateli 

Obchodní firma 

Ředitelství silnic a dálnic, závod Brno 

IČO 

65993390 

Sídlo 

Šumavská 33 
659 77 Brno 

Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 

Ředitelství silnic a dálnic, závod Brno 
Šumavská 33 
659 77 Brno 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 11 

ČÁST B 
 

I. Základní údaje 
 

1. Název záměru 
Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0 

2. Kapacita (rozsah) záměru 
Délka hodnoceného úseku: 4 km 
Kategorie komunikace: rychlostní komunikace R 24,5/120 

3. Umístění záměru  
Předmětný úsek rychlostní komunikace R49 navazuje na MÚK Holešov jižně od obce 

Martinice, dále je komunikace vedena v prostoru mezi obcemi Žeranovice a Horní Lapač a východním 
směrem pokračuje k toku Rackové, po jejímž překročení (jihozápadně od Dolní Vsi) úsek končí. 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
Záměr je novostavbou komunikace dálničního charakteru, která je součástí výstavby většího 

celku – stavby 4901 Hulín – Fryšták. Výstavba předmětného úseku bude probíhat v rámci výstavby 
celé zmíněné stavby. Nepředpokládáme realizaci záměrů, které by kumulovaly vlivy této stavby na 
životní prostředí. 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně 
přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, 
resp. odmítnutí 

Rychlostní komunikace R49 bude součástí vyšší komunikační sítě České republiky. Na území 
ČR souvisí výstavba rychlostní komunikace R49 s postupnou výstavbou dálnice D1, s následujícím 
harmonogramem zahájení prací: 

- v roce 2001 zahájení výstavby D1 stavby 0133 Vyškov – Mořice 
- v roce 2002 D1 stavba 0134.3 Kroměříž západ – Kroměříž východ 
- v roce 2004 D1 stavba 0134.1 Mořice – Kojetín a 134.2 Kojetín – Kroměříž západ 
- v roce 2005 D1 stavba 0135 Kroměříž východ – Říkovice 
V souladu s výhledovou koncepcí výstavby sítě dálnic a rychlostních komunikací řeší R49 

zlepšení dopravní obsluhy zlínské aglomerace a napojení sítě významných silničních tahů České 
republiky na síť slovenskou. Z hlediska nejbližšího regionu komunikace R49: 

• zajišťuje napojení Holešova na komunikační síť 
• umožňuje komfortnější a kvalitnější dopravní spojení ve směru Bystřice pod Hostýnem 
• zlepšuje napojení východní části Zlína na dálniční síť ČR 
• doplňuje dopravní kostru, kterou v oblasti Zlína tvoří v komunikace I/69 (R69). 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 12

6. Popis technického a technologického řešení záměru 

Příprava území 

Před zahájením stavebních prací bude provedeno sejmutí ornice na plochách náležejících do 
zemědělského půdního fondu. Předpokládaná tloušťka snímané ornice je cca 60 cm a podorniční 
vrstva v tloušťce cca 30 cm. Tyto tloušťky jsou pouze orientační, jejich upřesnění bude provedeno na 
základě pedologického průzkumu před zahájením stavebních prací.  Tato skrývka by měla být 
uskutečňována v době vegetačního klidu. 

Ornice bude vhodně deponována a použita k zemědělským účelům, včetně rekultivace ploch po 
ukončení výstavby silnice. Na ohumusování svahů násypů a výkopů bude použita zemina z podorniční 
vrstvy. Manipulace s přebytečnou zeminou bude závislá na vytipování lokalit pro trvalé i dočasné 
deponie. 

Dopravní stavby 
Základní technické parametry 
Trasa je navržena v souladu s platnými normami a předpisy v kategorii R 24,5 m pro 

návrhovou rychlost 120 km/hod. Použité normy a předpisy – ČSN 736101 Projektování silnic a dálnic, 
ČSN 736102 Projektování křižovatek na silničních komunikacích, ČSN 736201 Projektování 
mostních objektů. 

 
Šířkové uspořádání 
Příčné uspořádání rychlostní komunikace R49 je navrženo v kategorii R 24,5/120 ČSN 

736101:  

jízdní pruhy 4 x 3,75 m = 15,0 m 

střední dělicí pás   3,0 m 
vnitřní vodicí proužky 2 x 0,5 m = 1,0 m 
vnější vodicí proužky 2 x 0,25 m = 0,5 m 
zpevněná krajnice 2 x 2,0 m = 4,0 m 
nepevněná krajnice 2 x 0,5 m = 1,0 m 

celkem   24,5 m 
 
Celkové náklady 
Celkové náklady nelze v současné fázi projektu přesně vyčíslit. Jejich přesný objem bude 

možné stanovit teprve na základě DUR a v dalších stupních projektové dokumentace. V současné 
době je možné použít pouze hrubý odhad stavebních nákladů, které se dle zkušeností investora 
pohybují v průměru okolo 100 mil. Kč na 1 km délky trasy ve volné krajině. Výrazné navýšení ceny 
představují násypová tělesa, zářezy a zejména mostní objekty, protihluková opatření apod. Při celkové 
délce řešeného úseku komunikace R49 (v km 10,0 – 14,0) představují celkové náklady na výstavbu 
částku cca 400 – 500 mil. Kč. 

 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 13 

Směrové řešení 
Směrové řešení splňuje podmínky dané ČSN 73 61 01. 
Trasa rychlostní komunikace R49 v zájmovém území přichází od MÚK Holešov a po křížení  

se silnicí III/49016 Martinice – Žeranovice prochází územím mezi obcemi Horní Lapač a Žeranovice. 
Odtud je dále vedena východním směrem k toku potoka Židelná a dále směrem k Fryštáku. 

V předmětném úseku je trasa vedena ve 3 protisměrných obloucích s přechodnicemi R1 = 
2000 m, R2 = 1500 m, R3 = 1500 m. 

Vzdálenost tělesa komunikace od okraje obcí Žeranovice a Horní Lapač činí: 
- Pro Horní Lapač  min. 340 m pro stávající zástavbu, 250 m pro plánovanou zástavbu 

(dle ÚP). 
- Pro Žeranovice min. 550 m pro stávající zástavbu. 
 
Výškové řešení 
Navržené podélné sklony a výškové oblouky splňují podmínky ČSN 73 61 01. 
Výškové řešení vedení komunikace je dáno konfigurací dotčeného území, předkládaná 

varianta vychází v násypu z MÚK Holešov a pokračuje na násypu až po překročení toku Ludslávky 
(násyp v km 10,0 – 10,9 a 10,95 - 11,05), kde se krátce po překročení údolí této vodoteče zařezává do 
terénu a směřuje k Žeranovce (zářez v km 11,05 – 11,35). Úsek přes údolí Žeranovky je veden až na   
9 m vysokém násypu (km 11,35 – 11,55 a 11,7 – 11,85), východně od Žeranovky se komunikace 
zařezává do terénu a pokračuje v místy až 6,5 m hlubokém zářezu směrem k Židelné (zářez v km 
11,850 – 12,450), kde opět stoupá do násypu, překračuje Židelnou (násyp v km 12,45 – 12,55 a 12,7 – 
13,25 až 10 m vysoký) a dále směřuje po terénu k mostu přes Rackovou (násyp v km 13,75 – 13,8), 
kde předkládaná varianta končí. 

 
Křižovatky 
V rámci posuzovaného úseku komunikace nejsou navrženy žádné mimoúrovňové křižovatky. 
 
Křížení rychlostní komunikace se stávajícími silnicemi a polními cestami 
V zájmovém území je navrženo mimoúrovňové křížení bez možnosti napojení na rychlostní 

komunikaci. Jedná se o křížení komunikace III/49016 Martinice - Žeranovice. Komunikace III. třídy 
přechází rychlostní komunikaci mostním objektem. 

 
Mostní objekty 

Most na silnici III/49016 Martinice - Žeranovice přes R49 (km 10,620) 

Most o 4 polích rozpětí cca 12+16+16+12 m. Nosná konstrukce monolitická deska 
z předpjatého betonu, střední stojka ve středním dělícím pásu R24,5/120, šířkové uspořádání na mostě 
pro silnici III. třídy kategorie S7,5. 

Most na R49 přes Ludslávku (km 10,900) 

Trasa prochází v místě „prameniště“ Ludslávky (vlastní tok nebo koryto v uvedeném profilu 
ještě neexistuje), hlavním důvodem dimenzování tohoto mostního objektu je plánované vedení 
regionálního biokoridoru uvedeným prostorem. Navržené parametry mostu – délka 16+23+16 m, 
světlá výška 3,50 m. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 14

Most na R49 přes Žeranovku (km 11,590) 

Most je navržen v místě křížení trasy R49 s potokem Žeranovka. V blízkosti se nacházejí 
záložní vrty pro zásobování obce vodou, polní cesty zpřístupňující pozemky a současně se v blízkosti 
nachází i „remízek“ (plocha mimolesní zeleně). Dle dohody s dotčenými orgány je tímto místem 
vedena i polní cesta Horní Lapač – Žeranovice. 

Most na R49 přes Židelnou (km 12,580) 

Potok Židelná překračuje trasa ve vysokém násypu. Mostní objekt pro vlastní potok, souběžné 
polní cesty a biokoridor je navržen jako most o pěti polích, nosná konstrukce bude tvořena spojitou 
trámovou železobetonovou předepnutou konstrukcí. 

Most na R49 přes Rackovou (km 13, 920) 

Potok Racková překračuje trasa nejvyšším mostem na trase. Mostní objekt pro vlastní potok, 
souběžné polní cesty a biokoridor je navržen jako most o devíti polích, nosná konstrukce bude tvořena 
spojitou železobetonovou předepnutou konstrukcí s příčným uspořádáním typu dvojtrám. 

 
Obslužná zařízení 
Na posuzovaném úseku komunikace R49 nejsou plánovány žádné odpočívky ani obslužná 

zařízení. 
 
Přeložky silnic  
V rámci posuzovaného úseku nejsou předpokládány. 
 
Vodohospodářské objekty 

Koncepce odvodnění 

Odvodnění rychlostní komunikace bude realizováno převážně příčným a podélným sklonem 
vozovky do otevřených silničních příkopů vyústěných do Žeranovky. V místech zářezů, kde není 
možno uvažovat s vyústěním drenáží, bude zřízena středová kanalizace. 

V obou případech bude zvýšená pozornost věnována předčištění vody z komunikace před 
zaústěním do recipientu – Žeranovky. 

Úpravy meliorací a závlah 
Výstavbou budou dotčeny stávající zavlažovací a odvodňovací systémy, jež jsou jedním z 

faktorů intenzifikace a zhodnocení zemědělské půdy. Při budování  komunikace dojde k přerušení 
svodných i sběrných drénů (voda by tekla pod těleso komunikace), nepříznivé vlivy tohoto přerušení 
je nutné technicky vyřešit v předmětné stavbě. Je tedy třeba přerušené drény podchytit a zabránit tak 
nežádoucímu podmáčení půdy pod zemním tělesem rychlostní komunikace. Rozsah jednotlivých 
dotčených lokalit je popsán v následujícím textu. 

km  10,600 
Přes komunikaci budou propojeny dvě lokality, v horní bude vybudován záchytný drén v délce 
200 m. 
 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 15 

km  11,600 
Stávající drény budou podchyceny a vyústěny do Žeranovky, jejich délka bude 350 m. 

km 11,620 
Zde bude vybudován záchytný drén v délce 550 m, vyústění do Židelné. 

km 12,620 - 13,640 
Velká odvodněná plocha, která spáduje k Židelné. Navrženo je podchycení drenáže v délce 
720 m, přičemž umístění drénů na pravé nebo levé straně R49 bude možné upřesnit až po 
podrobnějším zakreslení průběhu drenáže. Je možné, že se bude muset vybudovat podchod 
pod R49. Výusť vede do Židelné. 

km  13,640 – 14,000 
Plocha spáduje k údolí nad pramenem Rackové. Podchycení drenáže je rozděleno do dvou 
částí po obou svazích údolí. Délka bude 550 m, vyústění svodnice na dně údolí. 
 
Přeložky inženýrských sítí 
V rámci výstavby posuzovaného úseku rychlostní komunikace R49 dojde ke kontaktu 

s plynovodem DN 150 (km 12,080). 
 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho 
dokončení 

Termín zahájení: 2007 
Termín dokončení: 2011 
 

8 . Výčet dotčených územně samosprávných celků 
Kraj Zlínský 
Katastrální území: Martinice, Horní Lapač, Žeranovice, Fryšták 
Dotčené obce: Žeranovice, Horní Lapač 

Pozn.: v katastrálním území Martinice a Fryšták nedojde k žádným změnám oproti původnímu 
trasování komunikace R49, řešenému v rámci Dokumentace EIA Rychlostní komunikace R49; stavba 
4901 Hulín – Fryšták (EKOLA 2001) 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 16

 

II. Údaje o vstupech 

1. Půda 
Trasa rychlostní komunikace R49 je v posuzovaném úseku vedena převážně po zemědělských 

pozemcích. Realizací stavby dojde k trvalému i dočasnému záboru zemědělského půdního fondu a tím 
bude negativně ovlivněno jeho využití. 

Celkový zábor půd v hodnoceném úseku činí 25,2 ha. 

Trvalé zábory ZPF  

Popisy půd, které budou tvořit trvalé zábory ZPF, jsou uvedeny v následujících tabulkách. 
Výměry odnímaných pozemků byly vypočteny zpracovatelem technických podkladů na základě 
nejnovějších údajů o vedení trasy a mají pouze orientační charakter. Přesný výpočet záborů ZPF bude 
proveden projektantem na základě podrobnějšího zpracování trasy v rámci přípravy DÚR. 

Tabulka č. B II. 1: Popis půd tvořící trvalé zábory 
HPJ POPIS  

HPJ 02 Černozemě degradované na spraši; středně těžké s příznivým vodním režimem 
HPJ 08 Černozemě, hnědozemě i slabě oglejené, vždy však erodované převážně na spraších zpravidla ve 

vyšší svažitosti; středně těžké 
HPJ 10 Hnědozemě (typické, černozemní), včetně slabě oglejených forem na spraších; středně těžké s těžší 

spodinou, s příznivým vodním režimem 
HPJ 14 Illimerizované půdy a hnědozemě illimerizované, včetně slabě oglejených forem na sprašových 

hlínách a svahovinách; středně těžké s těžkou spodinou, vláhové poměry jsou příznivé 
HPJ 43 Hnědozemě illimerizované oglejené a illimerizované půdy oglejené na sprašových hlínách; středně 

těžké, bez štěrku náchylné k dočasnému zamokření 
HPJ 58 Nivní půdy glejové na nivních uloženinách a spraši; středně těžké, obvykle dočasně zamokřené 

podzemní vodou v hloubce 0,5 – 1 m. 
 

Tabulka č. B II. 2: Zatřídění záboru ZPF dle BPEJ (hodnoty jsou uváděny v ha) 
BPEJ zábor 

3.02.00 1,7906 

3.08.10 1,3527 

3.10.00 3,9537 

6.14.00 5,2959 

6.14.10 5,9457 

6.14.40 0,5258 

6.14.50 2,0572 

6.43.00 0,0001 

6.43.10 1,7100 

6.58.00 1,7053 

7.43.10 0,3275 

Celkem 25,2087 

 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 17 

Tabulka č. B II. 3: Struktura záboru ZPF dle stupňů  přednosti v ochraně (Metodický pokyn  
č.j. OOLP/1067/96) 

Stupeň ochrany zařazené BPEJ zábor  
I 3.02.00, 3.10.00, 6.14.00, 6.43.00 11,0403 
II 6.14.10, 6.43.10, 6.58.00, 7.43.10 9,6886 
III 3.08.10, 6.14.40, 6.14.50 3,9357 
IV - - 
V - - 

 
Shrnutí 

Z výše uvedených údajů je zřejmé, že trasa je vedena po velmi kvalitních půdách, které jsou 
z hlediska ochrany půdního fondu zahrnuty do vysokého stupně ochrany - většina trvalých záborů se 
uskuteční na půdách, které mají stupeň ochrany I či II. 

Dočasné zábory ZPF 

Dočasné zábory ZPF vznikající v průběhu výstavby (např. prostory pro stavební dvory apod.) 
nelze v současné fázi dokumentace přesně hodnotit vzhledem k velkému množství neznámých 
(použitá technologie, technika, rychlost stavby, umístění stavebních dvorů atd.).  

Chráněná území 

Trasa posuzovaných komunikací zasahuje v tomto regionu do velké plochy velmi kvalitních 
zemědělských půd, které je nutné chránit jak z hlediska úrodnosti, tak i z hlediska vybudovaných 
odvodnění a závlah.  

Ochranná pásma 

Trasa komunikace se dostane do kontaktu s několika typy ochranných pásem, která jsou zde 
vymezena za účelem ochrany určitého prvku v krajině nebo jsou součástí přírodního, resp.  
antropogenního systému.  

V zájmovém území je situováno několik jímacích území pro podzemní vody. Trasa prochází 
vnějším PHO 2. stupně JÚ Žeranovice (farma) a dále prochází v blízkosti jímacího území Žeranovice 
– Dluhošky, které nemá vymezeno ochranné pásmo. Součástí posouzení byl návrh vymezení pásem 
hygienické ochrany tohoto jímacího území. Jejich seznam a stručný popis je uveden v tabulce č. C. II. 
2., hranice PHO 2. stupně jsou zakresleny v grafické příloze. 

Dále se v zájmovém území vyskytuje ochranné pásmo významného krajinného prvku, kterým 
je tok Žeranovky. Ochranné pásmo tohoto VKP tvoří území 20 m od břehové čáry. Režim veškerých 
činností v tomto území stanovuje zákon č. 114/1992 Sb.  

 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 18

2. Voda 

Odběr vody 

Zásobování vodou není v tomto stupni projektové přípravy konkrétně řešeno. 

Výstavba 
Pitná voda 
Voda bude spotřebována v prostorech zařízení staveniště a objem bude závislý na počtu 

pracovníků činných při výstavbě a velikosti a vybavení sociálního zázemí. Konkrétní spotřebu nelze v 
tomto stupni stanovit, lze pouze konstatovat obecné údaje o předpokládané spotřebě vody na jednoho 
pracovníka: 

- pouze pro pití, příp. mytí nádobí  5 l/osobu a směnu 
- pro mytí a sprchování    120 l/osobu a směnu    

        (pro prašný a špinavý provoz) 
 

Technologická voda  
Voda bude spotřebována především na: 
    - výrobu betonových a maltových směsí (mimo areál stavby) 
    - ošetřování betonu ve fázi tuhnutí 
    - oplachy vozidel a ostatních strojních zařízení 
Předpokladem je, že největší množství vody se spotřebuje v areálech stavebních dvorů a 

výroben betonových směsí. Potřeba provozní vody může být pokryta dovozem cisternami, což bude 
řešeno dodavatelem stavby. Případný odběr z některého recipientu musí být řešen dodavatelem stavby 
s příslušným vodohospodářským orgánem. 

 
Požární voda 
Případná potřeba požární vody by mohla vzniknout v areálech stavebních dvorů a bude 

pokryta ze zdrojů provozní vody. 
 
S odběrem vody se počítá pouze po dobu výstavby komunikace. V tomto stupni projektové 

přípravy nejsou známy bilance odběru a spotřeby vody. Předpokladem je, že se nebude jednat o 
nadměrně velké odběry vody a tyto odběry budou pouze přechodné. 

Při vlastním provozu přichází v úvahu pouze odběr vody v doprovodných zařízeních 
komunikace (odpočívky, benzinové pumpy). Tato zařízení však nejsou v posuzovaném úseku 
plánována. Podmínky případného odběru vody pro tato zařízení budou řešena v rámci jejich 
projektové přípravy. Veškeré nakládání s vodami musí být v souladu se zákonem 254/2001 Sb. o 
vodách. Odebíraná množství a podmínky případného odběru musí být dohodnuty se správcem 
příslušného vodního zdroje. 

 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 19 

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Elektrická energie 

V současné době nelze přesně určit spotřebu elektrické energie během stavby. V době provozu 
lze předpokládat, že spotřeba elektrické energie bude dána pouze případným osvětlením částí 
komunikace, resp. křižovatek v kontaktu se zástavbou a dále i napájení zabezpečovacího zařízení 
(systém SOS). 

Ostatní druhy surovin 

Lze předpokládat, že při výstavbě vzniknou nároky na suroviny v rozsahu odpovídajícím 
tomuto typu stavby, tzn. následující hlavní suroviny a materiály především do konstrukčních vrstev 
vozovky: 

- kamenivo a štěrkopísky pro konstrukci vozovky a náspů 
- kamenivo a štěrkopísky pro betonové konstrukce 
- materiál pro kryt vozovky 
- ocel (výztuž do betonů, svodidla, sloupy apod.) 
Upřesnění bude provedeno v dalších stupních projektové přípravy, zdroje těchto materiálů 

nejsou s konečnou platností určeny, jako zdroje násypových materiálů jsou uvažovány lokality zemník 
Žopy u Holešova a zemník Hulín (skrývka ze štěrkopískovny), které by měly sloužit i jako zdroj 
zeminy pro násypová tělesa v rámci celé stavby komunikace R49 v úseku Hulín – Fryšták. Vzhledem 
k deficitní bilanci posuzovaného úseku z hlediska budování zářezů a násypů, bude nutné zajistit 
materiál na budování násypů o objemu 234 100 m3. 

 

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Fáze výstavby 

V průběhu výstavby budou zvýšené nároky na stávající komunikace v území pro dovoz 
materiálu a staveništní přepravu, případně problémy spojené s odklony dopravy, apod. Převaha 
staveništní dopravy se bude realizovat v trase rychlostní komunikace, především  v její ose. Vzhledem 
k tomu, že není ještě známa lokalizace zdrojů surovin a materiálů, není staveništní doprava řešena. Tu 
bude nutno vyřešit v dalším stupni projektové dokumentace, zejména po upřesnění časového 
harmonogramu výstavby. 

Výstavba bude prováděna za normálního provozu na ostatních komunikacích, pouze při 
křížení s komunikací III/49016 dojde při výstavbě k přechodnému omezení provozu na této 
komunikaci, resp. k částečné uzavírce či  krátkodobé přeložce, a to pouze v místě stavby (cca 200 – 
300 m úsek). 

Provoz 

Hodnocená stavba je dopravní stavbou, která bude přímo ovlivňovat komunikační systém v 
daném regionu a bude jím také ovlivňována. Zároveň bude součástí širší navazující infrastruktury 
území ČR - součástí sítě dálnic a rychlostních komunikací s vazbou na okolní státy.  



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 20

Vyvolané přeložky a výstavba komunikací 

Postup výstavby tohoto úseku silnice si vyžádá některá dočasná opatření na stávajících 
komunikacích, především z důvodu výstavby mostních objektů, úprav a přeložek dotčených 
komunikací. 

Přeložky polních cest 

Požadavky na úpravu dotčené sítě polních cest budou koordinovány s požadavky uživatelů 
ZPF i s postupem stavebních prací. Tímto řešením se zjednoduší výstavba a umožní i následnou funkci 
nové sítě polních cest. Popis jednotlivých přeložek polních cest bude upřesněn v dalším stupni 
projektové přípravy ve vazbě na komplexní pozemkové úpravy. 

V rámci výstavby komunikace R49 budou realizovány přeložky: 
• polní cesty ze Zahnašovic na komunikaci II/490 délka přeložky 1,550 km, kategorie S 7,5 

(výhledově se uvažuje s přeřazením do silniční sítě III.třídy) 
• polní cesta „Horní“ mezi Horní Lapačí a Žeranovicemi je vedena závlekem pod most přes 

Žeranovku a zpět na horní cestu kategorie P4/30, délka úpravy 1,010 km 
• dle požadavku ZD Martinice byla doplněna polní cesta Žeranovka – Černý kříž kategorie 

P4/30, délka 0,850 km 
Dle předchozích jednání z hlediska přístupu na pozemky jsou v daném úseku navrženy i další 

polní cesty: 
• polní cesta okolo Židelné  kategorie P4/30, délka 0,850 km 
• polní cesta Sovárna – Racková kategorie P4/30, délka 0,400 km. 
 

Inženýrské sítě 
Fáze výstavby 
Vlastní stavba se v zájmovém území dotýká vedení plynovodu DN 150 (km 12,080). 
Vlastní provoz 
Za provozu bude komunikace napojena na inženýrské sítě, které budou realizovány nebo 

upraveny v souvislosti s výstavbou. Jedná se především o zřízení napájecích bodů pro dálniční systém 
SOS, kanalizace a dále o připojení el. energie. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 21 

 

III. Údaje o výstupech 

1. Ovzduší 

a/ hlavní bodové zdroje znečištění 

Stavba není typem bodového zdroje znečištění. 

b/ hlavní plošné zdroje znečištění ovzduší 

Stavba není typem plošného zdroje znečištění. Za dočasně působící zdroj plošného znečištění 
ovzduší lze považovat pouze : 

 - případné skládky sypkých materiálů v době výstavby 
 - práce spojené s výstavbou komunikace - např. skrývkové práce. 
Vzhledem ke krátkodobému charakteru těchto zdrojů nelze kvantifikovat množství 

emitovaných polutantů ani dobu jejich působení. Z tohoto důvodu nejsou tyto zdroje detailně 
analyzovány. 

c/ hlavní liniové zdroje znečištění 

Posuzovaná stavba je typem liniového zdroje znečištění.  
Jako charakteristické škodliviny pro výfukové plyny byly vyhodnoceny oxid dusičitý (NO2) a 

benzen. Tyto škodliviny mají největší zastoupení ve výfukových plynech. Bilance těchto škodlivin 
spolehlivě vyjadřuje vliv komunikace na její okolí a je dostatečně citlivá na vstupní parametry. 

Pro výpočty emisí z automobilové dopravy byla použita metodika, kterou vyvinula Vysoká 
škola chemicko-technologická a Ateliér ekologických modelů v rámci projektu MŽP ČR v období 
2000 – 2002. Metodika umožňuje hodnotit celkem 57 anorganických a organických látek či jejich 
skupin. Emisní model, zpracovaný na základě této metodiky, umožňuje zohlednit pomocí soustavy 
provázaných rovnic působení jednotlivých faktorů (typ vozidla, skladba dopravního proudu, rychlost, 
sklon apod.) na celkovou výši emisí. Metodika byla v říjnu 2002 publikována MŽP ČR jako závazný 
výpočetní postup pro hodnocení emisí z dopravy (MEFA 02). 

Ve výpočtu byla zohledněna dynamická skladba vozového parku – podíl vozidel bez 
katalyzátoru a automobilů splňujících limity EURO 1 – 4. Údaje o skladbě vozového parku byly 
zpracovány na základě dopravních průzkumů, které byly provedeny v roce 2001 na vybraných 
reprezentativních úsecích v rámci projektu Ředitelství silnic a dálnic ČR. Při stanovení produkce emisí 
byl (na základě podkladů získaných v předchozích obdobných studiích) uvažován vliv studených 
startů, který způsobuje nárůst emisí zejména u oxidu uhelnatého a organických látek. 

Výsledky výpočtu emisí uvádí tabulka č. B III.1. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 22

Tab. č. B III. 1: Emisní bilance silnice R49 v roce 2020 v okolí Žeranovic 
Počet vozidel za den Emise (kg.rok-1) Úsek Délka [m] Sklon [%] 

OA NA Celkem NOx benzen 
R49 523,5 1,25 8 323 2 014 10 337 1 096,06 6,17
R49 272,6 0,50 8 323 2 014 10 337 553,31 3,15
R49 165,1 0,50 8 323 2 014 10 337 335,09 1,91
R49 575,1 0,50 8 323 2 014 10 337 1 167,26 6,65
R49 525,0 0,50 8 323 2 014 10 337 1 065,52 6,07
R49 979,2 1,68 8 323 2 014 10 337 2 108,49 11,76

OA – osobní automobily 

NA – nákladní vozidla 

 

2. Odpadní vody 
 
Celkové množství 
V následující tabulce je uvedeno množství vod odtékajících v zimním období do příslušných 

recipientů. Tento údaj je důležitý z hlediska znečištění vod chloridovými ionty, které jsou 
nejvýznamnějšími polutanty znečišťujícími vody v důsledku provozu komunikací. 

 
Tab. B III. 2: Objem průměrného zimního odtoku z komunikace R49 k Žeranovce 

 
 

Recipient 

Délka 
odvodňovaného 

úseku 

Odvodňovaná 
plocha 

Roční srážkový 
úhrn 

Objem zimního 
odtoku 

 [km] [m2] [mm] [m3] 

Žeranovka 0,90 22 050 724 5 588 

 

Technologický  proces, při  kterém odpadní  vody vznikají 
Dešťové vody 

Fáze výstavby 

Odvedení dešťových vod z plochy staveniště i území dotčeného stavbou nebude speciálně 
řešeno. Budou provedena opatření k zamezení eroze půdy a zanášení přilehlých toků, případně jejich 
kontaminaci, např. úniky provozních kapalin ze stavebních mechanismů. 

Fáze provozu  

Na zpevněném tělese  komunikace  budou  vznikat odpadní vody znečištěné provozem 
automobilů a zimní údržbou silnice. Tyto vody budou tvořit hlavní podíl odpadních vod vznikajících 
při provozu komunikace. Odpadní vody vznikají odtokem vertikálních, popř. horizontálních srážek 
z tělesa komunikace. Tyto vody  jsou znečištěny látkami nacházejícími se na vozovce.  

Je nutno vzít v úvahu i skutečnost, že již samotné srážkové vody jsou značně znečištěny v 
důsledku "vymývání" aerosolů a dalších škodlivin z ovzduší, zvláště v blízkosti velkých průmyslových 
aglomerací. Stupeň znečištění je pak závislý zejména na délce období mezi dvěma následujícími 
srážkami, na jejich vydatnosti a době trvání. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 23 

Znečištěním vyskytujícím se na povrchu vozovky jsou např. látky uvolňující se z obrusu 
pneumatik projíždějících vozidel a z obrusu krytu vozovky. Dále se jedná o uniklý olej a pohonné 
hmoty, nečistoty přenášené na podvozcích vozidel, ztráty přepravovaného materiálu apod. V zimním 
období k výše vyjmenovaným látkám přistupuje znečištění, které se na komunikaci vyskytuje díky 
zimní údržbě. V současné době se jedná o látky převážně na bázi chloridů. 

Odpadní voda odtékající z vozovky je nejvíce znečištěna v počátečních minutách srážkové 
epizody. Nejvyšší koncentrace škodlivin se objevuje přibližně v prvních 15 minutách po jejím 
zahájení. Při delším trvání pak koncentrace škodlivin prudce klesá a podle délky a vydatnosti srážky se 
snižuje až na zanedbatelné hodnoty. 

 
Splaškové odpadní vody  

Fáze výstavby 

Vznik splaškových odpadních vod lze předpokládat v objektech sociálního zázemí v 
prostorách hlavních a pomocných stavebních dvorů. Způsob nakládání s těmito vodami musí být v 
souladu s platnou legislativou a řešen v dalších stupních projektové dokumentace. Předpokladem 
mohou být chemická WC a dále svedení těchto vod do nepropustných bezodtokových jímek s 
vyvážením na vhodnou ČOV v okolí. Jejich množství bude dáno počtem pracovníků. 

Fáze provozu   

Splaškové vody mohou vznikat v případných zařízeních občanské vybavenosti, sociálního 
zázemí a služeb situovaných na odpočívkách, které budou v závislosti na situování buď napojeny na 
kanalizační síť, nebo budou mít vlastní ČOV. Prozatím se nepočítá s vybudováním odpočívek a 
obslužných zařízení a tato problematika není proto předmětem této dokumentace. 

 
Technologické odpadní vody  

Fáze výstavby 

Produkce těchto vod bude minimální. Např. produkce při čištění stavebních mechanismů, 
vlhčení betonů apod. Odvod a zneškodnění těchto vod nebude, vzhledem k jejich objemu, speciálně 
řešen. Bude nutno provést opatření, zabraňující kontaminaci a zanášení přilehlých toků a okolních 
ploch. 

Fáze provozu 

V posuzovaném úseku se nepočítá s výstavbou odpočívek a obslužných zařízení. 

Typ, projektovaná kapacita a účinnost odpadních vod v rozhodujících 
ukazatelích znečištění 

Čištění odpadních vod vzniklých při výstavbě nebude samostatně zajištěno. 
V místech se zvýšenou ochranou budou před vyústěním kanalizace do vodotečí navrženy 

dešťové usazovací nádrže – DUN, které slouží jako ochrana vodotečí před znečištěním (i v případě 
ropných havárií), s nepropustnými stěnami a dnem vybavené navíc nornými stěnami a bezpečnostním 
přelivem. Prázdnění nádrží by mělo být postupné, malým otvorem přes fibroilové filtry s filtrační 
hmotou v mobilních koších. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 24

Charakter recipientu 

Jediným recipientem odpadních vod v posuzovaném území bude Žeranovka. 

Množství vypouštěného znečištění 
Chloridy 
V posuzovaném úseku byl proveden výpočet výsledné koncentrace chloridových iontů v 

dotčených tocích, do nichž jsou sváděny dešťové vody z povrchu komunikace. Výpočet byl proveden 
pomocí směšovací rovnice, a to za následujících předpokladů: 

• maximální spotřeba je 14 t posypových materiálů na 1 km komunikace za rok; 
• průměrný roční srážkový úhrn činí 700 mm; 
• odtokový součinitel pro komunikaci je 0,6; 
• odtok v listopadu až březnu (zimní posypové období) činí cca 35 % ročního odtoku; 
• koncentrace posypové hmoty při účasti 30 % posypového materiálu na odtoku je cca 1 500 mg.l-1, což 

odpovídá koncentraci chloridových iontů cca 900 až 950 mg.l-1; 
• pro výpočet zátěže byla uvažována hodnota 900 mg.l-1, pro maximum obsahu chloridů v témž úseku 

pak hodnota 2 861 mg.l-1 (převzato z pozorování na dálnici D1); 
• pro sledovaný recipient byl stanoven příslušný odvodňovaný úsek komunikace; 
• pro tento úsek byl stanoven průměrný zimní odtok a průměrný odtok v l.s-1; 
• pro sledovaný recipient byla stanovena 355-denní voda; 

Tab. B III. 3: Výpočet koncentrací chloridových iontů v Žeranovce 

   Výsledná koncentrace 

Recipient 
Q355 Odtok 

z komunikace 
při zátěži       
900 mg/l 

při zátěži     
2861 mg/l 

 [l/s] [l/s] [mg/l] [mg/l] 
Žeranovka 0,3 0,43 551 1 706 

 

Porovnáváme-li vypočtenou zátěž s přípustným znečištěním vodního toku dle nařízení vlády 
ČR č. 61/2003 Sb. v hodnotě 250 mg/l chloridů, zjišťujeme, že při předpokládané maximální zátěži 
dojde dle výpočtu k překročení přípustného limitu, a dokonce i při dosažení předpokládané průměrné 
zátěže na odtoku z komunikace dojde k překročení limitu. 

Reálná situace však bude příznivější. Skutečná koncentrace chloridových iontů v toku bude 
pravděpodobně menší, neboť k jejich splachu bude docházet zejména v období oblev a tání sněhu, kdy 
bude průtok v recipientu zpravidla značně překračovat 355-denní vodu. Rovněž koncentraci 
chloridových iontů ve splachových vodách lze zpravidla očekávat menší. Dále lze předpokládat, že 
dojde ke snížení spotřeby posypových hmot s dalším vývojem způsobů jejich aplikace (používání 
roztoků atd.). Příznivě se rovněž projeví skutečnost, že v úsecích dlouhých zářezů bude odtok z 
komunikace ředěn vodou z drenáží. Všechny tyto faktory se projevují ve výpočtu ve směru jeho 
bezpečnosti, tj. k nadhodnocení výsledných koncentrací. 

 
NEL 
NEL představují celou řadu látek organického původu. Jedná se o ropné produkty a jejich 

deriváty, používané jako pohonné hmoty a mazadla. Jejich úkapy jsou rozhodujícím zdrojem 
znečištění, ovlivňující jakost povrchových vod, ropné látky z obrusu asfaltových komunikačních krytů 
tvoří pouze zanedbatelnou část. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 25 

Toxicita NEL není vysoká a je možno konstatovat, že po počátečním nárůstu těchto látek ve 
vodách nastává rovnovážný stav mezi jejich nárůstem a úbytkem vlivem samočisticích procesů ve 
vodních tocích. 

Výpočet zátěže NEL 

Metodika výpočtu je analogická s výpočtem zatížení chloridy. Vypočtená koncentrace NEL 
v jednotlivých recipientech je uvedena v tabulce B III. 4. 

Tab. č. B III. 4: Koncentrace NEL v Žeranovce 
Recipient Q355 Odtok z komunikace Koncentrace při 1 mg.l-1 

 (l.s-1) (l.s-1) (mg.l-1) 
Žeranovka 0,3 0,43 0,60 

Při porovnání vypočtené zátěže s přípustným znečištěním vodního toku dle nařízení vlády ČR 
č. 61/2003 Sb. v hodnotě 0,1 mg/l NEL, lze opět konstatovat, že dojde k překročení limitu, reálná 
situace však bude příznivější, vzhledem ke skutečnosti, že lze jen stěží očekávat časový souběh 
maximálního odtoku z komunikace a 355-denní průtoku v Žeranovce. 

 

3. Odpady 
Odpady vznikající realizací záměru lze rozdělit na odpady vznikající ve fázi výstavby a 

odpady vznikající při provozu. V následujících tabulkách jsou uvedeny podskupiny odpadů, které 
mohou potenciálně vznikat. Konkrétní odpady včetně vznikajícího množství bude v dalších stupních 
přípravy stavby zpřesňováno. Přesná kategorizace odpadů vznikajících možným opotřebením stavební 
techniky bude známa až po výběru dodavatele stavby.  

Tab. č. B III. 5: Odpady vznikající při výstavbě 

Podskupina 
odpadu 

Název odpadu 

08 01 Odpady z výroby, zpracování, distribuce, používání a odstraňování barev a laků 

08 02 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání ostatních nátěrových hmot 
(včetně keramických materiálů) 

08 04 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání lepidel a těsnicích materiálů 
(včetně vodotěsnicích výrobků) 

12 01 Odpady z tváření a z fyzikální a mechanické povrchové  úpravy kovů a plastů 

13 01 Odpadní hydraulické oleje 

13 02 Odpadní motorové, převodové a mazací oleje 

14 06 Odpadní z organická rozpouštědla, chladicí média a hnací média rozprašovačů pěn a 
aerosolů 

15 01 Obaly (včetně odděleně sbíraného komunálního obalového odpadu) 

16 01 Vyřazená vozidla (autovraky) z různých druhů dopravy (včetně stavebních strojů) a 
odpady z demontáže těchto vozidel a z jejich údržby 

16 06 Baterie a akumulátory 

17 01 Beton, cihly, tašky a keramika 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 26

Podskupina 
odpadu 

Název odpadu 

17 02 Dřevo, sklo, plasty 

17 03  Asfaltové směsi  

17 04 Kovy (včetně jejich slitin) 

17 05 Zemina (včetně vytěžené zeminy z kontaminovaných míst), kamení a vytěžená 
hlušina 

17 09 Jiné stavební a demoliční odpady  

20 02 Odpad ze zahrad a parků 

 
Tab. č. B III. 6: Odpady z provozu rychlostní komunikace 

Podskupiny 
odpadu 

Název podskupiny 

15 01 Obaly (včetně odděleně sbíraného komunálního obalového odpadu)  

20 01 Složky z odděleného sběru (kromě odpadů uvedených v podskupině 15 01) 

20 02 Odpady ze zahrad a parků (včetně hřbitovního odpadu) 

20 03 Ostatní komunální odpady 

 

Způsob vzniku a nakládání s odpadem 
Fáze výstavby 
Ve fázi vlastní výstavby budou vznikat odpady spojené s vlastní stavební činností (zejména 

upotřebené nástroje a pomůcky, nevyužité materiály a obaly). 
Výkopové zeminy budou použity do náspu. V případě, že nebude možné jiné využití, bude 

výkopek deponován na skládce. Mělo by se jednat o odpad kategorie O (ostatní). V případě, že zemina 
bude znečištěna nebezpečnými látkami, bude se jednat o nebezpečný odpad a podle toho s ním bude 
muset být nakládáno. 

V rámci realizace stavby bude v největším množství vznikat stavební odpad skupiny 17. 
 Při vlastní výstavbě patří k nejvýznamnějším odpadům dřevo využité při stavbě (bednění, 

apod.), obalové materiály (papír, plasty), popř. znehodnocené nebo nevyužité stavební materiály. Větší 
kusy využitelných materiálů by měly být vytříděny a zařazeny do jednotlivých druhů stavebního 
odpadu skupiny 17. Vytříděné složky by měly být přednostně recyklovány. 

Nebezpečné odpady budou vznikat minimálně. Může dojít výjimečně například ke 
kontaminaci materiálů ropnými látkami. Zbytková část smíšeného stavebního odpadu může být za 
předpokladu, že neobsahuje nebezpečné látky, zařazena jako směsný stavební odpad 17 09 04, který 
bude ukládán na skládku odpadu. Odpady je třeba předávat oprávněné osobě přednostně k recyklaci, 
popř. k jinému způsobu zneškodnění. 

Při zpracování a použití kovových materiálů při stavbě může vznikat odpad ze skupiny 12, a to 
při činnostech jako je svařování, řezání, broušení, apod.. Množství tohoto odpadu bude minimální a 
konkrétní vlastnosti budou závislé na použité technologii. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 27 

Odpady řazené do skupiny s číslem 16 budou vznikat v souvislosti s provozem dopravních 
stavebních strojů. 

Upotřebené oleje budou vznikat použitím ve stavebních strojích a v malé míře i použitím 
mechanizace na údržbu areálu za provozu. Z provozu kompresorů mohou vznikat olejové chlorované 
nebo nechlorované emulze. Odpadní oleje patří podle nového zákona o odpadech, č. 185/2001 Sb. 
mezi „vybrané výrobky“ a po využití odpady. Nakládání s nimi je v zákoně upraveno speciálními 
podmínkami. Odpadní oleje budou odevzdávány k recyklaci některé z firem, které se likvidací tohoto 
odpadu zabývají. 

Zbytky organických rozpouštědel a ředidel (podskupina 14 06) budou vznikat při ředění barev, 
popř. čistění materiálů, a to převážně v průběhu výstavby. Budou odváženy k recyklaci k některé ze 
specializovaných firem, popř. zneškodněny ve spalovně nebezpečných odpadů. Množství tohoto 
odpadu bude minimální. Zbytky barev z podskupiny 08 01 budou vznikat převážně v závěrečné fázi  
výstavby při realizaci doplňků stavby. V této podskupině mohou vznikat jak nebezpečné, tak ostatní 
odpady podle použité technologie a materiálů. Podle toho s nimi také bude nakládáno.  

V rámci realizace stavby při údržbě stavební mechanizace budou vznikat odpady podskupiny 
15 02 - Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy, a to buď znečištěné 
nebezpečnými látkami nebo neznečištěné nebezpečnými látkami. Nebezpečný odpad bude předáván 
oprávněné osobě. Ostatní odpad by měl být přednostně využíván jako vytříděný odpad textilního 
materiálu, jinak se může stát složkou komunálního odpadu.  

Po ukončení životnosti stavební techniky mohou vznikat odpady podskupiny 16 01 z provozu 
vozidel stavby a stavebních strojů. Tato zařízení mají delší životnost než je doba realizace této stavby, 
a proto nejsou podrobně popisována. Baterie a akumulátory patří podle nového Zákona o odpadech, č. 
185/2001 Sb. mezi „vybrané výrobky“ a po využití odpady. Nakládání s nimi je v zákoně upraveno 
speciálními podmínkami.  

Podrobně se rovněž nezabýváme drobným odpadem převážně z administrativního a sociálního 
zázemí stavby, který patří do skupiny 20 – komunální odpady. Jeho množství bude malé a bude 
záviset na počtu pracovníků. 

 
Fáze provozu 
Odpad z provozu vlastní stavby bude vznikat v malém množství především při údržbě. Je to 

odpad 20 03 03 Uliční smetky, který bude vznikat při čištění vozovky. Dále bude vznikat odpad 20 02 
01 Biologicky rozložitelný odpad, a to při údržbě dálniční doprovodné zeleně. Přednostně by mělo být 
zajištěno kompostování tohoto odpadu. 

 
Shrnutí 
V přehledu jsou uvedeny odpady, které budou vznikat s různou pravděpodobností a v různém 

množství. Objemově nejvýznamnější budou výkopové zeminy, které vzniknou v objemu 217 800 m3, 
ale budou upotřebeny v celém objemu pro budování násypových těles. 

Ve fázi výstavby v souvislosti s opotřebením stavební techniky a použitím materiálů mohou 
vznikat vedle ostatních odpadů (především odpadních obalů a upotřebených materiálů) i obaly 
nebezpečné. Tyto odpady budou vznikat často nepravidelně a s různou pravděpodobností. Množství 
těchto nebezpečných odpadů bude za normálních okolností celkově malé a nebude představovat 
významnou zátěž pro životní prostředí. 

 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 28

4. Hluk 
Stavba je považována za liniový zdroj hluku, který je emitován vozidly pohybujícími se po 

této komunikaci. K emisi hluku bude docházet i v průběhu výstavby komunikace v důsledku 
provádění stavebních prací. 

Fáze výstavby  

Hluk šířený do okolí komunikace během její výstavby lze jen velmi těžko v daném stupni 
projektové přípravy kvantifikovat, protože nejsou známy základní údaje pro výpočet - skladba a počty 
stavebních mechanismů, časová součinnost a délka nasazení strojů, délka jednotlivých stavebních 
úseků, složitost a objem stavebních prací budovaného úseku, harmonogram, postup a technologie 
výstavby, trasy odvozu a dovozu stavebního materiálu atd. Celková hladina bude také záviset i na 
výběru dodavatele stavby a kvalitě jeho strojového parku. 

Zejména na počátku výstavby lze očekávat intenzivnější pohyb těžkých nákladních vozidel a 
stavebních mechanismů. Hluk bude dále šířen i z prostorů zařízení staveniště, kde budou situovány 
skládky a meziskládky stavebního materiálu. Největším zdrojem hluku bude těžká nákladní doprava a 
budování zemních těles, především násypů (nasypávání a hutnění). 

Pozn.: Hladiny akustického tlaku A u běžných stavebních strojů a pohonných agregátů se v průměru 
pohybují v rozsahu 85 - 95 dB ve vzdálenosti 5 m. Hladiny akustického tlaku A u běžných těžkých 
nákladních vozidel se pohybují v rozmezí 75 - 85 dB v téže vzdálenosti.  

Podklad - archiv zpracovatele, naměřené akustické hladiny. 

Fáze provozu 

Typologickými zdroji hluku, které mohou potenciálně ovlivňovat stav akustické situace  
v zájmovém území, jsou automobilový provoz na nynější síti pozemních komunikací a výhledový 
automobilový provoz po trase rychlostní komunikace R49. 

Do zájmového území byly zahrnuty oblasti chráněné zástavby, ležící v pásmu 500 m od osy 
rychlostní komunikace R49. Pro vstupní data akustické studie není reálný předpoklad ovlivnění 
zástavby ve větší vzdálenosti automobilovým provozem na komunikaci R49. 

Dle těchto předpokladů náleží do zájmového území následující sídelní útvary : 
• Horní Lapač 
• Žeranovice 
Proto byl zvolen postup, kdy byly změny stavu akustické situace vypočteny reprezentativním 

matematickým modelem charakterizujícím urbanistickou situaci typickou pro zástavbu obcí 
zájmového území. Jde o průtah komunikace oboustrannou zástavbou jednopatrových domů, jejichž 
fasády jsou ve vzdálenosti 10 m od osy procházející komunikace. 

Tab. č. B III. 7: Změny akustické situace u průtahu dotčenými obcemi v noční době 
Ekvivalentní hladiny akustického tlaku A [dB]  Obec, lokalizace zástavby 

0 R49 
Horní Lapač, u II/490 58,4 43,5 
Žeranovice, u III/49016 48,2 44,5 

Legenda : 
0   – silniční síť bez rychlostní komunikace R49 
R49   – silniční síť s rychlostní komunikací R49 v provozu 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 29 

 

Emise hluku z komunikace R49 jsou nejlépe charakterizovány ekvivalentní hladinou 
akustického tlaku A ve vzdálenosti 7,5 m od osy nejbližšího jízdního pruhu. Pro posuzovaný úsek 
komunikace R49 se tyto hladiny pohybují v rozmezí 61,7 – 62,0 dB. 

 

Vibrace 
Vzhledem k charakteru komunikace jako novostavby nelze předpokládat vznik vibrací 

z jakéhokoliv důvodu (nerovnosti vozovky - důvod pro reklamaci stavebního objektu).  
Během stavby bude pojíždění mechanizmů s vibrací v blízkosti zástavby vyloučeno. 
 
 

5. Záření radioaktivní, elektromagnetické 
Stavba není zdrojem radioaktivního ani elektromagnetického záření. Vzhledem ke geologické 

stavbě vrstev se nepředpokládá zvýšení radioaktivního zatížení území vlivem nutných přesunů 
horninového materiálu (zářezy a náspy).  



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 30

ČÁST C 
 

Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik 
dotčeného území a stručná charakteristika stavu složek životního 
prostředí v dotčeném území, které budou pravděpodobně 
významně ovlivněny 

Ovzduší 

Klima 

Zájmové území se nachází v klimatické oblasti T2. Následující údaje o charakteristickém 
klimatu v okolí navrhované trasy dálnice jsou převzaty z Atlasu podnebí (Vesecký, 1957) pro měřicí 
stanici v Holešově. 

Tab. C 1 
CHARAKTERISTIKA  
průměrná roční teplota vzduchu (°C) 8,6 
průměrný počet dnů s průměrnou teplotou >10°C 140 - 160 
průměrný počet letních dnů (tmax>25°C) 40 - 50  
průměrný počet mrazových dnů (ve 2 m nad zemí tmin < -0,1°C) 110 - 130 
průměrný počet ledových dnů (ve 2 m nad zemí tmax < -0,1°C) 30 - 40 
průměrná teplota v lednu (°C) -2 - -4 
průměrná teplota v červenci (°C) 17 - 18 
průměrná teplota v dubnu (°C) 9 - 10 
průměrná teplota v říjnu (°C) 7 - 8 
průměrný roční úhrn srážek 615 mm 
průměrný úhrn srážek ve vegetačním období (IV - IX) 340 - 450 
průměrný počet dnů se srážkami 0,1 mm a více 90 - 120 
průměrný počet dnů se sněhovou pokrývkou 50 - 70 
počet dnů zamračených 120 - 150 
počet dnů jasných 40 - 50 

 

Větrná růžice pro lokalitu Žeranovice  

 Uvedená celková větrná růžice je platná pro výšku 10 m nad zemí; sloužila jako podklad pro 
výpočet znečištění ovzduší. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 31 

Tabulka č. C 2: Větrná růžice pro lokalitu Žeranovice 
Celková růžice 

m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM Součet 
1,7   5,88   5,35   4,02   4,16   4,43   7,57   3,72   4,30  13,01   52,44 
5,0   6,19   6,66   1,83   6,11   6,72   5,99   2,80   4,85 -   41,15 

11,0   0,94   1,01   0,15   0,73   1,84   0,43   0,47   0,84 -    6,41 
součet  13,01  13,02   6,00  11,00  12,99  13,99   6,99   9,99   13,01    100,00

Kvalita ovzduší 

Pro zájmové území jsou charakteristické klimatické podmínky s velmi dobrým rozptylem 
atmosférických příměsí a s velmi nízkou četností, trváním a intenzitou teplotních inverzí. 

Posuzované území lze klasifikovat jako území čisté (téměř čisté) či území s mírně 
znečištěným ovzduším (ČHMÚ: Znečištění ovzduší na území ČR v roce 1999). 

 

Voda  

Povrchová voda 

Rychlostní komunikace R49 v posuzovaném úseku překračuje toky Ludslávka (v oblasti 
prameniště), Žeranovka, Židelná a Racková. Žádný z těchto toků nepatří mezi vodohospodářsky 
významné toky. Jsou řazeny mezi toky drobné a jsou spravovány příslušnými správami toků s.p. Lesy 
ČR a územními pracovišti SMS. U toků odvodňujících flyšová území lze pozorovat nevyrovnaný 
odtokový režim. 

Vodárenské odběry a ochranná pásma vodních zdrojů 

V zájmovém území je situováno několik jímacích území. Jejich seznam a stručný popis je 
uveden v tabulce č. C 3.  

Tabulka C 3: Seznam a stručný popis JÚ v posuzovaném území 
Název              Povolený 

odběr 
Počet a typ objektů Rozhodnutí o vyhlášení PHO, ze dne Vyhlášené PHO 

 (l.s-1)   (stupeň) 
Horní Lapač 0,2 1 trubní studna Vod.235/1-1722/56/89-Po ze 7.9.1989 1., 2.vnitřní a vnější 

Žeranovice (farma) 0,3 1 trubní studna Vod.235/1-1711/61/89-Po ze 7.9.1989 1., 2.vnitřní a vnější 
Žeranovice (obec) 0,8 2 šachtové studny ŽP-231/2/2639/97-Cl z 2.7.1997 1., 2.vnitřní a vnější 

 

Podle sdělení bývalého starosty Žeranovic (p. Václav Čáp) má tato obec v blízkosti 
projektované rychlostní komunikace situovány objekty, které slouží jako rezerva pro posílení 
stávajícího vodovodu. Na lokalitě jsou tři hydrogeologické vrty HV 4, HV 5 a HV 7 vyhloubené 
v roce 1978 v rámci předběžného hydrogeologického průzkumu firmou GEOtest Brno (J.Kupec, 1979) 
mezi obcemi Žeranovice a Horní Lapač (cca 400 až 600 m severně od Žeranovic, viz Grafická 
příloha). 

Pro tyto hydrogeologické vrty byla vypracována samostatná studie, ve které byly posouzeny 
vlivy navrhované komunikace. Hydrogeologické vrty byly vyhloubeny v roce 1978 v rámci 
předběžného hydrogeologického průzkumu pro tehdejší Jihomoravské vodovody a kanalizace Brno. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 32

Pro vodárenské účely bylo podle tehdy provedeného průzkumu doporučeno využít jen 
hydrogeologické vrty HV 5 a HV 7 s maximální využitelnou vydatností 0,25 l.s-1 a snížení 5 m (HV 
5), 0,50 l.s-1 a snížení 6 m (HV 7). 

Kvalita podzemní vody z objektů HV 5 a HV 7 vyhovovala v době hydrogeologického 
průzkumu tehdy platné normě pro pitnou vodu (ČSN 83 0611) a byla vhodná pro vodárenské využití 
bez úprav. Nepříznivý byl agresivní charakter vody, který by vyžadoval úpravu (odkyselením). 
Podzemní voda z objektu HV 4 obsahovala nadnormativní množství železa (1,5 mg.l-1) i manganu (0,2 
mg.l-1). 

Pro tyto objekty nebylo vydáno povolení odběru podzemní vody ani rozhodnutí o stanovení 
ochranných pásem. Součástí tohoto posouzení je návrh vymezení ochranných pásem těchto objektů a 
jímacího území. 

Kontaminace povrchových vod 

Pro porovnání současného stavu povrchových vod a případného pozdějšího vlivu splachových 
vod z komunikací na vodoteče byl proveden odběr a rozbor vzorků povrchových vod Žeranovky se 
zaměřením na stanovení NEL a chloridů.  

Tabulka č. C 4: Místa odběrů vzorků vod a stanovení NEL a chloridů 

Číslo vzorku Místo odběru NEL (mg.l-1) chloridy (mg.l-1) 
6 093 Žeranovka < 0,02 50 

 

Pro zjištění „přirozených“ obsahů NEL a chloridů před zahájením průzkumných a stavebních 
prací byl odebrán vzorek podzemní vody z vrtu HV 5 Žeranovice (viz tabulka č. C 5). 

Tabulka č. C 5: Místa odběrů vzorků vod a stanovení NEL a chloridů 
Číslo vzorku Místo odběru NEL (mg.l-1) chloridy (mg.l-1) 

6 092 hydrogeologický vrt HV 5 Žeranovice < 0,02 20 

 

Hydrogeologické poměry 

Podle hydrogeologické rajonizace ČR prochází posuzovaný úsek rychlostní komunikace R49 
rajóny č. 222 – Hornomoravský úval v rámci neogenních sedimentů vněkarpatských a 
vnitrokarpatských pánví a č. 322 – Flyšové sedimenty v povodí Moravy od severovýchodního okraje 
Žeranovic až po konec úseku. Nezpevněnou sedimentární výplň Hornomoravského úvalu a Fryštácké 
brázdy tvoří uloženiny kvartérního a terciérního stáří. Paleogén a mezozoikum (křída a jura) budují 
skalní podklad miocénních sedimentů Hornomoravského úvalu a Fryštácké brázdy. Kvartér 
reprezentují při povrchu především spraše a sprašové hlíny, dále deluviofluviální písčité hlíny a hlinité 
písky a deluviální hlinité písky až hlinitokamenité sedimenty. Dna údolí recipientů jsou budována 
fluviálními písčitými hlínami, písky a štěrkovitými písky. Neogén reprezentují pliocénní písky, štěrky 
a jíly a miocénní jíly. Paleogén je zastoupen vápnitými jílovci a pískovci, křída a jura i slínovci a 
vápenci. 

Realizace stavby rychlostní komunikace bude záležitostí zemních prací jak v kvartérním 
pokryvu, tak i v neogénních nezpevněných a paleogénních zpevněných uloženinách. Infiltrace srážek 
je rozhodující jak pro mělkou zónu zvodnění, tak i pro hlubší zvodně. Pro regionální odvodňování 
všech zvodní je určující neotektonika. V případě starší sedimentární výplně Hornomoravského úvalu a 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 33 

údolí Moravy jde hlavně o radiální poklesy, ale i o zdvihy dílčích ker skalního podkladu od ukončení 
mořské sedimentace v miocénu až do současnosti. 

Báze sedimentárních výplní údolního dna Moravy jsou regionální odvodňovací základnou 
všech (i hlubších) akumulací podzemní vody v horninových tělesech. Režim vyprazdňování mělkých 
zvodní závisí na průtocích v povrchových tocích. Režim naplňování a vyprazdňování hlubších zvodní 
je především (nebo výhradně) záležitostí hlubších oběhových cest dotovaných přímou infiltrací 
ovzdušných srážek. Podzemní vody přitékají z vyvýšenin a údolních svahů šikmo ke korytu Moravy. 
Generelní směr proudění podzemních vod v mělké zvodni je od VSV až k SV k ZJZ až JZ. 

 

Geologické, geomorfologické a pedologické poměry 
Podle regionálního členění reliéfu (Czudek a kol., 1972) povede předmětná trasa komunikace 

přes podcelek Holešovská plošina v rámci celku Hornomoravský úval, ve východní části poté přechází 
do podcelku Fryštácká brázda v rámci celku Vizovická vrchovina. 

Podle typologického členění reliéfu je příslušný výsek Hornomoravského úvalu plochou 
pahorkatinou tektonicky méně porušených nezpevněných terciérních struktur Západních Karpat. 
V případě Vizovické vrchoviny jde o tektonicky a litologicky podmíněnou brázdu (Fryštácká brázda). 

Podle regionálněgeologického členění zasahuje liniová stavba v prostoru jižního uzávěru 
Hornomoravského úvalu do sedimentární výplně karpatské předhlubně – N2. V prostoru Fryštácké 
brázdy zasahuje do flyšového pásma Vnějších Západních Karpat – ps. 

Nejrozšířenějším půdotvorným substrátem v řešeném území a jeho blízkém okolí jsou 
nezpevněné sedimenty. Z hlediska přímého vztahu k hodnocené oblasti se v největší míře uplatňují 
spraše (v severní části zájmového území se jedná o bažinné spraše), sprašovité písky a sprašové hlíny.  

Bonita půdy 

V následující tabulce jsou uvedeny charakteristiky jednotlivých BPEJ v zájmovém území. 
Tabulka č. C 6: Přehled BPEJ v zájmovém území 

kód 
BPEJ 

charakteristika 

3.02.00 KR T3; černozemě degradované na spraši; středně těžké, s příznivým vodním režimem; 0-3°: 
rovina, expozice všesměrná; skeletovitost žádná, půdní profil hluboký. 

3.08.00 KR T3; černozemě, hnědozemě i slabě oglejené, vždy však erodované převážně na spraších 
zpravidla ve vyšší svažitosti; středně těžké; 0-3°: rovina, expozice všesměrná; skeletovitost žádná, 
půdní profil hluboký. 

3.10.00 KR T3, hnědozem na spraších, středně těžké, s těžkou spodinou, bez skeletu; 0-3°: rovina, 
expozice všesměrná; skeletovitost žádná, půdní profil hluboký. 

3.14.00 KR T3; illimerizovaná půda, hnědozem illimerizovaná, hnědozem illimerizovaná oglejená na 
spraších, sprašových pokryvech a smíšených svahovinách s výraznou eolickou příměsí, středně 
těžká s těžkou spodinou, bez skeletu, vláhové poměry příznivé; 0-3°: rovina, expozice všesměrná; 
skeletovitost žádná, půdní profil hluboký. 

6.14.00 KR MT3; illimerizovaná půda, hnědozem illimerizovaná, hnědozem illimerizovaná oglejená na 
spraších, sprašových pokryvech a smíšených svahovinách s výraznou eolickou příměsí, středně 
těžká s těžkou spodinou, bez skeletu, vláhové poměry příznivé; 0-3°: rovina, expozice všesměrná; 
skeletovitost žádná, půdní profil hluboký. 

6.14.10 KR MT3; illimerizovaná půda, hnědozem illimerizovaná, hnědozem illimerizovaná oglejená na 
spraších, sprašových pokryvech a smíšených svahovinách s výraznou eolickou příměsí, středně 
těžká s těžkou spodinou, vláhové poměry příznivé; 3-7°: mírný svah, expozice všesměrná; 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 34

skeletovitost žádná, půdní profil hluboký. 
6.14.40 KR MT3; illimerizovaná půda, hnědozem illimerizovaná, hnědozem illimerizovaná oglejená na 

spraších, sprašových pokryvech a smíšených svahovinách s výraznou eolickou příměsí, středně 
těžká s těžkou spodinou, vláhové poměry příznivé; 7 - 12° : střední svah, expozice jih; 
skeletovitost žádná, půdní profil hluboký. 

6.14.50 KR MT3; illimerizovaná půda, hnědozem illimerizovaná, hnědozem illimerizovaná oglejená na 
spraších, sprašových pokryvech a smíšených svahovinách s výraznou eolickou příměsí, středně 
těžká s těžkou spodinou, vláhové poměry příznivé; 7 - 12° : střední svah, expozice sever;  
skeletovitost žádná, půdní profil hluboký 

6.43.00 KR MT3; hnědozemě illimerizované oglejené a ilimerizované půdy oglejené na sprašových 
hlínách; středně těžké, bez štěrku, náchylné k dočasnému zamokření; 0-3°: rovina, expozice 
všesměrná; skeletovitost žádná, půdní profil hluboký. 

6.43.10 KR MT3; hnědozemě illimerizované oglejené a ilimerizované půdy oglejené na sprašových 
hlínách; středně těžké, bez štěrku, náchylné k dočasnému zamokření; 3-7°: mírný svah, expozice 
všesměrná; skeletovitost žádná, půdní profil hluboký. 

6.58.00 KR MT3; nivní půdy glejové na nivních uloženinách; středně těžké, vláhové poměry méně 
příznivé, po odvodnění příznivé; 0-3°: rovina, expozice všesměrná; skeletovitost žádná, půdní 
profil hluboký. 

7.43.10 KR MT4; hnědozemě illimerizované oglejené a ilimerizované půdy oglejené na sprašových 
hlínách; středně těžké, bez štěrku, náchylné k dočasnému zamokření; 3-7°: mírný svah, expozice 
všesměrná; skeletovitost žádná, půdní profil hluboký. 

Klimatický region 

Zájmové území náleží ke klimatickému regionu KR T3. Tento je charakterizován jako velmi 
teplý, suchý, celková suma teplot nad + 10 °C je v rozmezí 2800 - 3100, průměrná roční teplota 9 - 10 
°C, průměrný roční úhrn srážek 500 - 600 mm. 

Kontaminace a narušenost půdy 

V zájmovém území se vyššími hodnotami sloučenin dusíku a síry zjištěných v prvních 
zvodních projevuje zatížení půd aplikací plošných hnojiv při zemědělské činnosti. 

 

Fauna a flóra  

Biogeografické začlenění  

Zájmové území patří z hlediska fytogeografického do Moravského termofytika, a sice do 
fytogeografického okresu 21 Haná, podokresu 21a Hanácká pahorkatina a 21b Hornomoravský úval. 

Biogeograficky lze území zařadit k hranickému a zlínskému bioregionu. Hranický bioregion 
(okres Kroměříž) tvoří společenstva vysoce zkulturnělých pahorkatin nejzápadnější výspy karpatského 
oblouku s částečným zastoupením teplomilných druhů a zejména lesní druhy karpatského předhůří. 
Zlínský bioregion (okres Zlín) je charakterizován ochuzenou faunou předhůří Karpat ve zkulturnělé 
krajině s ojedinělými zbytky suchomilných společenstev. 

Aktuální vegetace 

Vegetace v zájmovém území doznala výrazných změn vlivem silného antropického tlaku. 
Většina území v trase plánované stavby byla přeměněna na intenzivně využívanou zemědělskou půdu. 
Přirozená, popř. polopřirozená vegetace je dnes redukována na liniová torza podél vodotečí. Tato 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 35 

společenstva jsou ohrožena invazí nitrofilních druhů a polních plevelů v důsledku intenzivního 
zemědělského využití okolních pozemků. 

Většina trvalé vegetace v posuzovaném území tedy nemá z botanického hlediska velký 
význam, je však zapotřebí k ní přistupovat z hlediska krajinotvorného – její fragmenty posuzovat a 
chránit spíše jako prvky s krajinotvornou hodnotou, a také proto, aby bylo v krajině zachováno určité 
procento ploch trvalé vegetace s jejími nezastupitelnými funkcemi. 

V rámci terénního průzkumu při zpracování dokumentace EIA v roce 2000 byla nalezena na 
mezi u polní cesty východně od Žeranovic zajímavá termofilní až subtermofilní vegetace (např. 
s druhy: olešníkem kmínolistým, čilimníkem nízkým, bukvicí lékařskou).  

V zájmovém území nebyly během průzkumu ani v rámci rešerší nalezeny žádné chráněné 
druhy rostlin podle vyhlášky MŽP ČR č. 395/92 Sb. 

Fauna  

V posuzovaném území nebyly dokumentovány žádné lokality s výskytem zvláště chráněných 
druhů živočichů. V rámci terénního průzkumu v roce 2000 byla v údolí Rackové poslechem 
zaznamenána žluva hajní – silně ohrožený druh, na této lokalitě byl také zastižen skokan zelený – silně 
ohrožený druh. Vliv stavby na jejich populace nepředpokládáme. 

 

Územní systém ekologické stability 
Podstatou ÚSES je vytvoření funkčně způsobilé sítě tzv. biocenter, biokoridorů a interakčních 

prvků, která by v maximálně možné míře zahrnula existující cenné přírodní lokality a zajistila jejich 
vhodný management. 

V zájmovém území se vyskytují následující prvky ÚSES. Lokální ÚSES je vymezen v rámci 
územních plánů jednotlivých sídel nebo jejich návrhů.  

K 33 „U Lechotské - Díly“  
Umístění:  podél toku Ludslávky 
Styk s trasou: 10,900 – 10,930 km R49 
Charakter:  částečně funkční lokální biokoridor 
Popis:  chybějící lokální biokoridor podél Ludslávky jihozápadně od Martinic; 

břehové porosty tekoucích vod, les, trvalé travní porosty, agrocenózy 
Ochrana:  zvýšení podílu přirozených druhů stromů a keřů v břehové vegetaci; 

dobudování biokoridoru 

K 11 „Pod Kopcem - Díly“ 
Umístění:  cca 400 m jihozápadně od Horního Lapače 
Styk s trasou: 11,020 – 11,050 km R49 
Charakter:  navrhovaný lokální biokoridor 
Popis:  chybějící biokoridor dříve součástí nadregionálního biokoridoru; dřeviny 

podél mezí a cest, trvalé travní porosty, agrocenózy 
Ochrana:  dobudování biokoridoru 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 36

K 19 „U Rovní (Dolní Rovně)“  
Umístění:  podél toku Židelné 
Styk s trasou:  12,550 – 12,580 km R49 
Charakter:  funkční lokální  biokoridor 

Popis:  chybějící biokoridor se stávajícím základem podél Židelné jihovýchodně od 
Horního Lapače; břehové porosty tekoucích vod 

Ochrana:  ochrana břehových porostů 

NRBK K 152 Racková  
Umístění:  podél toku Rackové 
Styk s trasou: 13,000 – 14,500 km R49 (ochranná zóna biokoridoru) 
Charakter:  nadregionální biokoridor 

Popis:  hluboce zaříznuté údolí Rackové s doprovodnými lesními porosty 
Ochrana:  ochrana břehových porostů; dobudování biokoridoru v oblasti skládky u 

Sovárny;  volit jemnější způsoby hospodaření, druhovou skladbu přizpůsobit 
stanovišti 

Zvláště chráněná území, přírodní parky, významné krajinné 
prvky 
Posuzovaný úsek rychlostní komunikace R49 zasahuje do následujících VKP, které vymezuje 

zákon č. 114/1992 Sb. Je to vodní tok Žeranovka s levostranným přítokem a lesní pozemky, které také 
vymezuje zákon č. 114/1992 Sb. jako VKP. Jedná se o remíz na soutoku Žeranovky s bezejmenným 
levostranným přítokem, dále pak lesní pozemky na březích Rackové. 

Statut ekologicky významného prvku mají také všechny již dříve popsané součásti ÚSES, 
které budou dotčeny. 

Krajinný ráz 
Zájmové území se vyznačuje zemědělskou matricí. Hlavní charakterizující krajinnou složkou 

je orná půda, která tvoří téměř 70% plochy hodnoceného území (produkce obilnin, řepky, řepy, 
kukuřice apod.). Dalšími krajinnými složkami jsou sídla, vodní plochy s doprovodnými břehovými 
porosty, komunikace a polní cesty, lesní porosty a jejich fragmenty. Z přírodních prvků jsou 
krajinářsky hodnotnější především vodní toky, které plní ekologicko-stabilizační funkce. 

K vyhodnocení krajinného rázu vymezeného prostoru jsme použili metodu prezentovanou 
v sérii článků v časopise Ochrana přírody (Míchal, 1997). 

Dle výše uvedené metodiky byla vypočítána pro vymezený krajinný prostor (1 km po obou 
stranách hodnocené stavby jako celku) hodnota KES = 0,22, tzn., že typologicky se krajina zařazuje 
do typu A, tj. krajina plně antropogenizovaná. Horní hranicí tohoto intervalu je hodnota 0,39. Toto 
zařazení je způsobeno maximálním zemědělským využitím kraje, které je podmíněno zdejším 
výskytem kvalitní orné půdy, a naopak méně častým výskytem jiných krajinných složek. 

Z  hodnocení vyplývá, že v okolí navrhované komunikace se posuzovaná krajina jako celek 
řadí do krajinného typu A, tzn. krajina plně antropogenizovaná se základní estetickou hodnotou. 
Primárním požadavkem v území je podpora a ochrana stávajících přírodních prvků (stromové, břehové 
porosty), např. v rámci ÚSES, a tvorba nových stabilizujících prvků. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 37 

Zájmové území leží v Hornomoravském úvalu, jehož součástí je Holešovská plošina 
s nadmořskou výškou okolo 200 m n. m. Jak již bylo dříve uvedeno, celé posuzované území je 
využíváno především zemědělsky. Pěstují se zde převážně obilniny, dále pak řepka a jetelotrávy. Lesní 
porosty se vyskytují pouze v osamělých remízcích. 

Krajina je využívána již od pravěku, jak ostatně dokládají četné archeologické nálezy. To také 
zcela změnilo její tvář. Je poměrně hustě osídlena a zároveň intenzívně zemědělsky obhospodařována.  

Obyvatelstvo 
Obce nacházející se v nejbližším okolí hodnoceného úseku R49 se vyznačují venkovským 

typem osídlení, hlavní činností je zde zemědělská výroba. Velké plochy zemědělské půdy 
obhospodařují zemědělská družstva a soukromí zemědělci. Obce se nacházejí v území hustě 
obydleném již v prehistorii, o čemž svědčí velké množství archeologických nálezů.  

Podrobnější charakteristiky obou obcí jsou uvedeny v následujících tabulkách. 
Tab. C 7:  Charakteristiky obcí (Nováková, B. (ed.) 1991: Zeměpisný lexikon ČR - Obce a sídla 

A-M. Academia, Praha.) 
Obec nebo část obce 1. zmínka 

(rok) 
Rozloha (ha) Nadmořská 

výška (m) 
Žeranovice 1297 538 244 
Horní Lapač 1750 76 262 

 
Tab. C 8:  Charakteristiky obyvatelstva z hlediska zaměstnanosti (ČSÚ: Sčítání lidu, domů a 

bytů 2001 Zlínský kraj; zdroj – http://www.czso.cz/kraje/zl/hlavni/indxsldb.htm) 
Obec Počet 

obyv. 
Z toho 

žen 
Ekonom. 
aktivní 

Zaměst.
Muži 

Zaměst.
Ženy 

Nezaměst. 
Muži 

Nezaměst. 
Ženy 

Vyjíždí

Žeranovice 748 381 369 202 151 7 9 248 
Horní Lapač 242 119 125 73 47 3 5 107 

 
Tab. C 9:  Charakteristiky bydlení (ČSÚ: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 Zlínský kraj; zdroj – 

http://www.czso.cz/kraje/zl/hlavni/indxsldb.htm) 
Obec Trvale obydlené 

domy 
Trvale obydlené 

byty 
Neobydlené domy Neobydlené byty 

Žeranovice 219 252 24 26 
Horní Lapač 68 78 12 13 

 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 38

Architektonické a historické památky, archeologická naleziště 

Archeologická naleziště 

Z uvedeného soupisu archeologických nalezišť i jednotlivých nálezů vyplývá, že celý 
posuzovaný úsek lze klasifikovat jako území archeologického zájmu, tzn. území s archeologickými 
nálezy ve smyslu § 22 odst. 2) zákona č. 20/1987 Sb. a ve znění jeho pozdějších novel. 

Žeranovice 
Neolit  
• Trať „Nade mlýnem“, ojedinělé nálezy kultury volutové 
• Trať „Pod hrádkem“, ojedinělé nálezy kultury volutové 
• Trať „Nad skalkou“, sídliště kultury s moravskou malovanou keramikou 
• Tratě „Zadní úlehla“, p.č. 760/1, „Paseka“, sídliště kultury s lineární keramikou. 
Eneolit  
• blíže neurčeno, sekeromlaty kultury šňůrové 
Kultura popelnicových polí 
• blíže neurčeno, železné kopí (vykopáno r. 1815) 
• Trať „Zadní skalně“, sídliště kultury platěnické 
Doba hradištní  
• Trať „Meziříčsko“, sídliště  
Středověk  
• Trať „Meziříčsko“, zaniklá středověká ves 
• Trať „Hrádek“ mezi Žeranovicemi a Rackovou, zbytky středověkého opevněného sídla 
 

Horní Lapač 
Neolit – eneolit  
• Trať „Obora“, ojedinělý nález sekeromlatu 
• Trať „Meziříčsko“, ojedinělé nálezy broušené industrie 
Pravěk  
• neurčeno, trať „U háje“, ojedinělé nálezy keramiky 

Přibližně 300 m na jih od Horního Lapače při polní cestě do Žeranovic se nachází křížek, 
který by trasou neměl být zasažen. V případě kolize trasy s tímto křížkem by musel být přesunut do 
jiné lokality. 

 

Soulad s územním plánem  
Navrhovaný úsek není v rozporu s územními plány dotčených obcí, ani s ÚP VÚC Zlínské 

aglomerace. 
 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 39 

Počáteční akustická situace 
K jiným charakteristikám životního prostředí patří stav počáteční akustické situace 

v zájmovém území, která byla zjištěna měřením. 
V následující tabulce je uvedena lokalizace měřicích míst spolu s uvedením nejvýše 

přípustných hodnot hluku ve venkovním prostoru a s naměřenými ekvivalentními hladinami 
akustického tlaku A. 

Tab. C 10: Místa měření počáteční akustické situace, rok 2000, ekvivalentní hladiny 
akustického tlaku A 

LAeq  [dB] Místo 
měření 

Obec Lokalizace místa měření Limit 
den/noc Den Noc 

9 Horní Lapač 
Na okraji obce u objektu čp. 68, v referenční 
vzdálenosti u komunikace II/490 při výjezdu 
z obce směrem na Zlín. 

72/62 67,6 52,3 

10 Horní Lapač 
Na okraji obce, na hranici pozemku obytného 
objektu čp. 71, který je nejblíže k plánované 
komunikaci R49. 

55/45 49,8 40,1 

11 Žeranovice Na okraji obce, na úrovni fasády domu čp. 145, 
který je nejblíže plánované komunikaci R49. 55/45 45,0 39,4 

 
 
 

Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území 

Životní prostředí v zájmovém území lze v současné době považovat za mírně narušené, což je 
dáno intenzitou dopravy na stávající komunikační síti a intenzivním zemědělským využitím krajiny. 
V okolí posuzované komunikace se nenachází žádné zvláště chráněné území. Stavba koliduje s 
několika prvky ÚSES a významnými krajinnými prvky. Zájmové území je cenné především pro 
vysokou bonitu zemědělské půdy. 

Přírodní prostředí zájmového území není význačné zvláště chráněnými druhy rostlin ani 
živočichů, a je do značné míry poznamenáno intenzivním zemědělským využitím. Zájmové území lze 
považovat za území s pravděpodobným výskytem archeologických nálezů. 

V zájmovém území je možno hodnotit znečištění ovzduší jako málo znečištěné a kvalitu 
klimatu jako dobrou. Z hlediska hluku ovlivňuje akustickou situaci v dané lokalitě dominantně 
automobilový provoz na komunikaci II/490 (průtah Horním Lapačem). 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 40

ČÁST D 

ÚDAJE  O  VLIVECH  ZÁMĚRU  NA  OBYVATELSTVO  A  NA                
ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ 

1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a 
významnosti (z hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, 
frekvence a vratnosti) 
V této kapitole je provedeno vyhodnocení významnosti vlivů na podkladě metodiky 

vyhodnocování vlivů na životní prostředí, která byla výstupem projektu Program péče o životní 
prostředí pro rok 1998 (projekt PPŽ/480/1/98). Metodika byla uveřejněna v časopise EIA č.1-4/2001. 

Hodnocení významnosti dle velikosti vlivu lze z určité části charakterizovat velikostí a 
rozsahem změny v životním prostředí v absolutních či relativních hodnotách v prostorových 
souřadnicích v určitém čase. Při hodnocení významnosti vlivu je však nezbytné přihlédnout i k dalším 
kritériím. Jejich volba by měla zahrnovat rozhodující oblasti zájmu jak z hlediska lokalizace záměru, 
tak i z hlediska časového působení vlivu, dosahu vlivu a reverzibility. Pro vyhodnocení významnosti 
vlivu může existovat řada nejasností a rizik, spojených se skutečností, že např. řada vyhodnocení se 
opírá o matematické výpočty, které mohou být zatíženy určitými chybami. Proto jedním ze zvolených 
kritérií je kritérium rizik a nejistot. Nezanedbatelným kritériem pro stanovení významnosti je zájem 
veřejnosti (resp. obcí nebo státní správy). Uvedené kriterium však musí být chápáno v kontextu 
s ostatními kriterii, a to zejména z hlediska primárního posouzení skutečnosti, zda předpokládaný nebo 
existující zájem je podložen racionálními důvody z hlediska respektování zájmů ochrany životního 
prostředí. Princip stanovení významnosti musí zahrnovat také zhodnocení reálné ochrany proti 
působení vlivu. 

Změny v čistotě ovzduší 

Velikost: nevýznamný až nulový vliv {0} 

záměr bude minimálně přispívat k celkovému znečištění ovzduší 
Časový rozsah: dlouhodobý {-2} 
 po celou dobu trvání záměru 
Reverzibilita: vratný {-1} 
Citlivost území: ne {0} 
 území není zatíženo znečištěním ovzduší se současných zdrojů 
Negativní vlivy, přesahující státní hranice: 
 ne {0} 
Zájem veřejnosti, obcí a dotčených orgánů státní správy: 
 ano {-1} 
 veřejnost i orgány státní správy mají velký zájem na tom, aby nebyly 

překračovány hygienické limity 
Nejistoty: ano {-1} 
 hodnocení se vychází z kvality vstupních podkladů a odhadu intenzit dopravy 
Možnost ochrany: částečná {0,5} 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 41 

 lze snížit negativní vliv zejména prašných emisí v období výstavby 

 

Horninové prostředí: ložiska vyhrazených a nevyhrazených nerostů, 
poddolovaná území, geologické a paleontologické 
památky 

Velikost: nevýznamný až nulový vliv {0} 
 vlastní stavba není v území s výskytem ložisek vyhrazených a nevyhrazených 

nerostů, sesuvů či jiných nebezpečných deformací a území není poddolováno a 
nebudou jí likvidovány geologické či paleontologické památky 

Časový rozsah: dlouhodobý {-2} 
 po celé období existence stavby 
Reverzibilita: vratný {-1} 
 při stavbě dojde při hloubení zářezů k odtěžení pouze části pokryvných 

kvartérních útvarů 
Citlivost území: ne {0} 
 v místě stavby není stanoveno chráněné ložiskové území ani území se 

zvláštními podmínkami geologické stavby 
Negativní vlivy, přesahující státní hranice: 
 ne {0} 
Zájem veřejnosti, obcí a dotčených orgánů státní správy: 
 ne {0} 
 umístění stavby není v rozporu se zákonem č. 44/88 Sb. (horní zákon) ani s 

dalšími prováděcími právními předpisy 
Nejistoty: ano {-1} 
 přesnější stanovení vlivu stavby na geologii lze získat na základě podrobného 

IG průzkumu po zakotvení vedení trasy v terénu 
Možnost ochrany: úplná {1} 
 horninové prostředí lze chránit před trvalou kontaminací 

Vliv na povrchový odtok či na bilanci povrchových vod 

Velikost: nevýznamný až nulový vliv {0} 
 odvod odpadních vod nebude mít vliv na povrchový odtok či bilanci 

povrchových vod 
Časový rozsah: dlouhodobý {-2} 
 po celé období existence stavby 
Reverzibilita: vratný {-1} 
Citlivost území: ne {0} 
 zájmové území není zařazeno do citlivých oblastí 
Negativní vlivy, přesahující státní hranice: 
 ne {0} 
Zájem veřejnosti, obcí a dotčených orgánů státní správy: 
 ne {0} 
 provoz stavby bude v souladu se zákonem č. 254/2001 Sb. (vodní zákon) 
Nejistoty: ne {0} 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 42

Možnost ochrany: úplná {1} 

Vliv na jakost povrchových vod 

Velikost: nevýznamný až nulový vliv {0} 
 V období jarního tání bude docházet k navýšení chloridové zátěže 

v recipientech, do kterých bude voda odváděna 
Časový rozsah: dlouhodobý {-2} 
 po dobu životnosti stavby 
Reverzibilita: vratný {-1} 
 nepříznivý stav lze očekávat v období jarního tání, kdy bude docházet ke 

splachu posypové soli k recipientům, po tomto období lze očekávat návrat 
k normálnímu stavu 

Citlivost území: ne {0} 
Negativní vlivy, přesahující státní hranice: 
 ne {0} 
Zájem veřejnosti, obcí a dotčených orgánů státní správy: 
 ne {0} 
Nejistoty: ne {0} 
 posouzení vlivů vychází ze zkušeností z provozu dálnice D1 
Možnost ochrany: částečná {0,5} 
 zachycování odtékajících odpadních vod v DUN, vybavených nornými stěnami 

a bezpečnostním přelivem 

Vliv na režim podzemních vod 

Velikost: nepříznivý {-1} 
 může dojít k narušení režimu podzemních vod v prameništi Žeranovky – 

Dluhošky, při hloubení zářezů cca 7 m hlubokých  
Časový rozsah: dlouhodobý {-2} 
 po dobu trvání stavby 
Reverzibilita: kompenzovatelný {-2} 
Citlivost území: ano {-1} 
 jedná se o prameniště a zdrojové území vrtů, které jsou určeny pro záložní 

zásobování Žeranovic vodou 
Negativní vlivy, přesahující státní hranice: 
 ne {0} 
Zájem veřejnosti, obcí a dotčených orgánů státní správy: 
 ano {-1} 
Nejistoty: ano {-1} 

Přesné určení vlivu výstavby komunikace bude možné stanovit na základě 
podrobného IG průzkumu po definitivním stanovení trasy komunikace 

Možnost ochrany: částečná {0,5} 
 na základě podrobného IG průzkumu lze přijmout určitá technická opatření 

k minimalizaci vlivu na režim podzemních vod 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 43 

Vliv na jakost podzemních vod 

Velikost: nevýznamný až nulový vliv {0} 
 k ovlivnění jakosti podzemních vod by mohlo dojít pouze při hloubení zářezů, 

např. při úniku pohonných hmot či při haváriích 
Časový rozsah: krátkodobý {-1} 
 úniky pohonných hmot a mazadel v průběhu stavby mohou v případě havárií 

kontaminovat podzemní vody, tento vliv však bude spíše výjimečný 
Reverzibilita: vratný {-1} 
 sanačním čerpáním přes dekontaminační jednotku lze havárii likvidovat 
Citlivost území: ano {-1} 
 jedná se o prameniště a zdrojové území vrtů, které jsou určeny pro záložní 

zásobování Žeranovic vodou 
Negativní vlivy, přesahující státní hranice: 
 ne {0} 
Zájem veřejnosti, obcí a dotčených orgánů státní správy: 
 ano {-1} 
Nejistoty: ne {0} 
 hodnocení vlivu vychází z analogií s ostatními stavebními činnostmi 
Možnost ochrany: částečná {0,5} 
 Za provozu komunikace budou realizována technická opatření, která budou 

minimalizovat dopady případných havárií a budou zamezovat úniku 
nebezpečných látek do podzemních vod 

Vlivy na půdy: zábor ZPF, projevy eroze, vlivy na čistotu půd 

Velikost:  nepříznivý vliv {-1} 
 stavba si vyžádá zábor velmi kvalitních zemědělských půd (většinou v 1. a 2. 

třídě bonity); záměr může mít vliv na čistotu půd 
Časový rozsah: dlouhodobý {-2} 
 úniky pohonných hmot a mazadel v průběhu stavby mohou v případě havárií 

kontaminovat půdu, ke kontaminaci půdy bude také docházet v nejbližším okolí 
komunikace ve fázi provozu vlivem emisí z dopravy 

Reverzibilita: vratný {-1} 
 odtěžením znečištěných půd lze havárii likvidovat 
Citlivost území: ano {-1} 
 v území se nacházejí půdy nejvyšší bonity 
Negativní vlivy, přesahující státní hranice: 
 ne {0} 
Zájem veřejnosti, obcí a dotčených orgánů státní správy: 
 ano {-1} 
 záměr bude realizován v zemědělsky intenzivně využívané krajině a zábor 

kvalitní orné půdy se tak úzce dotýká místních zemědělců 
Nejistoty:  ne {0}  
Možnost ochrany: částečná {0,5} 
 případná kontaminovaná zemina bude bezezbytku likvidována podle 

příslušných předpisů 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 44

Likvidace, poškození stromů a porostů dřevin rostoucích mimo les, zásah do 
pozemků určených k plnění funkce lesa 

Velikost:  nepříznivý vliv {-1} 

dojde k zásahu do pozemků určených k plnění funkce lesa u Žeranovky (cca 0,2 
ha a břehových porostů Rackové (cca 0,3 ha) 

Časový rozsah: dlouhodobý {-2} 
 dřeviny budou vykáceny 
Reverzibilita: kompenzovatelný {-2} 

likvidovaná vegetace bude nahrazena novou v průběhu vegetačních úprav 
Citlivost území: ano {-1} 
 vzhledem ke stávajícímu intenzivnímu zemědělskému využití krajiny je důležité 

zachování stávající zeleně v krajině 
Negativní vlivy, přesahující státní hranice: 
 ne {0} 
Zájem veřejnosti, obcí a dotčených orgánů státní správy: 
 ano {-1} 

v otázkách zeleně je zájem veřejnosti vždy patrný 
Nejistoty:  ne {0}  
Možnost ochrany: částečná {0,8} 
 likvidovaná zeleň bude nahrazena 

Vlivy na ÚSES 

Velikost:  nepříznivý vliv {-1} 

stavba se dostane do střetu s několika biokoridory, které těleso komunikace R49 
přeruší 

Časový rozsah: dlouhodobý {-2} 
 ekologická kostra krajiny se bude delší dobu přizpůsobovat novému 

antropogennímu prvku 
Reverzibilita: kompenzovatelný {-2} 

biokoridory lze trasovat v nových osách tak, aby byly jejich funkce zachovány 
Citlivost území: ano {-1} 
 stávající ÚSES je v krajině vázán na zbytky vegetace a je velmi obtížné hledat 

jeho nové trasování, stavba zasahuje do nadregionálního biokoridoru Racková, 
jehož křížení bude nutno citlivě řešit 

Negativní vlivy, přesahující státní hranice: 
 ne {0} 
Zájem veřejnosti, obcí a dotčených orgánů státní správy: 
 ano {-1} 

orgány ochrany přírody mají vždy zájem na zachování ekologických funkcí v 
krajině 

Nejistoty:  ano {-1}  
Možnost ochrany: částečná {0,7} 
 Jedná se především o dostatečné dimenzování propustků a mostních objektů, 

jako i o ochranu vegetace na území prvků ÚSES 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 45 

Vlivy na krajinný ráz 

Velikost:  nevýznamný až nulový vliv {0} 
těleso rychlostní komunikace je vedeno převážně po zemědělské půdě, která je 
jen občasně přerušena doprovodnou vegetací podél toků, a tedy pouze v těchto 
střetech narušuje krajinný ráz 

Časový rozsah: trvalý {-3} 
 stavba bude trvalého charakteru 
Reverzibilita: kompenzovatelný {-2} 

těleso komunikace bude následnými vegetačními úpravami začleněno do okolní 
krajiny tak, aby krajinný ráz nebyl ve velké míře narušen 

Citlivost území: ne {0} 
Negativní vlivy, přesahující státní hranice: 
 ne {0} 
Zájem veřejnosti, obcí a dotčených orgánů státní správy: 
 ne {0} 
Nejistoty:  ne {0}  
Možnost ochrany: částečná {0,8} 
 těleso komunikace bude vegetačními úpravami začleněno do krajiny 

Likvidace, narušení budov a kulturních památek 

Velikost:  nevýznamný až nulový vliv {0} 

stavba bude realizována v území, kde nelze vyloučit výskyt archeologických 
nálezů 

Časový rozsah: trvalý {-3} 
 při hloubení zářezů a zakládání násypových těles mohou být trvale odstraněny 

vrstvy, ve kterých mohou být učiněny archeologické nálezy 
Reverzibilita: kompenzovatelný {-2} 
 před vlastním odstraněním zeminy lze provést v případě nálezu záchranný 

archeologický výzkum 
Citlivost území: ne {0} 
Negativní vlivy, přesahující státní hranice: 
 ne {0} 
Zájem veřejnosti, obcí a dotčených orgánů státní správy: 
 ne {0} 
 záměr neovlivní žádné známé kulturní památky a budovy 
Nejistoty:  ano {-1}  
 nejsou přesně lokalizována konkrétní místa archeologických nálezů v trase 
Možnost ochrany: částečná {0,7} 

před vlastním odstraněním zeminy lze provést v případě nálezu záchranný 
archeologický výzkum 

Vlivy spojené se změnou dopravní obslužnosti 

Velikost:  pozitivní vliv {1} 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 46

záměr je součástí dálniční sítě ČR a jako takový zlepšuje dopravní obslužnost 
jak v regionálním, tak i v mezinárodním měřítku 

Vlivy spojené se změnou funkčního využití krajiny (plochy) 

Velikost:  nevýznamný až nulový {0} 
realizace rychlostní komunikace je v souladu s územními plány dotčených 
sídelních celků, i velkých územních celků, v návaznosti na KPÚ budou 
minimalizovány plochy, které by nebyly využívány stávajícím způsobem 

Časový rozsah: dlouhodobý {-2} 
 po celou dobu trvání záměru 
Reverzibilita: vratný {-1} 
Citlivost území: ne {0} 
Negativní vlivy, přesahující státní hranice: 
 ne {0} 
Zájem veřejnosti, obcí a dotčených orgánů státní správy: 
 ano {-1} 
Nejistoty:  ne {0}  
Možnost ochrany: částečná {0,8} 
 V návaznosti na projektovou přípravu rychlostní komunikace dojde ke 

komplexním pozemkovým úpravám 

Biologické vlivy 

Velikost:  nevýznamný až nulový {0} 

vzhledem k pravidelné údržbě vegetačních ploch nebude příležitost pro 
zavlečení cizího rostlinného druhu; není předpoklad zavlečení cizího 
živočišného druhu ohrožujícího okolí ani rostlinné či živočišné nemoci 

Časový rozsah: dlouhodobý vliv {-2} 
 po celou dobu trvání záměru 
Reverzibilita: vratný {-1} 

případné nemoci rostlin budou ošetřeny v rámci pravidelné údržby; neofyty 
budou likvidovány 

Citlivost území: ne {0} 
 území nespadá do žádné kategorie chráněného území 
Negativní vlivy, přesahující státní hranice: 
 ne {0} 
Zájem veřejnosti, obcí a dotčených orgánů státní správy: 
 ne {0} 
Nejistoty:  ne {0}  
Možnost ochrany: úplná {1} 
 při pravidelné kontrole lze bezprostředně negativní faktor zlikvidovat 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 47 

Fyzikální vlivy: hluk 

Velikost:  pozitivní vliv {1} 
převedení stávající dopravy z Horního Lapače na komunikaci R49 bude 
představovat výrazné snížení hlukové zátěže této obce 

Vlivy spojené s havarijními stavy 

Velikost:  nevýznamný až nulový vliv {0} 

charakter dosahu havárie je lokální, případné havárie v území PHO lze ochránit 
technickými prostředky 

Časový rozsah: krátkodobý {-1} 
 vliv havárie působí pouze v okamžiku havárie 
Reverzibilita: vratný {-1} 
 po ukončení havárie lze dosáhnout původní kvality 
Citlivost území: ne {0} 
Negativní vlivy, přesahující státní hranice: 
 ne {0} 
Zájem veřejnosti, obcí a dotčených orgánů státní správy: 
 ano {-1} 
 havárie jsou vždy středem pozornosti obyvatel 
Nejistoty:  ne {0}  
Možnost ochrany: úplná {1} 

Vlivy na zdraví 

Velikost:  nevýznamný až nulový vliv {0} 

Výstavba komunikace R49 přinese mírné navýšení celkové zátěže prostředí, což 
může mít zprostředkovaně vliv na zdraví obyvatel v území, nicméně tento vliv 
bude neprokazatelný, na druhou stranu dojde k výraznému zlepšení životního 
prostředí v intravilánu Horního Lapače. 

Časový rozsah: dlouhodobý {-2} 
 po celou dobu trvání záměru 
Reverzibilita: vratný {-1} 
 po skončení záměru nepříznivé vlivy vymizí 
Citlivost území: ne {0} 
Negativní vlivy, přesahující státní hranice: 
 ne {0} 
Zájem veřejnosti, obcí a dotčených orgánů státní správy: 
 ano {-1} 
 otázky ochrany zdraví a hygienických limitů jsou veřejností velmi sledovány 
Nejistoty:  ano {-1} 
Možnost ochrany: částečná {0,6} 
 je možné částečně ochránit zdraví před navýšením rizikových faktorů 

způsobených realizací 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 48

Parametry kriterií 
Velikost: významný nepříznivý vliv -2 
 nepříznivý vliv -1 
 nevýznamný až nulový vliv  0 
 příznivý vliv +1 
Časový rozsah: trvalý -3 
 dlouhodobý -2 
 krátkodobý -1 
Reverzibilita: nevratný -3 
 kompenzovatelný -2 
 vratný -1 
Citlivost: ano -1 
 ne 0 
Mezinárodní vlivy: ano -1 
 ne 0 
Veřejnost ano -1 
 ne 0 
Nejistoty ano -1 
 ne 0 
Možnost ochrany: úplná 1 
 částečná 0,1 – 0,9 
 nemožná 0 
Hodnocení významnosti: významný nepříznivý vliv -8 až -11 
 nepříznivý vliv -4 až -7 
 nevýznamný až nulový vliv 0 až -3 
 příznivý vliv +1 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 49 

 
Tab. D 1.: Sumarizační hodnocení vlivů stavby  

na identifikované složky životního prostředí 
           

 Kritérium významnosti vlivu 
Koef. Och- Koef. 

Vliv veli- 
kost 

Časov
ý 

rozsah 

rever-
zibilita

citli- 
vost 

mezin. 
vliv 

zájem 
veř. 

nejis- 
toty 

Význ. rana význ. 
celkový

Změny v čistotě ovzduší 0 -2 -1 0 0 -1 -1 -3 0,5 -1,5 
Horninové prostředí 0 -2 -1 0 0 0 -1 -2 1 0 
Vliv na povrch. odtok 0 -2 -1 0 0 0 0 -1 1 0 
Jakost povrch. vod 0 -2 -1 0 0 0 0 -1 0,5 -0,5 
Vliv na režim podz. vod -1 -2 -2 -1 0 -1 -1 -7 0,5 -3,5 
Jakost podzemních vod 0 -1 -1 -1 0 -1 0 -3 0,5 -1,5 
Vliv na půdu -1 -2 -1 -1 0 -1 0 -5 0,5 -2,5 
Vliv na zeleň -1 -2 -2 -1 0 -1 0 -6 0,8 -1,2 
Vliv na ÚSES -1 -2 -2 -1 0 -1 -1 -7 0,7 -2,1 
Vliv na krajinu 0 -3 -2 0 0 0 0 -2 0,8 -0,4 
Vliv na kulturní památky 0 -3 -2 0 0 0 -1 -3 0,7 -0,9 
Vliv na dopravu +1         +1 
Vliv na funkční využití 0 -2 -1 0 0 -1 0 -2 0,8 -0,4 
Biologické vlivy 0 -2 -1 0 0 0 0 -1 1 0 
Fyzikální vlivy - hluk +1         +1 
Vliv havárií 0 -1 -1 0 0 -1 0 -2 1 0 
Vliv na zdraví 0 -2 -1 0 0 -1 -1 -3 0,6 -1,2 

 
Dle komplexních charakteristik lze konstatovat, že byly identifikovány možný nepříznivý vliv 

záměru na životní prostředí a to: vliv na režim podzemních vod, vliv na půdu, vliv na zeleň a vliv na 
ÚSES. Po započítání možnosti ochrany před nepříznivými vlivy (kriterium ochrana) pak jako 
nepříznivý vliv lze uvažovat pouze možný vliv na režim podzemních vod. 

 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 50

2.  Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

Vliv na zdraví obyvatel 
Hluk – Určení nebezpečnosti, vztah dávky a účinku 
Nepříznivé účinky hluku na lidské zdraví jsou obecně definovány jako morfologické nebo 

funkční změny organizmu, které vedou ke zhoršení jeho funkcí, ke snížení kompenzační kapacity vůči 
stresu nebo zvýšení vnímavosti k jiným nepříznivým vlivům prostředí. V zemích EU a ostatních 
vyspělých zemích představuje hluková zátěž prostředí velmi významný rizikový faktor, kterému je 
vystaveno značné procento populace. Za dostatečně prokázané obecné nepříznivé zdravotní účinky 
hluku je v současnosti považováno poškození sluchového aparátu v pracovním prostředí, vliv na 
kardiovaskulární systém a nepříznivé ovlivnění spánku. Omezené důkazy jsou např. u vlivů na 
imunitní a hormonální systém, vlivů na mentální zdraví. 

Působení hluku v prostředí je ovšem nutné posuzovat  například i z hlediska možnosti ztížené 
komunikace řečí a zejména pak z hlediska obtěžování, pocitů nespokojenosti, rozmrzelosti a 
nepříznivého ovlivnění pohody lidí. 

WHO proto vychází při doporučení limitních hodnot hladin akustického tlaku A pro místa 
mimopracovního pobytu lidí především ze současných poznatků o nepříznivém vlivu hluku na 
komunikaci řečí, pocity nepohody a rozmrzelosti a rušení spánku v nočním období. Proto jsou i v naší 
legislativě, konkrétně v nařízení vlády č. 502/2000 Sb o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 
hluku a vibrací taxativně specifikovány limitní hladiny pro venkovní i vnitřní prostory a právě tyto 
limity jsou hodnotami, při jejichž překračování by mohlo docházet k výše uvedeným vlivům na 
populaci. Je nutné si uvědomit, že při stanovování rizika možného ovlivnění populace nadměrným 
hlukem, by bylo nutné vycházet především z celkové dlouhodobé zátěže populace v průběhu dne, tzn. 
z její zátěže v pracovním i mimo pracovním prostředí.  

Souhrnně lze dle zmíněného dokumentu WHO současné poznatky o nepříznivých účincích 
hluku na lidské zdraví a pohodu lidí stručně charakterizovat takto: 

Poškození sluchového aparátu je dostatečně prokázáno u pracovní expozice hluku v 
závislosti na výši ekvivalentní hladiny akustického tlaku A a doby trvání (v letech) expozice. Riziko 
sluchového postižení však existuje i u hluku v mimopracovním prostředí při různých činnostech 
spojených s vyšší hlukovou zátěží. Z fyziologického hlediska jsou známkou poškození morfologické a 
funkční změny sluchových buněk vnitřního ucha. 

Epidemiologické studie prokázaly, že u více než 95 % exponované populace nedochází k 
poškození sluchového aparátu ani při celoživotní expozici hluku v životním prostředí a aktivitách ve 
volném čase do hodnoty 24 hodinové ekvivalentní hladiny akustického tlaku A  LAeq,24h = 70 dB. 
Nelze však zcela vyloučit možnost, že by již při této úrovni hlukové expozice mohlo dojít k malému 
sluchové poškození u citlivých skupin populace, jako jsou děti, nebo osoby současně exponované i 
vibracemi nebo ototoxickými léky či chemikáliemi. 

Zhoršení komunikace řečí v důsledku zvýšené hladiny akustického tlaku A u má řadu 
prokázaných nepříznivých důsledků v oblasti chování a vztahů, vede k iritaci a pocitům 
nespokojenosti. Může však vést i k překrývání důležitých signálů, jako je domovní zvonek, telefon, 
alarm. Nejvíce citlivou skupinou jsou staří lidé, osoby se sluchovou ztrátou a zejména malé děti v 
období osvojování řeči. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 51 

Pro dostatečné vnímání složitějších zpráv (cizí řeč, výuka, telefonická konverzace) by rozdíl 
mezi hladinou pozadí a hladinou vnímané řeči měl být nejméně 15 dB.  

Nepříznivé ovlivnění spánku se prokazatelně projevuje obtížemi při usínání, probouzením, 
alterací délky a hloubky spánku, redukcí REM fáze spánku. Může docházet ke zvýšení krevního tlaku, 
zrychlení srdečního pulsu, arytmiím, vasokonstrikci, změnám dýchání. Efekt narušeného spánku se 
projevuje i následující den např. zhoršeným subjektivním hodnocením kvality spánku, rozmrzelostí, 
zhoršenou náladou, snížením výkonu, bolestmi hlavy nebo zvýšenou únavností. Objektivně bylo 
prokázáno i zvýšení spotřeby sedativ a léků na spaní. Senzitivní skupinou populace jsou starší lidé, 
osoby pracující na směny, lidé s funkčními a mentálními poruchami, osoby s potížemi se spaním. 

K narušení spánku vede jak ustálený, tak i proměnný hluk. Objektivní příznaky narušení 
spánku při ustáleném hluku v interiéru se začínají objevovat od hladin akustického tlaku A LAeq = 30 
dB. Subjektivní kvalita spánku nebyla zhoršena při venkovním hluku pod ekvivalentní hladinou 
akustického tlaku A pro noc 40 dB. Nálada a výkonnost následující den nebyla ovlivněna při 
hodnotách venkovních hladin akustického tlaku A do 60 dB. 

Podle doporučení WHO by noční ekvivalentní hladina akustického tlaku A neměla v okolí 
domů přesáhnout 45 dB, přičemž se předpokládá pokles hladiny akustického tlaku A o 15 dB při 
přenosu venkovního hluku do místnosti zčásti otevřeným oknem. Maximální hodnoty tohoto 
přeneseného hluku by pak neměly uvnitř místností přesáhnout LAmax = 45 dB, resp. 60 dB venku, 
závisí ovšem i na počtu jednotlivých hlukových událostí. Pro senzitivní osoby by pak tyto hodnoty 
hladin akustického tlaku měly být ještě nižší. 

Ovlivnění kardiovaskulárního systému a psychofyziologické účinky hluku byly prokázány v 
řadě epidemiologických studií a laboratorních pokusů. Naznačují, že účinky hluku mohou být jak 
přechodné v podobě zvýšení krevního tlaku, tepu a vasokonstrikce, tak i trvalé ve formě hypertenze a 
ischemické choroby srdeční. 

Nejnižší 24 hodinová ekvivalentní hladina akustického tlaku A s efektem na ICHS v 
epidemiologických studiích byla 70 dB. Všeobecným závěrem je, že kardiovaskulární účinky jsou 
spojeny s dlouhodobou expozicí o ekvivalentní hladině ak. tlaku A LAeq,24h v rozmezí 65 - 70 dB a 
více, pokud jde o letecký nebo dopravní hluk. Avšak tato asociace je slabá a je poněkud silnější pro 
ICHS než pro hypertenzi. Nicméně i toto malé riziko je potencionálně závažné vzhledem k velkému 
počtu takto exponovaných osob. 

Pozorování dalších účinků hlukové expozice, jako jsou změny v hladině stresových hormonů, 
změny imunitního systému nebo zvýšená motilita gastrointestinálního traktu nejsou dostatečně 
průkazná a konzistentní k tomu, aby mohla sloužit k hodnocení zdravotních účinků hlukové zátěže. 

Podobně nejsou jednoznačné ani výsledky studií zaměřených na vztah hlukové expozice a 
projevů poruch duševního zdraví. Nepředpokládá se, že by hluk mohl být přímou příčinou duševních 
nemocí, ale patrně se může podílet na zhoršení jejich symptomů nebo urychlit rozvoj latentních 
duševních poruch. Souvislosti mezi hlukovou expozicí a účinky na duševní zdraví byly nalezeny u 
ukazatelů jako je spotřeba léků, výskyt některých psychiatrických symptomů a hospitalizací. 

Nepříznivé ovlivnění výkonnosti hlukem bylo zatím sledováno převážně v laboratorních 
podmínkách u dobrovolníků. Zvláště citlivé na působení zvýšené hlučnosti je plnění úkolů spojených s 
nároky na paměť, pozornost a komplikované analýzy. V reálných podmínkách byl v závislosti na 
hluku prokázáno zhoršené osvojování čtení u dětí školního věku v okolí velkých letišť. Jiné studie 
ovlivnění výkonu při mimopracovních činnostech nejsou k dispozici a nelze tudíž odvozovat limity 
nebo vztahy expozice a účinku. Obtěžování hlukem vyvolává celou řadu negativních emočních stavů, 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 52

mezi které patří pocity rozmrzelosti, nespokojenosti a špatné nálady, deprese, anxiozita, pocity 
beznaděje nebo vyčerpání. 

Při působení hluku zde však kromě fyzikálních vlastností hluku velmi záleží i na řadě 
neakustických faktorů sociální, psychologické nebo ekonomické povahy. To vede k různým 
výsledkům studií, které prokazují u stejných hladin akustického tlaku A  různého původu rozdílný 
efekt u exponované populace a naopak rozdílné výsledky při stejných zdrojích i hladinách akustického 
tlaku A  na různých lokalitách v různých zemích. Svoji úlohu zde tak hraje např. vztah ke zdroji hluku, 
pocit do jaké míry jej člověk může ovlivňovat nebo zda pro něj má nějaký ekonomický význam. 
Kromě negativních emocí je možné obtěžování hlukem hodnotit i podle nepřímých projevů, jako je 
zavírání oken, nepoužívání balkónů, stěhování, stížnosti a petice. 

Vysoké hladiny akustického tlaku A vedou i k nepříznivým projevům v sociálním chování, 
mohou u predisponovaných jedinců zvyšovat agresivitu a redukují přátelské chování a ochotu k 
pomoci. U všech typů dopravního hluku se procento osob se silnými negativními emocemi začíná 
zvyšovat při působení hluku od ekvivalentní hladiny akustického tlaku A L dn = 42 dB. Procento mírně 
nespokojených osob roste od L dn = 37 dB. 

Dle doporučení WHO je během dne jen málo lidí vážně obtěžováno při svých aktivitách 
ekvivalentní hladinou akustického tlaku A pod 55 dB, nebo mírně obtěžováno při LAeq pod 50 dB. 
Tam, kde je to možné, a to zejména při novém rozvoji území, by proto měla být základní hladina 
akustického tlaku A LAeq = 50 dB. Během večera a noci by hladina akustického tlaku měla být o 5 - 10 
dB nižší, nežli ve dne. 

Vztah mezi hlučností a výskytem ukazatelů zdravotního stavu u obyvatel ČR je sledován v 
rámci Systému monitorování zdravotního stavu obyvatel ve vztahu k životnímu prostředí. Výsledky 
potvrzují úzkou závislost ukazatelů, jako je počet osob obtěžovaných venkovním hlukem, procento 
osob se špatným spánkem a obtížným usínáním nebo osob používajících denně sedativa zejména na 
noční ekvivalentní hladině akustického tlaku. Několikrát ověřená je zde i statisticky významná 
závislost mezi noční LAeq a celkovou nemocností na civilizační choroby. Zpracované grafy v 
závěrečných zprávách projektu umožňují predikovat zvýšení takto postižených osob v dané lokalitě v 
závislosti na zvýšení hlučnosti. 

Při hodnocení působení hluku na organismus mají nepříznivý vliv spíše projevy 
nespecifického účinku hluku na organizmus než primární působení na sluchový orgán. Jedná se zde o 
obecnou odpověď organismu cestou centrální nervové soustavy, vegetativního systému a humorálního 
řízení řady funkcí organizmu na nadměrnou hlukovou zátěž. Konečné projevy nacházíme v patologii 
kardiovaskulárního systému, dýchacího systému, centrálního nervového systému, v patologii 
imunitního systému apod. Dle analýzy dostupných epidemiologických dat, které byly podrobeny 
kritické analýze (TNO, 1994) je možno definovat kauzální vztah mezi hlukovou expozicí v pracovním 
eventuelně životním prostředí a postižením sluchového aparátu jako vztah potvrzený v 
epidemiologických studiích dostatečným důkazem. Kauzalita vlivu expozice hlukové zátěži na 
sluchovou ztrátou je klasifikována dostatečným důkazem (TNO, 1994). 

Vliv hluku na kardiovaskulární aparát studovala celá řada odborníků (Havránek, Cohen, 
Schulz, Babisch, Manikowski, Šišma a další). Dle analýzy epidemiologických dat (TNO, 1994) je 
možno definovat kauzální vztah mezi hlukovou expozicí v pracovním eventuelně životním prostředí a 
postižením kardiovaskulárního aparátu (výskyt hypertenze, ischemické choroby srdeční včetně 
infarktu myokardu) jako vztah potvrzený v epidemiologických studiích dostatečným důkazem. 

Nepříznivé pocity na rušivý vliv hlukové expozice jako jsou vztek, nelibost, diskomfort, 
nespokojenost, špatného se cítění jsou obvykle pocit'ovány při interferenci hlukové zátěže a aktuální 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 53 

aktivity. Dle analýzy epidemiologických dat (TNO, 1994) je možno definovat kauzální vztah mezi 
hlukovou expozicí v pracovním, eventuelně  životním prostředí a postižením v oblasti psychosociální 
pohody, eventuelně  zvýšené incidence psychiatrických onemocnění (je již méně těsný a lze jej 
klasifikovat jako omezený důkaz). 

Působení hluku na usínání a kvalitu i délku spánku patří k nejzávažnějším systémovým 
účinkům. Spánek je považován za aktivní zotavovací proces, spánek má význam pro obnovu pracovní 
schopnosti, zejména ústřední nervové soustavy a je pro organizmus naprostou nutností. Tato oblast 
byla opět studována celou řadou specialistů (Havránek, Šišma, Griefahn, Martiník). Dle analýzy 
publikovaných epidemiologických dat (TNO, 1994) je možno definovat kauzální vztah mezi hlukovou 
expozicí v pracovním eventuelně životním prostředí a postižením v oblasti ovlivnění spánku a jeho 
kvality (buzení, hloubka spánku, subjektivní kvalita spánku) který je charakterizován jako dostatečný 
důkaz. Vliv hluku na imunitní a hormonální systém je klasifikován omezenými důkazy. 

Dle analýzy publikovaných epidemiologických dat (TNO, 1994) je možno charakterizovat 
kauzalitu vztahu mezi hlukovou expozicí v pracovním eventuelně životním prostředí a postižením 
plodu (nižší porodní váha) omezeným důkazem, výskyt v rozených vývojových vad nedostatečným 
důkazem. 

Na základě požadavku holandské vlády byla TNO Institute of Preventive Health Care v 
Leidenu (Netherland) provedena kritická analýza doposud publikovaných epidemiologických studií 
zabývajících se hodnocením vztahu expozice hluku a zdravotních projevů. V této souhrnné zprávě je 
definován vztah dávky a účinku. Vztah dávky a účinku je odvozen pro postižení různých orgánových 
systémů při různých, ale přesně definovaných hlukových expozicích v životním i v pracovním 
prostředí. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 54

Tab. D 2.:  Hodnoty hladin akustického tlaku A, pod kterými u průměrné populace nebyly 
pozorovány nepříznivé zdravotní projevy (epidemiologické studie - TNO, 1994) 

Nepříznivý zdravotní projev Typ prostředí 
zatížené hlukem 

Projev nebyl pozorován pod hodnotou 

  Parametr Měřená hodnota Místo 
Sluchová ztráta ŽP LAeq 24 h 70 dB  Interier 
 ŽP – plod LAeq  8 h méně 85 dB  Interier 
Hypertenze ŽP + sil. Doprava LAeq 6 – 22 h 70 dB  Exterier 
 ŽP + let. doprava LAeq 6 – 22 h 70 dB  Exterier 
ICHS ŽP + sil. doprava LAeq 6 – 22 h 65 – 70 dB  Exterier 
 ŽP + let. doprava LAeq 6 – 22 h 65 – 70 dB  Exterier 
Porodní váha ŽP + sil. doprava Ldn 62 dB   
Rozmrzelost ŽP Ldn 42 dB  Exterier 
Ovlivnění spánku – subjektivní kvalita ŽP doba spánku LAeq noc 40 dB  Exterier 
Ovlivnění spánku – nálada následující 
den 

ŽP doba spánku LAeq noc méně 60 dB  Exterier 

Ovlivnění spánku – výkonnost 
následující den 

ŽP doba spánku LAeq noc méně 60 dB  Exterier 

 
Informace vyplývající ze vztahu dávky a účinku jsou využity v oblasti prevence hluku a to pro 

stanovení nejvýše přípustných hladin akustického tlaku A. Nejvýše přípustné hladiny akustického 
tlaku A v životním prostředí vychází z jednotné strategie. Tento přístup je založen na neškodnosti 
působící noxy (hluku). 

Hygienický limit by měl být takový; aby ani po celoživotní expozici nezpůsobila škodlivina 
poškození zdraví nebo ovlivnění důležité funkce. Na tomto principu jsou založeny i hygienické 
normativy nejvýše přípustných hladin akustického tlaku A v pracovním i životním prostředí, které jsou 
obsažené v nařízení vlády č. 502/2000 Sb. Výše uvedené normy jsou ve shodě se zahraničními limity. 
Nutno však zdůraznit, že i při dodržení hladin akustického tlaku A, které jsou požadovány nařízením 
vlády č.502/2000 Sb.  nebude zajištěna plná ochrana citlivých osob tj. minimálně 3 - 5 % po zdravotní 
stránce a asi u 15 % osob nezabráníme vzniku pocitu rozmrzelosti z hluku. Ekvivalentní hladina 
akustického tlaku A  60 dB ve dne a 50 dB v noci představuje krajní meze pro obytné prostředí 
sídelních útvarů z hlediska zdravotního. 

 
Hluk – Hodnocení expozice a charakterizace rizika 
Nepředpokládáme zvýšení zdravotních rizik působením hluku po realizaci stavby – hygienické 

limity u chráněné zástavby budou dodrženy. Vzhledem k odlehčení dopravy v centru Horního Lapače, 
lze očekávat příznivý vliv stavby na zdraví obyvatel této obce. 

 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 55 

Odhad zdravotních rizik znečištění ovzduší 
Charakteristika rizika 
Látky s nekarcinogenním účinkem 
Hodnocení rizika u látek s nekarcinogenním účinkem vychází z předpokladu, že škodlivý 

účinek se projeví pouze v případě, že je překročena prahová úroveň expozice. To znamená, že existují 
úrovně expozice, které lidský organismus toleruje bez manifestace škodlivého účinku (tj. bez známek 
zdravotního poškození). Ze vztahu dávka – odpověď je možno stanovit horní hranici úrovně expozice, 
která bude ještě tolerována. Na rozdíl od rizika u karcinogenního účinku nemá hodnota indexu rizika 
(HI) nebo pravděpodobnostní význam. Reálné riziko nekarcinogenního účinku nastává v případě, když 
HI přesáhne hodnotu 1. 

 
Látky s karcinogenním účinkem 
Pro hodnocení vztahu dávky a účinku u karcinogenních látek se používá model lineární 

progrese, který vychází z obecné teorie kancerogeneze. Tato teorie předpokládá, že přítomnost 
karcinogenu v jakékoliv koncentraci zvyšuje riziko vzniku rakoviny a velikost tohoto rizika je úměrná 
jeho koncentraci, resp. expozici.  

Parametr kvantifikující karcinogenní riziko je označován ILCR (Individual Lifetime Cancer 
Risk – individuální celoživotní riziko rakoviny). Karcinogenní riziko takto vypočtené tzv. celoživotní 
individuální riziko pro jednotlivce se považuje za teoretické navýšení pravděpodobnosti počtu 
nádorových onemocnění nad všeobecný průměr pro jednotlivce v důsledku definované expozice 
hodnocené látce. Tyto odhady individuálního rizika teoreticky představují nové případy rakoviny tj. 
navýšení rizika rakoviny, které je vztaženo k přirozené incidenci zhoubného nádoru v pozadí – v 
populaci. 

 
Hodnocení rizika 

Hodnocení rizik z expozice NO2 

Krátkodobá expozice vyšším koncentracím NO2 může vést k podráždění dýchacích cest a ke 
změnám v jejich funkci, zejména u osob s probíhajícím respiračním onemocněním. Krátkodobá 
expozice také zvyšuje výskyt onemocnění dýchacích cest u dětí (zejm. ve skupině 5 – 12 let). 
Dlouhodobá expozice oxidu dusičitého může vést ke zvýšené náchylnosti k respiračním onemocněním 
u celé populace a může též způsobovat poškození plicní tkáně. 

Oxid dusičitý nemá karcinogenní účinky. Jako bezpečnou prahovou koncentraci škodlivého 
účinku této látky můžeme uvažovat hodnotu 40 µg.m-3, která je v současné legislativě zakotvena jako 
imisní limit. V hodnocení rizik tedy uvažujeme z hlediska bezpečnosti RBC(NO2) = 40 µg.m-3. 

V zájmovém území se nebudou v 2020 vyskytovat koncentrace NO2, které by představovaly 
riziko z hlediska zdraví obyvatel. Přestože tyto hodnoty platí pro HQ(NO2) a do celkového indexu 
zdravotního rizika HI se promítají všechny znečišťující látky v ovzduší s podobným účinkem jako 
NO2, je možné konstatovat, že posuzovaný záměr nezpůsobí riziko z expozice NO2. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 56

Hodnocení rizik z expozice benzenu 

Benzen je klasifikován dle US EPA, ACGIH, NIOSH, EU, IARC jako prokázaný humánní 
karcinogen. Nařízení vlády č. 350/2002 Sb. uvádí imisní limit pro benzen ve výši 5 µg.m-3, s termínem 
dosažení k roku 2010. 

Tento limit odpovídá úrovni přijatelné míry rizika 3 × 10-5. Dle výsledků modelových výpočtů 
je karcinogenní riziko z expozice benzenu v zájmovém území značně nižší než je uvedená hodnota 
přijatelné míry rizika.  

 
Popis nejistot  
Při interpretaci závěrů, tj. charakteristiky kvalitativních i kvantitativních rizik si musíme být 

vědomi i nejistot, které byly použity v konkrétním systému odhadu zdravotních rizik. Tyto nejistoty 
vyplývají z: 
• znalostech o předpokládaných intenzitách dopravy spojených s provozem hodnoceného záměru, 
• použití modelů výpočtu emisí a výpočtu rozptylu znečišťujících látek v atmosféře, 
• použití epidemiologických dat charakterizujících vztah dávky a účinku ze zahraničních studií 

publikovaných WHO a EC. 

Nehodovost 

Nehodovost se sníží. Bude omezen styk s chodci i s vyjíždějícími vozidly. Parametry nové 
komunikace budou vyšší kvality a křížení s ostatními komunikacemi bude pouze mimoúrovňové. 

Sociálně ekonomické vlivy 

Při výstavbě vzniknou pracovní příležitosti pro profese jako jsou stavební dělníci, posádky a 
řidiči stavebních strojů a nákladních automobilů. I v případě, že bude po výběrovém řízení stavba 
zadána firmě, která nepochází z regionu, lze s ohledem na současnou praxi předpokládat, že přibližně 
50 % pracovníků zaměstnaných na stavbě bude pocházet ze zdejšího regionu. 

Provoz si vyžádá zejména pracovníky v údržbě. Je zřejmé, že pro určitou skupinu aktivit bude 
převedení převážné části dopravy na novou komunikaci ekonomicky ztrátové. Sníží se atraktivita 
služeb na stávajících tazích, zejména restauračních zařízení, která slouží k občerstvení projíždějících 
řidičů. 

Ekonomické důsledky 

Výstavbou rychlostní komunikace dojde především k úsporám času a pohonných hmot. Stavba 
ovlivní organizaci a využití půdního fondu. Dojde ke zmenšení plochy obdělávané půdy a vlivem 
dělicího efektu ke změnám ve přístupu k částem polí. Ekonomické dopady tohoto efektu lze jen velmi 
obtížně vyčíslit. 

Nové dopravní spojení je jedním z předpokladů oživení a rozvoje podnikatelských aktivit a 
snazší dosažitelnosti vzdálenějších míst určení, jednání apod. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 57 

Vlivy na ovzduší a klima 
Množství a koncentrace emisí a jejich vliv na blízké i vzdálené okolí 
Míra ovlivnění kvality ovzduší dopravním provozem na posuzovaném úseku je vyjádřena 

příspěvky těchto komunikací ke koncentracím NO2 a benzenu, tj. k hlavním škodlivinám sledovaným 
v souvislosti s dopravou v roce 2020.  

Aby bylo možné porovnat výsledky modelových výpočtů s imisními limity, uvádíme v 
následujícím přehledu jejich hodnoty pro krátkodobé i průměrné roční koncentrace, které jsou 
stanoveny Nařízením vlády č. 350/2002 Sb. 

Tab. č. D 3: Imisní limity pro vybrané znečišťující látky (µg.m-3) 
 1 hod. koncentrace Roční prům. koncentrace 

Oxid dusičitý 200 40 

Benzen - 5 

Pro posouzení vlivu trasy navrhované silnice R49 mezi Žeranovicemi a Horním Lapačem byla 
vypočtena emisní bilance silničních úseků mezi oběma obcemi (viz část B III. 1). 

 
Na základě provedených emisních výpočtů a na základě údajů o proudění v zájmovém území 

lze vyhodnotit vliv provozu silnice R49 na kvalitu ovzduší v obcích Žeranovice a Horní Lapač. 
Příspěvek dopravy k imisní zátěži v roce 2020 lze odhadnout: 

 ve vzdálenosti 500 m od osy komunikace, kde se nachází nejbližší zástavba, nepřekročí 
příspěvek dopravy k průměrným ročním koncentracím oxidu dusičitého 1 µg.m-3 

 maximální hodinové koncentrace NO2 způsobené provozem na nové komunikaci se v této 
vzdálenosti budou pohybovat do 7,5 µg.m-3 v obou obcích 

příspěvek dopravy k průměrným ročním koncentracím benzenu se bude na okraji zástavby 
pohybovat do 0,002 µg.m-3 

Imisní limity jsou pro rok 2020 stanoveny takto: 
 průměrné roční koncentrace NO2 – 40 µg.m-3 
 hodinové koncentrace NO2 – 200 µg.m-3, povoleno je 18 překročení v roce 
 průměrné roční koncentrace benzenu – 5 µg.m-3 

Po porovnání příspěvků dopravy s imisními limity a při uvažování předpokládaného imisního 
zatížení v podobných typech lokalit je zřejmé, že příspěvek silnice k imisní zátěži bude velmi malý. 
Nízké hodnoty všech sledovaných parametrů jsou odrazem předpokládané obměny vozového parku v 
r. 2020 a vývoje emisních parametrů. V uvažovaném roce 2020 je již možné předpokládat, že 
prakticky všechny automobily budou splňovat emisní limity EURO 3, EURO 4 a limity přísnější. 
Limit EURO 4, platný od roku 2005 bude již 15 let starým emisním limitem, navíc je pravděpodobný 
další vývoj ve zlepšování emisních parametrů vozidel. Již pro vozidla splňující limit EURO 4 platí, že 
produkují cca 35× méně emisí oxidů dusíku než automobily bez katalyzátorů (vyráběné před 15 lety) 
a cca 7× méně emisí NOx v porovnání s automobily EURO 1. 
 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 58

Mikroklimatická situace v oblasti Žeranovice – Horní Lapač 
 

Vertikální teplotní struktura přízemní vrstvy atmosféry 
Rozptylové podmínky a následná kvalita ovzduší v zájmovém území budou do značné míry 

ovlivněny skutečnou místní vertikální teplotní strukturou nejspodnějších vrstev atmosféry. Pokud 
teplota s výškou klesá (labilní teplotní zvrstvení), podmínky pro rozptyl znečištění z přízemních zdrojů 
budou zpravidla dostatečně dobré. Pokud však z jakýchkoliv fyzikálních příčin dojde k ochlazení 
zemského povrchu a k němu přilehlých vrstev vzduchu (resp. k ohřátí výše položených vrstev), potom 
se rozptylové podmínky významně zhorší. Vertikální teplotní zvrstvení se stabilizuje, případně 
vznikají teplotní inverze s vyšší teplotou vzduchu ve vyšších hladinách. Schopnost atmosféry 
rozptylovat znečišťující látky postupně klesá a imisní zatížení území může následně rychle vzrůstat. 

Z lokálního pohledu jsou významné zejména inverze radiačního původu. Ty mohou obecně 
vznikat při dlouhovlnném vyzařování zemského povrchu tehdy, kdy je malá oblačnost a relativně 
slabé proudění vzduchu a zejména v období srpen - říjen. Vznik radiační inverze je podporován i 
stékáním chladnějšího vzduchu z okolních vyvýšenin do údolí na jehož dně se „ukládá“ a přispívá k 
dalšímu prochlazování nejspodnější vrstvy vzduchu. Takto popsaný proces se za této situace začíná 
uplatňovat v období kolem západu Slunce a obvykle trvá až do ranních či dopoledních hodin 
následujícího dne, kdy se zemský povrch působením slunečního záření postupně prohřívá a přízemní 
inverze rozpouští. 

S ohledem na konkrétní topografii území nelze výskyt lokálních radiačních inverzí v údolí 
potoka Žeranovka zcela vyloučit. V konkrétním případě lze jejich dopad však hodnotit jako nepříliš 
významný. Prostorové změny skutečné topografie území jsou takového charakteru, že 
charakteristickou (typickou) tloušťku takových inverzí lze odhadnout hodnotou nejvýše kolem 5 metrů 
a jejich charakteristickou dobu trvání na pouze několik málo hodin a orientovaných spíše do období 
před východem Slunce (pokud podmínky pro vznik takových inverzí ovšem existují). S odkazem na 
odhad četnosti výskytu I.třídy stability dle zmíněné větrné růžice (cca 11 %) lze vyslovit úvahu, že 
četnost výskytu přízemních radiačních inverzí v údolí potoka Žeranovka tuto hodnotu rozhodně 
nepřesáhne, spíše se bude pohybovat nejvýše kolem 50 % této hodnoty, tedy přibližně pod 5 % 
četnosti výskytu. Za takových situací může dojít ke krátkodobému zhoršení rozptylových podmínek a 
jejich negativní vliv by se mohl projevit nepatrným zvýšením koncentrací NOx v nejníže položených 
partiích obce Žeranovice.  

Samozřejmě mohou nastat i déletrvající špatné rozptylové podmínky. Ty však nemají 
souvislost s místními projevy klimatu a jsou typické pro celý region a zejména pro chladnou polovinu 
roku. Zvýšené koncentrace znečišťujících látek jsou v takovém případě dány celkovou 
mesosynoptickou situací a rozložením všech zdrojů znečišťování v širším území, a proto nemohou být 
předmětem tohoto posouzení. 

Přirozená ventilace území 
Užitečným parametrem pro posouzení přirozených možností provětrávání území může být 

orientační hodnota tzv. ventilačního faktoru (D), počítaného z charakteristických parametrů 
konfigurace terénu (šířka údolí na jeho vrcholu a u dna, hloubka údolí). Pokud tento výpočet 
aplikujeme na sledované údolí, potom dospějeme k hodnotám D ~ 150. 

Zkušenosti s aplikací tohoto faktoru ukazují, že pokud D < 50, je třeba takovou terénní 
konfiguraci hodnotit jako oblast s omezenými možnostmi přirozené ventilace vzduchu. Je-li D < 10, 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 59 

potom je ventilace takového území již kritická. Leží-li vypočtená hodnota ventilačního parametru mezi 
hodnotami 50 a 100, lze ventilační schopnost území charakterizovat jako uspokojivou a v oblastech, 
kde D > 100 je přirozená ventilace území velice dobrá. 

Z hodnoty typické pro malé údolí potoka Žeranovka vyplývá, že celková přirozená ventilace 
tohoto území kolem komunikace R49 se pohybuje v kategorii, které charakterizuje velice dobrou 
ventilaci území. Rozhodně je dosti vzdálená od kategorie, která reprezentuje omezené možnosti 
přirozené ventilace (D < 50). 

Lokální termická cirkulace 
Dalším možným prvkem, který ovlivňuje lokální změny klimaty a rozptylové podmínky je tzv. 

lokální termická cirkulace. Ta může vznikat jako důsledek energetických změn aktivního zemského 
povrchu a přilehlých vrstev vzduchu vlivem působením slunečního záření a dlouhovlnného vyzařování 
zemského povrchu. Následně má vliv i na změny vertikální teplotní stability spodních vrstev 
atmosféry a na přenos znečišťujících látek v místním měřítku. Vzhledem ke konfiguraci okolního 
terénu však vliv tohoto prvku nepřichází ve sledovaném území v úvahu.  

Shrnutí 

Z hlediska polohy komunikace R49 v území a okolního terénu lze konstatovat, že 
mikroklimatické a lokální rozptylové podmínky v úseku mezi obcemi Žeranovice – Horní Lapač mezi 
kilometry 11,1 až 11,9 nemohou modelově vypočtené hodnoty koncentrací nikterak významně 
ovlivnit. Pouze v období velmi stabilního vertikálního zvrstvení doprovázeného výskytem přízemních 
radiačních inverzí (podle zde provedeného odhadu méně než 5 % doby trvání) lze připustit, že 
skutečné koncentrace znečišťujících látek by v nejníže položených partiích obce Žeranovice mohly být 
vyšší než hodnoty vypočtené modelem. 

Komunikace R49 jako celek je obecně projektována v území, které se vyznačuje příznivými 
rozptylovými podmínkami a nepříliš výrazným vertikálním členěním terénu, které by stávající situaci 
výrazněji zhoršovaly. 

 
Výstavba silnice R49 nebude pro obce Žeranovice a Horní Lapač představovat závažný zdroj 

znečištění ovzduší, naopak v případě posledně jmenované obce bude výstavba rychlostní silnice 
představovat přínos v podobě odvedení tranzitní dopravy mimo obytnou zástavbu. 

 
Význačný zápach 
Stavba nebude produkovat význačný zápach, který by obtěžoval obyvatelstvo okolních obcí. 
 
Jiné vlivy na ovzduší a klima 
Jiné podstatnější vlivy na ovzduší a klima nejsou předpokládány. 
V průběhu výstavby je nutno dbát na udržování vozovek v čistotě, zejména v místech 

obytných zón, aby nedocházelo ke zvyšování sekundární prašnosti. 
 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 60

Vlivy na akustickou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 

 
Hluk 
Pro stav silniční sítě v roce 2020 bylo provedeno vyhodnocení ekvivalentních hladin 

akustického tlaku A v kontrolních bodech u obytné zástavby. V případě překročení nejvýše 
přípustných hodnot hluku ve venkovním prostoru u sledované zástavby z automobilového provozu na 
komunikaci R49 byla navržena protihluková opatření. 

V následující tabulce č. D 4 jsou uvedeny vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku A 
v kontrolních bodech v blízkosti navrhované R49 bez protihlukových opatření. Lokalizace kontrolních 
bodů je zřejmá ze situace zájmového území se zobrazením rozložení izofonových pásem 
na následujícím obrázku - obr. č. D 1. 

 
Obr. č. D 1: Lokalita Žeranovice – Izofonová pásma ve výšce 5 m nad terénem                       

r. 2020 noční doba 
 

 
 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 61 

Tabulka č. D 4: Vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku A, LAeq v kontrolních 
bodech v blízkosti navrhované R49 

Ekvivalentní hladiny akustického tlaku A [dB] 

Kontrolní body v obcích 

Výška 
nad 

terénem 
[m] 

den noc požadované 
limity 

Horní Lapač 
1 5 42,9 35,6 
2 3 48,6 39,0 
3 5 42,4 35,0 
4 5 41,5 33,8 
8 5 47,0 39,7 
9 5 45,8 38,5 

10 5 44,5 37,2 

55 / 45 

Žeranovice 
5 3 52,2 41,7 
6 5 39,0 31,6 
7 5 39,2 31,9 

55 / 45 

 

Hodnocení:   

Horní Lapač 

Na fasádách stávající okrajové zástavby obce (body 1, 3 a 4), která je nejblíže navrhované 
komunikaci R49, se budou ekvivalentní hladiny akustického tlaku A v nočním období pohybovat        
v rozmezí 33 – 35 dB. Nejvýše přípustné hodnoty hladin akustického tlaku A ve venkovním prostoru 
nebudou překročeny ani v území určeném pro obytnou výstavbu dle územního plánu obce (body 8 - 
10). Zde se vypočtené hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku A v nočním období pohybují 
v rozmezí 37 - 40 dB. 

Žeranovice 

Na fasádách okrajové zástavby obce (body 5,6 a 7), které jsou nejblíže navrhované 
komunikaci R49, se budou ekvivalentní hladiny akustického tlaku A v nočním období pohybovat 
v rozmezí 32 – 42 dB. Hodnota 42 dB v bodě 5 je však způsobena dopravou na silnici III/49016. 
Nejvýše přípustné hodnoty hladiny akustického tlaku ve venkovním prostoru budou ve všech 
výpočtových bodech splněny. 

Shrnutí 

Lokalita Horní Lapač, Žeranovice nebude negativně ovlivněna hlukem z provozu na R49. 
 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 62

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

 
Vliv na jakost vody 
Znečištění běžným provozem je způsobeno především splachováním škodlivin z povrchu 

komunikací při deštích. Ze zkušeností a měření na stávajících silničních úsecích je známa skutečnost, 
že za přívalového deště je splaveno 95 % ropných látek během prvních 5 min, následujících 10 min je 
rovnoměrně odplaveno zbylých 5 %. Jakost vod je ovlivňována zejména splachy chloridů ze zimní 
údržby. Podrobně je tato problematika rozebrána v kapitole B III. 2 - Odpadní vody. K této 
problematice je možné dále dodat, že k překročení přípustného limitu znečištění vod chloridovými 
ionty může docházet, a to zejména při aplikaci posypových hmot za nízkých odtokových situací. Je to 
dáno i tím, že Žeranovka má v daném profilu malé povodí v řádu desítek km2 a v důsledku toho i malé 
průtoky, při kterých se i malé množství kontaminované vody může nepříznivě projevit. Z tohoto 
důvodu bude nutné především v zimním období kvalitu vody v Žeranovce pravidelně monitorovat a na 
základě výsledků monitoringu upravovat dávkování, způsob aplikace a druh posypového materiálu. 

 
Vliv na podzemní vody 
Migrace olova do podzemních vod z výfukových emisí a migrace NEL do podzemních vod 

z obrusu vozovky nebo z úkapů motorových vozidel je značně omezena. Nebezpečné však mohou být 
úniky NEL při havárii vozidel. Jejich okamžitá likvidace vyžaduje podrobné havarijní plány pro úseky 
stavby a provozu přes ochranná pásma a při jejich hranicích. 

Nejvýznamnějším zdrojem znečištění jsou posypy na bázi chloridů spojené se zimní údržbou 
komunikací. U těchto aniontů lze očekávat menší sorpční schopnost půdního horizontu. Navýšení 
obsahů chloridů v podzemních vodách v okolí provozovaných komunikací je bezpečně prokázáno. 
Tento potenciální nárůst lze vhodným technickým řešením soustředit k recipientům. 

Pro úseky stavby nad přirozeným reliéfem povrchu (např. násypové těleso při přechodu údolí 
Žeranovky cca 11,2 – 11,8 km) nelze předpokládat negativní vlivy liniové stavby na režim tvorby a 
pohybu podzemní vody v 1. zvodni. Podzemní vody 1. zvodně jsou kryty sprašovými a povodňovými 
hlínami s funkcí hydrogeologického poloizolátoru. Tělesa násypů sníží (přitížením) propustnost 
nesaturované zóny a změní současný stav povrchového a hypodermického odvodňování srážkových 
vod. Pro vlastní tělesa navážek je možné předpokládat relativně vyšší propustnost než pro jejich 
podloží. Nelze lokálně vyloučit zastižení přechodné zvodně při bázi navážek s kontaminovanou 
podzemní vodou. 

Tyto výseky stavby bude potřebné opatřit odvodňovacími příkopy s dostatečným průtočným 
profilem i pro přívalové srážkové vody. Hypodermický odtok musí být snížen zatravněním svahů nebo 
jiným vhodným vegetačním porostem. 

 
Vliv na vodárenské odběry 
Riziko kvalitativního ohrožení zdrojů podzemní vody stavbou posuzovaného úseku rychlostní 

komunikace je při dodržování ekologické legislativy a provozem na komunikaci za použití vhodných 
technických řešení nízké.  

Zvýšený důraz bude kladen především na způsob údržby komunikace v zimních obdobích a 
zachycení rozpuštěných solí. 

 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 63 

Ovlivnění zdrojů podzemní vody v lokalitě Žeranovice – Dluhošky 
Podle morfologie terénu v prostoru mezi Horním Lapačem a Žeranovicemi povede 

posuzovaná liniová stavba v tomto úseku jak zářezy, tak i násypy či mostními objekty přes údolí 
místních vodotečí. 

Posouzení minimalizace rizika vedení rychlostní komunikace pro potenciální odběry 
podzemní vody z vrtů HV 4, HV 5 a HV 7 vychází ze závěrů předběžného hydrogeologického 
průzkumu provedeného v letech 1978 a 1979 a z terénního šetření provedeného dne 4.1.2001. 

Podle konstrukce trubních studní a litologických profilů mohou být z objektů HV 4 odebírány 
podzemní vody z kvartérní a neogénní zvodně, HV 5 z neogénní zvodně a HV 7 z kvartérní zvodně 
překryté 5,0 až 5,9 m mocným izolátorem. 

Ve vrtu HV 4 tento izolátor chybí. Tento objekt je snadno antropogenně zranitelný. Má 
nadnormativní hodnoty železa a manganu ve vodě (je však možná jednoduchá úprava) a nízkou jímací 
schopnost. Vrt HV 4 nelze považovat za potenciální zdroj podzemní vody pro hromadné zásobování. 

Riziko antropogenní zranitelnosti zdrojů HV 5 a HV 7 je výrazně nižší. Tyto objekty měly 
v době průzkumu relativně vyšší jímací schopnost. Mají dostatečnou mocnost nadložních izolátorů a 
poloizolátorů (8,0 m, resp. 7,5 m) zastižených zvodní. Podzemní voda z těchto objektů vyhovovala 
kvalitě normy pro pitnou vodu. 

Pro infiltraci potenciálně využívaného množství podzemní vody 0,75 l.s-1 v prameništi 
Žeranovice – Dluhošky (HV 5 - 0,25 l.s-1 a  HV 7 - 0,50 l.s-1) je nutná plocha 0,5 km2.  

Z výše uvedených skutečností a dle vyhlášky č.137/1999 Sb. by měla ochranná pásma 
1.stupně kolem zdrojů HV 5 a HV 7 mít čtvercový tvar o minimálním rozměru 20x20 m. Objekty by 
musely být situovány ve středu těchto čtverců. Orientace čtvercových ploch bude stanovena podle 
hranic parcel a situace v terénu (druh parcely, přítomnost a typ porostu apod.). Takto navrženými 
ochrannými pásmy 1.stupně nelze vést předmětnou komunikaci. 

Ochranné pásmo 2. stupně by bylo pro oba objekty společné. Podle našeho názoru by měla být 
jeho jižní hranice vedena 10 m od vnějšího okraje objektu HV 4 na lom polní cesty spojující 
Žeranovice s Horním Lapačem. Východní ohraničení bude vedeno po této cestě až po její křížení s be-
zejmenným levostranným přítokem Žeranovky. Severní hranice bude dána levým břehem 
bezejmenného koryta po jeho zaústění do Žeranovky. Západní hranici navrhujeme vést od soutoku 
vodotečí k objektu HV 4. Hranice musí probíhat minimálně 10 m od tohoto vrtu. Tento vrt bude uvnitř 
ochranného pásma 2. stupně a může sloužit k monitoringu účinnosti ochranných pásem. Hranice 
navrženého ochranného pásma 2. stupně je zakreslena do grafické přílohy. 

Výše uvedenými hranicemi ochranného pásma 2. stupně je dána plocha, které bude nutné 
věnovat pozornost v průzkumné fázi.  

Komunikace zahloubená do zářezů do 3 m pod terénem nemůže podle dnešních geologických 
informací ohrozit množství ani kvalitu vody ve vrtech HV 5 a HV 7, a to jak při jejím vedení vně 
ochranného pásma 2. stupně, tak i přes toto ochranné pásmo. 

Pro vedení komunikace zářezy hlubšími než 3 m (mimo ochranné pásmo) bude nutno dořešit 
rizika hydrogeologickým průzkumem, který bude nejlépe spojit s předběžným geotechnickým 
průzkumem. Navrhujeme vyhloubení vrtů v místech projektovaných zářezů, tj. v hřbetech 
ohraničujících údolí Žeranovky. Důraz bude kladen především na levý hřbet údolí Žeranovky ve 
směru jejího toku (viz předchozí text). Sondy budou projektovány minimálně 2 m pod dna 
předpokládaných zářezů. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 64

Sondy vyhloubené v rámci geotechnického průzkumu v tomto prostoru, mezi projektovanou 
komunikací a posuzovanými hydrogeologickými vrty, budou v případě zastižení propustných poloh 
vystrojeny pro hydrogeologický monitoring. 

V případě vedení rychlostní komunikace mezi vrty a Horním Lapačem musí být dešťové 
srážky a splachy po chemickém ošetření vozovky v tomto prostoru svedeny nepropustnými koryty 
(betonovými žlaby) pod „prameniště“ Žeranovice – Dluhošky. 

Ekologické provádění stavby, případně i provozu, komunikace R49 mezi Žeranovicemi a 
Horním Lapačem bude sledováno nezávislým monitoringem. Výběr vrtů pro monitoring bude 
upřesněn předběžným a podrobným geotechnickým průzkumem. 

 
Shrnutí 
Vliv předpokládané trasy komunikace na kvalitu povrchových vod v zájmovém území bude 

minimální. V zimním období, respektive v jarním, budou zřejmě v dotčených tocích zvýšené 
koncentrace chloridů smyvem z povrchu vozovky, ale vzniklé koncentrace by neměly mít na okolí 
výrazný vliv. 

V lokalitě Žeranovice – Dluhošky lze jako potenciální zdroje pitné vody využít pouze vrty HV 
5 a HV 7, u kterých nejsou vyhlášena PHO. V Oznámení jsou proto řešena potenciální ochranná 
pásma těchto vrtů, stanovená na základě odborného posudku. Komunikace by neměla protínat PHO 1. 
stupně. Vrt HV 4 lze použít jako monitorovací pro sledování vlivů rychlostní komunikace na kvalitu 
podzemní vody. Za předpokladu realizace navržených opatření se negativní ovlivnění podzemních vod 
neočekává. 

Realizace trasy předpokládá v úseku cca km 11,8 – 12,3 hloubení až 7 m zářezů v 
navrhovaném PHO 2. stupně prameniště Dluhošky, tento zářez bude možné realizovat až po provedení 
inženýrsko – geologického průzkumu zaměřeného zejména na ovlivnění prameniště. 

 

Vlivy na půdu 
Trvalé zábory ZPF 
Posuzovaný úsek si vyžádá zábor ZPF o rozloze cca 25,2 ha. Rozsah záborů půdy včetně 

jejího začlenění do tříd ochrany je předmětem části B. II. 1 tohoto Oznámení. Rozsah záborů a celkové 
objemy je nutno chápat jako přibližné. Přesné vyjádření záborů a objemů bude zpracováno v konečné 
fázi DÚR po upřesnění trvalých i dočasných záborů. 

 

Dočasné zábory ZPF 
Dočasné zábory ZPF vznikající v průběhu výstavby nelze v současné fázi dokumentace 

objektivně hodnotit pro příliš velké množství neznámých (použitá technologie, technika, rychlost 
stavby, umístění stavebních dvorů atd.).  

Dočasné zábory budou minimalizovány využitím stávajících komunikací a pohybem vozidel v ose 
stavby.  

Nebude změněn způsob užívání okolní půdy, která nebude využita pro výstavbu komunikací a 
souvisejících přeložek. 

 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 65 

Pozemkové úpravy 
U zemědělských pozemků dojde výstavbou rychlostní komunikace k jejich rozdělení, 

důsledkem čehož mohou v některých případech vznikat plochy s nepříznivým tvarem nebo tak malou 
výměrou, že se jejich obhospodařování stane nerentabilním. Přestože bude na tyto pozemky zajištěn 
vhodný přístup pro příslušnou zemědělskou techniku, bude ztíženo jejich obhospodařování. Tuto 
problematiku budou v dalším stupni řešit komplexní pozemkové úpravy. 

 
Kontaminace půd 

Ke kontaminaci půd může u hodnocené stavby dojít: 
• v průběhu výstavby 
• běžným provozem po komunikaci 
• haváriemi spojenými s únikem nebezpečných látek 

Riziko v průběhu výstavby 

Rizika vznikající v průběhu výstavby nelze v současné fázi dokumentace objektivně hodnotit 
pro příliš velké množství neznámých (použitá technologie, technika, rychlost stavby, umístění 
stavebních dvorů atd.). Obecně lze konstatovat, že při dodržení všech předpisů týkajících se ochrany 
životního prostředí není riziko velké. 

Riziko vyplývající z běžného provozu 
Problematika znečištění půdy v těsném okolí komunikace je sledována již řadu let. 

Kontaminace půd v okolí silnic je způsobována zejména těžkými kovy, chloridy a ropnými látkami 
šířícími se do okolí ve formě roztoků, aerosolů, jemných pevných částic (prach) a směsi plynů. 

Pokud analogicky srovnáme situaci možného znečištění půd v okolí trasy komunikace R49 se 
situací v okolí silnic I/11 a I/33 (Ekola, 1995), kde byly prováděny rozbory vzorků půd, můžeme 
konstatovat, že vliv provozu na posuzovaných komunikacích na znečištění půdy bude malý. Koncentrace 
polutantů mohou dosahovat nadlimitních koncentrací pouze v bezprostřední vzdálenosti (do 20 m od 
nejbližšího jízdního pruhu komunikace) a se vzrůstající vzdáleností rychle klesají. 

Vlivy případných havárií 

Havárie a s nimi spojené úniky nebezpečných látek, které mohou být součástí přepravovaných 
nákladů, lze považovat za velmi významné nebezpečí pro okolní pozemky i pro vzdálenější okolí 
komunikací. Preventivním opatřením se do jisté míry jeví odstranění míst omezujících plynulost 
silničního provozu, kde je větší pravděpodobnost dopravních nehod, vhodné je například umístit na 
takovýchto místech svodidla, popř. jiné překážky znemožňující vozidlům opustit vozovku. Dalším 
pasivním opatřením je sledování a stanovování podmínek pro přepravu nebezpečných nákladů, jež lze 
považovat za nejúčinnější způsob omezení rizika. Za další opatření, které má pouze účinek 
minimalizace vlivu havárie, lze považovat opatření omezující šíření škodlivých látek, které unikly 
v důsledku havárie z motorových vozidel do okolí nebo zamezení úniku z tělesa komunikace vůbec 
(svodidla). Mezi tato opatření lze řadit tvarování bezprostředního okolí komunikace tak, aby v něm 
byly nebezpečné látky zachyceny a zmenšila se tak případná sanovaná plocha na minimum (lapoly, 
vodotěsné příkopy a pod.). Kombinací výše uvedených opatření lze docílit obecně nízkého rizika pro 
vznik havárií vůbec. Tato opatření je nutné uplatňovat zejména v místech průchodu dálnice dotčenými 
pásmy hygienické ochrany. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 66

 
Změna místní topografie, vliv na stabilitu a erozi půdy 
Stavba změní topografii uvedené oblasti. Vznikne zde nový liniový útvar. Výraznější vliv na 

stabilitu a erozi půdy ve větším měřítku nepředpokládáme. Je však nutno počítat s možnou erozí svahů 
a náspů komunikace. Erozi je nutno předejít výsadbou vegetace, zejména keřové a stromové, a 
udržováním zapojeného travního drnu, případně i technickými prostředky. 

Sesuvná území a nebo území ohrožené sesuvy se v dotčené oblasti nevyskytují. 

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Významné vlivy na horninové prostředí se nepředpokládají. Výstavba posuzovaných 
komunikací může ovlivnit horninové prostředí pouze v omezené míře, a to při hloubení zářezů nebo 
při zakládání mostních objektů. Přesné vyhodnocení těchto lokálních zásahů není možné vzhledem ke 
stupni zpracování projektové dokumentace. Při vlastním provozu se nepředpokládá významné 
ovlivnění horninového prostředí. Pouze ve fázi výstavby by mohlo vzniknout riziko případného úniku 
nebezpečných látek a tím i kontaminace horninového prostředí. 

 

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

 
Vlivy na faunu a flóru 
Posuzovaný úsek komunikace R49 prochází většinou ekologicky málo stabilními 

zemědělskými pozemky, přičemž se vyhýbá přírodně cenným územím, do kterých je soustředěno 
převážné množství zjištěných druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. Dalšími místy 
soustředění organismů jsou údolí podél vodních toků a terénní deprese, kterými protékají občasné 
vodoteče. Tato údolí jsou v posuzovaném území poměrně hluboce zaříznuta a těleso rychlostní 
komunikace je překonává dostatečně dimenzovanými mostními či přesypanými objekty. 

Při realizaci posuzovaného úseku dojde k zásahu do VKP - břehové porosty Žeranovky na 
ploše cca 0,2 ha, kterou bude nutné nahradit v rámci kompenzačních opatření. 

(Tento odhad plochy byl stanoven zpracovatelem dokumentace EIA, přesnější rozlohy bude 
možné stanovit až po provedení inventarizace dřevin v dalších stupních projektové dokumentace.) 

 

Vlivy na ekosystémy 
Trasa je vedena převážně po zemědělské půdě a není tedy předpoklad významného 

negativního vlivu na zbytky přirozených ekosystémů v okolní krajině. Při výstavbě je třeba dbát na to, 
aby nebyly ohrožovány lokality s vytvořeným lesním porostem. 

Trasa kříží biokoridory v různém stupni funkčnosti – jejich prostorové parametry byly určeny 
expertním odhadem jako prostor pro migraci živočišných a rostlinných druhů bez požadavku na jejich 
trvalou existenci. Při stanovení prostorových parametrů propustků byla brána v úvahu minimální šířka 
biokoridorů, jejich funkčnost a význam. Snahou bylo korigovat zjištěné prostorové parametry 
finančními náklady a možností trasování komunikací za stávající konfigurace terénu. Výsledný návrh 
tedy není optimem bez významného vlivu na funkci biokoridorů, ale je spíše možným kompromisem. 

Trasa ovlivní následující biokoridory: 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 67 

nRBK 1580 – ovlivněn úsekem komunikace R49 před námi posuzovaným úsekem – jeho nové 
trasování zasahuje do posuzovaného úseku – tento biokoridor je navržen vést pod tělesem komunikace 
R49 údolnicí Ludslávky – tím by bylo možné zajistit jeho funkce a minimalizovat tak dopad stavby na 
tento biokoridor. 

K 33 „U Lechotské – Díly“ – částečně funkční BK vedený údolnicí Ludslávky – realizací 
stavby nebude postižen – zřejmě převezme funkci RBK 1580. 

K 11 „Pod Kopcem – Díly“ – navrhovaný lokální biokoridor – bude tělesem R49 přerušen, 
vhodné by bylo zvážit jeho vedení či propojení s BK K33 či jeho vedení podél Žeranovky. 

K19 „U Rovní (Dolní Rovně)“ – funkční lokální biokoridor – bude překročen dostatečně 
dimenzovaným mostním objektem. 

NRBK K152 „Racková“ – nadregionální biokoridor – bude překročen dostatečně 
dimenzovaným mostním objektem, který by měl funkce nadregionálního biokoridoru umožnit. 

Důležité je zmínit se v této souvislosti o dalším možném vlivu dálničních komunikací na 
průchodnost biokoridorů. Vozovka je určitým přerušením pásů břehových porostů na biokoridorech ať 
již existujících nebo předpokládaných k vysazení. I přes realizaci vhodných propustků pod dálničním 
tělesem můžeme u těchto přerušených pásů počítat s určitým saltatorním překonáním této abiotické 
zóny i diasporami a malými živočichy (např. hmyz). K usnadnění tohoto skoku by bylo vhodné, aby 
na obou krajích vozovky v dotyku s biokoridorem popř. i ve středním dělícím pásu byla mimořádně 
posílena výsadba doprovodné zeleně, poskytující těmto drobným organismům útočiště. 

 

Vlivy na krajinu 

Krajinný ráz území nebude přítomností stavby výrazně změněn, oblast je již dnes zcela 
přetvořena činností člověka a původní vegetace se zde téměř nevyskytuje. Hlavními funkcemi území 
jsou zemědělská produkce a bydlení. Posuzovaná stavba přispěje ke zjednodušení dopravního 
propojení, oživení podnikatelské činnosti, zlepší se životní prostředí v intravilánu obcí, jejichž 
komunikace jsou v současné době přetěžovány. Tyto aspekty jsou za současné situace rozhodující. 

Z hlediska ochrany a tvorby krajinného rázu je primárním požadavkem podpora a ochrana 
stávajících přírodních prvků (stromové a břehové porosty), např. v rámci ÚSES, a tvorba nových 
stabilizujících prvků, což navrhované řešení posuzovaného úseku splňuje. 

 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

 
Vliv na archeologické památky 

 Z uvedeného soupisu archeologických nalezišť i jednotlivých nálezů vyplývá, že celý úsek lze 
klasifikovat jako území archeologického zájmu, tzn. území s archeologickými nálezy ve smyslu § 22 
odst. 2) Zák. č. 20/1987 Sb. a ve znění jeho pozdějších novel. Komunikace nepochybně zasáhne 
některá naleziště přímo, u jiných je tato pravděpodobnost různě velká. Toto narušení při zásazích do 
nepoškozeného terénu způsobí přímé a nezvratné poškození, vlastně likvidaci archeologických situací, 
zůstane však zachována jejich všestranná a vyčerpávající dokumentace i památky hmotné kultury. 
Negativní dopady terénních prací bude proto nutné eliminovat prováděním záchranných 
archeologických výzkumů ve smyslu platných právních předpisů (Zák. č. 20/1987 Sb., novela č. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 68

242/1992 Sb.). Celkovým koordinátorem a hlavním řešitelem veškerých archeologických prací na 
Moravě a ve Slezsku je ze zákona Archeologický ústav AV ČR v Brně. 

 
Vliv na kulturní hodnoty nehmotné povahy 
Stavba nebude mít vliv na kulturní hodnoty nehmotné povahy. Těleso komunikace by nemělo 

kolidovat s křížkem na cestě mezi Žeranovicemi a Horním Lapačem. 

 

Poškození a ztráty geologických a paleontologických památek 
Ve sledované oblasti nebyly zjištěny žádné geologické či paleontologické památky, které by 

mohly být výstavbou či provozem komunikace poškozeny nebo zničeny. 

 

3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech 
přesahujících státní  hranice 
 
Nepředpokládáme nepříznivý vliv komunikace R49 přesahující státní hranice. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 69 

4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě  
kompenzaci nepříznivých vlivů 

Územně plánovací opatření 

a) Zohlednit navrhovanou trasu rychlostní komunikace v územně plánovací dokumentaci 
dotčených obcí (Žeranovice a Horní Lapač). 

b)  Zohlednit vybranou trasu v návrhu sítě biocenter a biokoridorů. 
c)  Zohlednit pozemkové úpravy v katastrech obcí Žeranovice a Horní Lapač. Tyto úpravy by 

měly vést k minimalizaci ploch, které nebudou dále obhospodařovány stávajícím 
způsobem. 

Technická opatření 
Půda 
• Dále nevyužívané půdy ploch svahů těles komunikací dotovat po skončení stavby 

biomasou, zatravnit a případně osázet vzrostlými dřevinami. Následný projekt rekultivací 
musí splňovat požadavky ochrany přírody a vzhledem k ekologicky chudé krajině 
uplatňovat v maximální míře ozelenění rekultivovaného území. 

• Pro zimní údržbu používat soli s minimálními obsahy těžkých kovů. Přejít na používání 
vodných roztoků solí. Tím bude minimalizována kontaminace půd v okolí stavby. 
K vegetačním úpravám tělesa R49 doporučujeme vybrat druhy odolné vůči solance. 

• Před zahájením výstavby provést detailní pedologický průzkum k určení mocnosti ornice a 
na základě získaných výsledků rozhodnout ve spolupráci s ochranou ZPF o jejím 
případném dalším využití. 

• V další fázi projektové přípravy konzultovat s regionálním pracovištěm meliorační správy 
stáří, druh zpevnění, funkčnost a průtočnost meliorací na dotčených pozemcích a získané 
údaje upřesnit po konzultaci s osobami fyzicky obhospodařujícími dané pozemky. 
Výsledkům a podnětům získaným těmito konzultacemi přizpůsobit technické řešení 
průchodu tělesa komunikací.  

• Neskladovat skrývanou ornici a podorničí v blízkosti vodních toků, aby nedocházelo 
k jejich zanášení a ničení bioty. 

• V rámci výstavby zářezů a náspů je třeba souběžně s probíhající výsadbou provést 
ohumusování a osetí jako ochranu proti erozi. 

 
Voda 
• Při provádění zemních prací zamezit únikům technologických kapalin ze stavebních strojů. 

Po skončení výstavby je nutné zjistit stav znečištění překračovaných povrchových toků 
nerozpustnými látkami (plaveninami) a případně vyčistit přilehlé části toků od plavenin. 
Řešení tohoto problému lze předejít tím, že po dobu výstavby budou koryta toků 
zatrubněna, čímž se riziko zanesení toků v souvislosti s výstavbou minimalizuje. 

• Prostupy - mosty přes jednotlivé recipienty budou dimenzovány na Q100. Hydrotechnická 
řešení konzultovat se správci toků. 

• Zachovat funkčnost melioračních a zavlažovacích staveb. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 70

• Provést vyspádování násypových těles posuzovaných komunikací směrem k propustkům. 

V zájmu minimalizace ohrožení jakosti podzemních vod a jejich ochrany doporučujeme v celém 
úseku, kdy je trasa vedena pásmem hygienické ochrany vodních zdrojů nebo v jeho blízkosti, 
aplikovat při výstavbě soubor následujících opatření: 

• Jako základní opatření doporučujeme zpevnění dna veškerých odvodňovacích zařízení 
(dálničních příkopů a rigolů pro znečištěné vody) a izolovat je pro zabránění průsaku do 
podzemních vod. Odvodňovací zařízení bude též zachycovat vody, které budou vsakovat 
do dělícího pruhu. Toto opatření doporučujeme v úseku průchodu tělesa komunikace R49 
pásmem hygienické ochrany 2. stupně. (PHO JÚ Holešov 10 – 10,6 km, PHO JÚ 
Žeranovice (farma) 10,6 – 11 km, navrhované PHO prameniště Dluhošky  11,6 - 12,0 km) 

• Před nasazením dopravních a stavebních mechanismů věnovat zvýšenou pozornost jejich 
technickému stavu z hlediska ekologické nezávadnosti a v tomto směru provádět 
periodické kontroly. 

• Pro případ parkování stavebních a dopravních mechanismů v blízkosti PHO vybudovat 
nepropustné parkovací plochy s jímkami o dostatečném objemu, nebo zde tyto mechanismy 
neparkovat vůbec. 

• Pohonné hmoty a maziva zde neskladovat. Nutnou manipulaci s nimi v tomto prostoru 
omezit na minimum. 

• V případě úniku ropných látek neprodleně zahájit sanační práce a s kontaminovanou 
zeminou a vodou zacházet dle zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech a souvisejících 
prováděcích předpisů. 

• Místo maziv a paliv ropného původu používat snáze odbouratelné ekvivalentní 
bioprodukty. 

• V okolí stavby vybudovat v dostatečném časovém předstihu před zahájením prací účelový 
monitorovací systém, který by identifikoval znečištění podzemních vod. Po dokončení 
stavby by byl tento systém využíván ke sledování ovlivnění vod provozem dálnice. 

• Na základě podrobného inženýrsko-geologického průzkumu zpracovat v dalších fázích 
projektové přípravy detailní posouzení vlivu hloubení zářezů v prameništi Dluhošky na 
režim podzemních vod v prameništi, včetně návrhu monitoringu případných změn režimu 
podzemních vod. 

 
Ochrana vod za provozu 
• V této souvislosti doporučujeme zvážit přehodnocení PHO JÚ Holešov (Nestlé). 

V současnosti je v ochranném pásmu 2. stupně tohoto jímacího území lokalizováno 
mezinárodní letiště Holešov, proto doporučujeme zvážit přesun hranice tohoto pásma 
severně od letiště. V případě takového posunu hranice PHO by posuzovaný úsek 
komunikace R49 do tohoto pásma nezasahoval. 

• Zachycené srážkové vody by neměly být vypouštěny přímo do toků, nýbrž by měly 
procházet dešťovými usazovacími nádržemi (DUN). Voda z dálniční kanalizace by měla 
nejprve vstupovat do uklidňovacího prostoru, odděleného od sedimentačního prostoru 
nornou stěnou. V sedimentačním prostoru by mělo docházet k usazování splavenin a části 
plavenin. DUN by měly být vybaveny bezpečnostním přelivem. Prázdnění nádrží by mělo 
být postupné, malým otvorem, přes fibroilové filtry s filtrační hmotou, umístěnou v 
mobilních koších. Norné stěny by měly zasahovat pod hladinu stálého nadržení, aby 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 71 

umožnily zachycení plovoucích nečistot (ropných látek atd.). Nádrže by měly být 
pravidelně kontrolovány, usazené kaly a zachycené nečistoty odstraňovány a filtry 
obměňovány (s četností dle potřeby a momentální situace). Navržené řešení již bylo 
použito na realizovaných dálničních stavbách. 

• Pro zimní údržbu dálničního tělesa používat vodný roztok solí (skrápění). Tento způsob 
dovolí snížení celkového množství soli o cca 1/3, nedochází k intenzivnímu rozstřiku do 
okolí a roztok lépe ulpívá na povrchu komunikace. Množství chloridů používaných k zimní 
údržbě doporučujeme dále snížit tím, že by byly zčásti nahrazovány inertními posypovými 
materiály (např. pískem). 

• Vypracovat ve spolupráci s hydrogeologem a s orgány státní správy ve vodním 
hospodářství havarijní řád pro případ havárie s následným únikem nebezpečných látek 
v oblasti PHO. 

• Úseky stavby nad přirozeným reliéfem, kde nelze lokálně vyloučit zastižení přechodné 
zvodně s kontaminovanou podzemní vodou při bázi navážek, bude potřebné opatřit 
odvodňovacími příkopy s dostatečným průtočným profilem i pro přívalové deště. 
Hypodermický odtok musí být snížen zatravněním svahů nebo jiným vhodným porostem. 

• Vzhledem k vedení rychlostní komunikace mezi vrty HV 5 a HV 7 musí být dešťové 
srážky a splachy po chemickém ošetření vozovky v tomto prostoru svedeny nepropustnými 
koryty (betonovými žlaby) pod „prameniště“ Žeranovice – Dluhošky. 

• Po provedení podrobného inženýrsko – geologického průzkumu provést podrobné 
vyhodnocení vlivu komunikace R49 na prameniště Dluhošky a přijmout opatření k jeho 
ochraně. 

 
Odpady 
• Druhy možných odpadů jsou známy, není však možné určit jejich množství. Jejich 

likvidace, popř. recyklace, musí probíhat v souladu s právní úpravou a v souladu se 
schválenými postupy pro nakládání s odpady. Vhodná je separace odpadů tam, kde je to 
možné, např. při odstraňování staré trasy silnice apod. a znovupoužití na stavbě (kap.         
B III.3). 

• Při dlouhodobém skladování odpadů na volné ploše staveniště (např. odpad kat. č. 1701 – 
beton, cihly, tašky a keramika apod.) je nutno shromažďovat tyto odpady utříděně podle 
jednotlivých kategorií a zabezpečit je před nežádoucím zhodnocením, odcizením nebo 
únikem ohrožujícím životní prostředí. 

 
Ovzduší 
• Pro zamezení šíření zvýšené sekundární prašnosti v době výstavby je nutné provádět čištění 

komunikací u výjezdů ze stavby. 
• Po konkretizování postupů a organizace výstavby a po specifikaci potřeb materiálů pro 

výstavbu provést výpočet imisní zátěže v době výstavby a stanovení optimálních 
dovozových i případných objízdných tras. 

 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 72

Hluk 
• V době výstavby její správnou organizací minimalizovat pohyb mechanismů a těžké 

techniky v blízkosti obytné zástavby a hlučná zařízení (např. kompresory, apod.) stínit 
mobilními akustickými zástěnami. 

• Mobilní drtič a třídič umístit na zařízení stavenišť v maximální možné vzdálenosti od 
obytné zástavby. 

• Po konkretizování postupů a organizace výstavby a po specifikaci potřeb materiálů pro 
výstavbu provést výpočet hlukové zátěže v době výstavby a stanovení optimálních 
dovozových či objízdných tras. 

• V dalších stupních projektové přípravy aktualizovat akustickou a rozptylovou studii na 
základě aktualizovaného sčítání dopravy a aktualizovaných výhledových koeficientů. 

 
Ochrana přírody 
• Navrhujeme omezit kácení dřevin v území BK a břehových porostů na minimum a to 

zejména pro jejich vliv na zpevňování břehů. 
• Stavební dvory neumisťovat na území ÚSES či VKP. 
• Přechody komunikací přes vodoteče s funkcí biokoridorů doporučujeme v ústí přechodů 

označit několika většími kameny po stranách a okolní násep hojně osázet křovinami. 
Staveniště mostních objektů by mělo být omezeno pouze na prostor daný průmětem šířky 
mostu +5 m. Údolnice nesmí být používány jako přístupové cesty na staveniště. 
Doporučujeme realizovat přístup ve směru budované komunikace a z okolních pozemků. 

• Při zásahu do vegetace prvků ÚSES doporučujeme realizovat náhradní výsadbu, která by 
umožnila plnit jejich původní funkci. Propustky pro biokoridory upravit dle metodiky 
Agentury ochrany přírody a krajiny, viz obr. D 2. 

 Obr. D 2: Příklad řešení propustku pro biokoridory 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 73 

• V místech křížení dálnice s koridory na vodních tocích (km 10,900; km 11,590; km 
12,580) doporučujeme oboustrannou výsadbu keřů na svazích tělesa rychlostní 
komunikace, která splní funkci oplocení a zamezí vstupu především velkých savců na 
vozovku. Výsadba musí začínat na křídlech mostu a dosahovat délky alespoň 30 m, 
v případě Rackové (km 13,920) alespoň 100 m. Obě její strany se musejí trychtýřovitě 
sbíhat do prostoru pod mostem. Druhové složení této výsadby doporučujeme konzultovat 
s orgány ochrany přírody. 

• V případě nálezu chráněných živočichů v prostoru zasaženém stavbou zajistit jejich 
záchranu a další postup (přesun na náhradní stanoviště) konzultovat s orgánem ochrany 
přírody. 

• Bude nutno účinně chránit dřeviny nebo i celé porosty dřevin nacházející se v blízkosti 
stavenišť před možným poškozením, a to různými technickými opatřeními (oplocení, 
bednění atd.). 

• Při vegetačních úpravách tělesa komunikací a přilehlých ploch je třeba dodržovat 
doporučenou druhovou skladbu, která se přibližuje přirozené vegetaci a zároveň je odolná 
solance (příp. jiným přípravkům pro zimní údržbu komunikace). Druhy plánované pro 
vegetační úpravy jsou vhodné, jejich použití v jednotlivých případech doporučujeme 
konzultovat s orgány ochrany přírody. Druhovou skladbu osiva použitého na vegetační 
úpravy doporučujeme přizpůsobit místním podmínkám. 

• Přírodně cenné plochy podél vodních toků, zatravněné pozemky mezí a remízy podél trasy 
nesmí být využívány jako skládky materiálu, mezideponií ani odpadu. 

 
Archeologie 
• Provést geofyzikální prospekci po celé trase komunikace, která urychlí a zefektivní 

záchranný archeologický výzkum. 
• Uzavřít dohodu o provedení záchranného archeologického výzkumu dle platných právních 

předpisů. 
 

Kompenzační opatření 
Ochrana přírody 
• Za nejdůležitější opatření lze pokládat zajištění možnosti migrace stávajícími biokoridory, 

včetně zlepšení jejich funkčnosti a bezpečnosti jak pro migrující organismy, tak pro provoz 
na rychlostní komunikaci. 

• V rámci kompenzačních opatření navrhujeme vytvořit vhodná stanoviště pro rostlinné i 
živočišné druhy na doprovodných stavbách komunikace (náspy či zářezy, odvodňovací 
systém apod.). 

• Přerušení navrhovaného biokoridoru K 11 „Pod Kopcem – Díly“ (v současnosti 
nefunkčního) navrhujeme kompenzovat vegetačními úpravami tělesa komunikace. 
Doporučujeme zvážit jeho nové vytýčení podél Žeranovky či Ludslávky. 

• Bude nutno kompenzovat zásah do VKP Žeranovka s jejím levostranným přítokem. 
Kompenzace by měla být realizována prostřednictvím náhradní výsadby o rozloze cca 0,2 
ha na pozemcích mimo vlastnictví investora. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 74

• Veškeré nově vzniklé trvalé porosty je třeba pravidelně kosit tak, aby se udržela jejich 
vysoká druhová pestrost. 

• Při zjištění neofytů zajistit jejich bezodkladnou likvidaci. 
• Následující opatření doporučujeme ke zvážení, a to vzhledem k jeho náročnosti, nicméně 

se nám jeví jako velmi vhodný návod pro zachování a využití místních zdrojů genofondu: 

Na náspech a zářezech rychlostní komunikace vznikne dostatek vhodných xerotermních a 
mezofilních stanovišť (sklony s jižní a severní expozicí). Na těchto plochách (50 - 100 m2) 
je možné vytvořit centra, „ostrovy biodiverzity“, pro hlavní typy vegetace v území. Jejich 
realizaci doporučujeme cca po 1 km. Vlastní řešení těchto ploch spočívá v modifikaci 
klasických vegetačních úprav. Kromě běžného osetí doporučujeme použít metodu 
mulčování biomasou sklizenou na vhodných zdrojových plochách. Takovéto plochy se 
nalézají buď přímo v trase dálnice (záchrana místního genofondu) nebo v širším okolí 
stavby, ve stejných přírodních a geografických podmínkách (aktivní ochrana a šíření 
ohrožených druhů). Biomasa musí být sklízena na citlivě vybraných lokalitách (přítomnost 
a míra zastoupení žádoucích druhů rostlin a absence nežádoucích, zejména cizorodých a 
agresivních druhů) a ve vhodnou dobu (zrání osiva). Práce spojené s přípravou (a nejlépe 
také s aplikací) mulče musí být proto zadána odborné organizaci, která má s podobnými 
pracemi v oblasti praktické zkušenosti. Kromě časové náročnosti (včasná příprava mulče 
sušením sena v nejnáročnější variantě i 8 měsíců) není metoda nákladná. Zdrojové plochy 
by bylo vhodné vytypovat ve spolupráci s místními orgány ochrany přírody. 

 

Jiná opatření (organizační) 

• Optimalizovat stavební režim při průchodu zastavěnými oblastmi. 
• Vypracovat havarijní plány pro případ havárie v PHO a zajistit okamžitou sanaci havárií. 
• V rámci představebních průzkumů bude nutné provést v celé délce trasy prospekci a 

následně  záchranný archeologický průzkum. 
• Hrana komunikace procházející v blízkosti Horního Lapače (resp. území, ve kterém je 

plánována výstavba) musí být budována tak, aby na ní bylo možno v budoucnu realizovat 
výstavbu protihlukové clony, pokud by to bylo pro zajištění hygienických limitů nutné. 
Jedná se o úsek komunikace cca mezi km 11,4 – 12,0. 

• V době výstavby je nutný maximálně šetrný postup zabraňující zbytečné devastaci přírody. 
Stavební činnost a pohyb mechanismů je třeba přísně omezit pouze do vytýčené trasy. 

• Nutná kácení stromů a skrývkové práce provádět v období vegetačního klidu. 
• Po upřesnění organizace a časového postupu výstavby a po kvantifikaci celkového toku 

materiálu navrhnout v souladu s požadavky ochrany před hlukem a exhalacemi dopravní 
trasy. 

• Při výběrovém řízení na dodavatele stavby by mělo být bráno jako jedno ze srovnávacích 
měřítek i specifikování garancí na minimalizaci negativních vlivů v době výstavby a na 
celkovou délku trvání výstavby. Dále výběrové řízení vést s důrazem na používání 
moderních a progresivních postupů výstavby (méně hlučné a šetrné technologie, zařízení a 
stroje). 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 75 

• Postup a organizaci výstavby připravit tak, aby byl maximálně omezen počet výjezdů ze 
stavby a pohyb vozidel a stavební techniky, a aby byl prováděn v maximální míře pouze na 
staveništi. 

• Zajistit dopravní značení v prostoru výjezdů ze staveniště. 
• Vzhledem k citlivosti území doporučujeme v dalším stupni projektové dokumentace účast 

ekologa a v době výstavby i ekologický dozor nad dodržováním předepsaných opatření pro 
ochranu životního prostředí v době výstavby. Tato opatření doporučujeme přesně 
specifikovat v průběhu přípravy stavby. 

 

5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, 
které se vyskytly při specifikaci vlivů 

Zemní práce 
V současné době není zcela jasné, odkud bude dovážen násypový materiál do zemních těles. 

S největší pravděpodobností se uvažuje o využití stávajících zdrojů (štěrkopískovna Hulín, zemník Žopy 
u Holešova), další eventuelní zdroje jsou vyhledávány. Jakmile bude zdroj určen, bude třeba vypracovat 
studii, která zhodnotí vliv těžby zeminy na životní prostředí, a to zejména vliv na krajinu, vlivy dopravy 
a s ní související negativní faktory (hluk, exhalace). 

Doprava 
Neurčitost plyne ze současných znalostí a stanovení koeficientů pro výpočet intenzit a 

přerozdělení dopravy, která bude převedena na trasu komunikace, a která zůstane na stávající 
komunikaci jako místní doprava. Z toho plynou nejistoty ve výpočtech, které jsou založeny na těchto 
odhadech intenzit dopravy. To se týká hlukové i imisní studie. 

Faktorem, který omezuje přesnost matematického modelování, je vzdálený výhled 
předpokládaného provozu na komunikaci (2020), kdy je obecně odhadována technologická úroveň 
vozového parku a jeho emisní parametry na základě znalostí současných technologií a trendů obměny 
vozového parku v České republice. Použité intenzity dopravy na trase komunikace a souvisejících 
doprovodných komunikacích jsou odborným odhadem (který vychází z celostátního sčítání dopravy 
v roce 2000). 

Ochrana vod 

V době zpracování dokumentace nebylo upřesněno provedení drenáží a silniční kanalizace. 

Vegetační úpravy 

V době zpracování dokumentace ještě nebyl zpracován podrobný projekt následných 
vegetačních úprav tělesa komunikace a přilehlého okolí. Vegetační úpravy budou součástí realizované 
stavby, upřesnění návrhu bývá prováděno v dalších stupních projektové dokumentace. 

Hluk 
Přesnost výpočtů odpovídá stupni rozpracovanosti projektu a podrobnosti poskytnutých 

vstupních údajů. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 76

Ovzduší 

V zájmovém území nedochází vlivem provozu na hodnocených komunikacích k překročení 
příslušných imisních limitů – vypočtené hodnoty však nelze s imisními limity přímo porovnávat, 
neboť modelově byl hodnocen pouze příspěvek vybraných komunikací k celkové imisní zátěži a 
nebylo tedy hodnoceno imisní pozadí, které není pro velký počet neznámých (podchycení všech 
lokálních zdrojů znečišťování, dálkových přenosů, trendů v obměně paliv, trendů rozvoje průmyslu 
v regionu v roce 2020) možné objektivně hodnotit. Vzhledem k šíři těchto ukazatelů a příspěvku 
hodnocené komunikace považujeme takovéto hodnocení z hlediska zákona č. 100/2001 Sb. o 
posuzování vlivů na životní prostředí za nadbytečné. 

Není známa exaktně stanovená referenční dávka pro hodnocené znečišťující látky v ovzduší. 
Hodnoty použité referenční dávky pro vyhodnocení dlouhodobé expozice oxidu siřičitého a oxidů 
dusíku byly doporučeny odbornými pracovníky hygienické služby a ekologických pracovišť. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 77 

 

ČÁST E 

POROVNÁNÍ  VARIANT  ŘEŠENÍ  ZÁMĚRU 

 
Záměr je předkládán pouze v jediné variantě, která vychází z předchozích jednání a procesu 

EIA pro úsek rychlostní komunikace R49 Hulín – Fryšták a která optimalizuje vedení tělesa 
komunikace v posuzovaném úseku z hlediska minimalizace dopadů na životní prostředí a 
obyvatelstvo. 

Trasa komunikace R49 v posuzovaném úseku je jakýmsi kompromisem, mezi dvěma 
předchozími variantami, které byly posuzovány v rámci hodnocení EIA celé stavby 4901 Hulín – 
Fryšták. V rámci posuzování této stavby byly obě dříve navržené varianty (v grafické příloze 
vyznačeny jako varianty r. 2001) z hlediska dopadů na životní prostředí shledány jako realizovatelné. 
Dokumentace EIA jako mírně výhodnější shledala variantu A, kterou doporučila k realizaci, v rámci 
zpracování Posudku dle z. č. 244/1992 Sb. byla doporučena varianta B. Závěry Posudku zároveň také 
poukázaly na možnost realizace obou variant. Posuzovaný úsek rychlostní komunikace R49, který je 
předmětem tohoto Oznámení, prochází územím v trase mezi oběma předchozími variantami. Lze tedy 
předpokládat, že právě toto „kompromisní“ řešení trasování komunikace R49 bude z hlediska dopadů 
na životní prostředí možné realizovat.  
 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 78

ČÁST G 

Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru 
 

V souladu s výhledovou koncepcí výstavby sítě dálnic a rychlostních komunikací řeší R49 
zlepšení dopravní obsluhy zlínské aglomerace a napojení sítě významných silničních tahů České 
republiky na síť slovenskou. 

Z hlediska dopravních zátěží úsek Hulín – Fryšták, jehož je posuzovaný úsek součástí, 
jednoznačně přispěje ke zlepšení dopravní obsluhy Zlínského kraje. Mimo jiné také umožní odklon 
tranzitní dopravy mimo údolí Dřevnice a usnadní části Zlína napojení na vyšší komunikační síť. 

V lednu 2001 byla podle zákona č. 244/92 Sb. Dokončena dokumentace EIA na vedení trasy 
R49 v úseku Hulín – Fryšták. V této dokumentaci byla trasa mezi obcemi Horní Lapač a Žeranovice 
hodnocena v jedné variantě, která byla z důvodu minimalizace negativních vlivů navržena cca ve 
středu vzdálenosti mezi oběma obcemi. 

Na veřejném zastupitelstvu obce Žeranovice dne 21.2.2001 byly však prezentovány 
požadavky obce na jiné trasování rychlostní komunikace R49, ze kterého vycházelo variantní řešení 
posuzované v posouzení z roku 2001. V dalším stupni projektové přípravy došlo ke změně trasování 
tělesa komunikace R49 mezi obcemi Horní Lapač a Žeranovice a tato nová varianta je předmětem 
tohoto Oznámení. Záměr je předkládán pouze v jedné variantě, která je trasována v prostoru mezi 
předchozími variantami tak, aby byly minimalizovány případné vlivy na obě obce. 

Oznámení vychází z již provedeného hodnocení EIA akce Rychlostní komunikace R49, stavba 
4901 Hulín – Fryšták, z průzkumů, které byly v rámci zpracování této dokumentace provedeny a 
z rozborů a závěrů procesu EIA. 

Na základě podkladových materiálů a zkušeností s obdobnými stavbami byly určeny 
potenciálně nejvýznamnější vlivy této stavby na životní prostředí a tyto aspekty byly podrobeny 
podrobné expertíze.  

• vliv hluku z automobilového provozu, 
• vliv znečištění ovzduší z automobilového provozu, 
• vliv stavby na množství a jakost povrchových  a podzemních vod, 
• vliv na přírodu a krajinu (včetně vlivu na půdu), 
• vliv na archeologické památky 

Hodnocení vlivů posuzovaného úseku rychlostní komunikace R49 lze v hlavních bodech 
shrnout: 

 

Půda 

Stavba zabírá kvalitní zemědělskou půdu. Komunikace poruší celistvost obdělávaných 
pozemků záborem ZPF, funkci melioračních systémů a zvýší kontaminaci půd v těsném okolí 
komunikací v důsledku jejich provozu. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 79 

Kontaminace půd může být způsobena především těžkými kovy, chloridovými ionty a 
ropnými látkami, které se šíří do okolí ve formě roztoků, aerosolů, jemných pevných částic (prach) a 
směsi plynů. 

Na základě rozborů vzorků a výzkumných prací provedených v okolí těchto typů komunikací 
lze předpokládat, že ve vzdálenosti větší než 20 m od tělesa rychlostní komunikace kontaminace půd 
rychle klesá a ve vzdálenosti cca 50 m se vyskytují již pouze pozaďové koncentrace. 

Kontaminace okolních půd je možné snížit používáním vhodných posypových materiálů 
k zimní údržbě a výsadbou vhodných odolných dřevin a keřů na náspech komunikací, což bylo také 
doporučeno. 

 

Voda 

Trasa R49 se v posuzovaném úseku dostane do konfliktu s PHO vodních zdrojů. Stavba bude mít 
zanedbatelný vliv na odtokové poměry v době povodní. Budování 7 m hlubokých zářezů v oblasti 
prameniště Dluhošky může mít nepříznivý vliv na režim podzemních vod. Vliv těchto zářezů bude 
možné detailně posoudit až po provedení podrobného inženýrsko-geologického průzkumu v dalších 
fázích projektové přípravy. 

 

Přírodní poměry 

Posuzovaná stavba významně nenarušuje přírodní poměry oblasti. Ty jsou již v současné době 
silně pozměněny vlivem intenzivního zemědělství. Zásahy do VKP budou kompenzovány náhradní 
výsadbou na pozemcích mimo vlastnictví investora. 

 

Archeologické, kulturní a historické památky 

Posuzovaný úsek rychlostní komunikace nijak nenarušuje a ani nevede v bezprostřední blízkosti 
architektonických či historických památek. V blízkosti posuzovaného úseku komunikace R49 se 
nachází křížek (cca 300 m jižně od Horního Lapače. Tento křížek by neměl kolidovat s trasou. 

Z hlediska archeologické památkové péče je však nutno pokládat území dotčené stavbou za 
území s archeologickými nálezy ve smyslu §22 zákona č.20/1987 Sb. o státní památkové péči ve znění 
pozdějších novel. Při zásazích do terénu na tomto území dojde s velkou pravděpodobností k narušení 
archeologických nalezišť a je tedy nezbytné provést záchranný archeologický výzkum v dostatečném 
předstihu před zahájením stavebních prací. 

 

Exhalace 

Uvedení stavby do provozu bude mít vliv na kvalitu ovzduší v oblasti. Hlavním přínosem bude 
odklonění velkého objemu dopravy mimo intravilán Horního Lapače, což způsobí zlepšení imisní 
situace v obci. K nárůstu příspěvku liniových zdrojů znečištění k celkovému imisnímu stavu dojde ve 
volné krajině a v bezprostředním okolí nové komunikace. 

Tyto závěry byly učiněny na základě modelových výpočtů v rozptylové studii, která vycházela 
ze stávajícího stavu a odhadů dopravních intenzit a emisních bilancí pro rok 2020. Skutečné hodnoty 
imisních charakteristik se budou vyvíjet na základě reálných dopravních intenzit a emisních 
charakteristik. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 80

Celkově je možno konstatovat, že v zastavěném území Horního Lapače dojde po výstavbě 
komunikace R49 ke zlepšení kvality ovzduší, a to ve všech sledovaných charakteristikách. 

 

Hluk 
Ke zhodnocení akustické situace v okolí posuzovaného záměru byly použity závěry ze studie 

pro územní řízení stavby 4901 Hulín Fryšták (EKOLA, 2003). Na základě výsledků měření, analýz a 
výpočtů byl výhledový stav po výstavbě charakterizován takto: 

Vlivem automobilového provozu na komunikaci R49, jejíž trasa je navržena mimo obce, dojde 
k ovlivnění stavu akustické situace v okrajových částech Horního Lapače. Nedojde však k překročení 
limitních hladin akustického tlaku A. 

Vlivem zprovoznění komunikace R49 dojde ke snížení intenzit dopravy na některých 
stávajících komunikacích zájmového území, a v důsledku toho také ke snížení hluku u zástavby 
přilehlé k těmto komunikacím. K výraznému snížení dojde u zástavby navazující na průtahu silnice 
II/490 v obci Horní Lapač. 

 

Nehodovost 

Nehodovost se vybudováním rychlostní komunikace R49 v této oblasti sníží především 
převedením dopravy z intravilánu Horního Lapače na komunikaci R49. Vliv na snížení nehodovosti 
bude mít i zvýšení plynulosti dopravy. Také kvalita nově vybudovaných komunikací bude mnohem 
vyšší než u stávajících silnic. 

 

Ekonomické důsledky 

Hlavním ekonomickým efektem bude úspora času a pohonných hmot, neboť se zvýší kapacita 
komunikace a plynulost dopravy. Stavba bude mít vliv na druh využití obdělávané zemědělské půdy. 
Dojde ke zmenšení plochy obdělávané půdy a ke ztížení přístupu k některým polím. To bude řešeno 
v rámci komplexních pozemkových úprav. Komplexní ekonomické důsledky jsou však velmi těžko 
vyčíslitelné a nejisté. 

 

Zdravotní rizika 

Vybudovaná rychlostní komunikace bude pro obyvatelstvo představovat celkově menší 
zdravotní rizika. Největší podíl na snížení těchto rizik bude mít převedení dopravy, především těžké 
nákladní a tranzitní z dopravního tahu, který nyní vede přes Horní Lapač, na rychlostní komunikaci 
vedenou mimo obytnou zónu. Přesunutím dopravy mimo obce se sníží hluk. 

Produkce plynných emisí poklesne přesunutím dopravy mimo obce. Pozitivním faktorem je 
zvýšení plynulosti dopravy mimoúrovňovými křížením s ostatními silnicemi. Provětrávání ulic v  
zástavbě je vždy horší ve srovnání s volným prostorem. V zimním období znečištění ovzduší spíše 
narůstá vlivem lokálních topenišť, která jsou často výrazným faktorem při vytváření smogových 
situací. 

S přesunutím dopravy mimo obce se minimalizuje pravděpodobnost dopravních nehod a střetu 
vozidla s chodcem. 

Převedení velmi intenzivního provozu z těsné blízkosti obytných objektů do větší vzdálenosti 
bude mít pozitivní vliv na psychiku lidí a tím zprostředkovaně i na jejich nervový systém. 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 81 

 

LITERATURA 
Obecná 

1. Atlas životního prostředí ČSFR. ČSAV Praha 1992. 

2. Culek, M., kol., 1996: Biogeografické členění České republiky, ENIGMA, Praha. 

3. Demek, J., kol. 1987: Zeměpisný lexikon ČSR - Hory a nížiny. Academia, Praha. 

4. Dostál J. (1988): Nová květena ČSSR. 1. a 2. díl. – Academia, Praha. 

5. Horský,L., 1970: Hydrologické poměry ČSR I, II, III, Praha 

6. Hron, F., Zejbrlík O. (1989): Rostliny luk, pastvin, vod a bažin. SPN, Praha 

7. Hron, F., Zejbrlík O. (1990): Rostliny strání, skal, křovin a lesů. SPN, Praha 

8. Kocourková, J. 1997: O jedné z metod estetického hodnocení krajiny. Ochrana přírody 
52, 1: 18-25. 

9. Míchal, I. 1997: Praktické rámce hodnocení krajinného rázu II, III. Ochrana přírody 52, 1: 
4 - 10, 2: 35 - 41. 

10. Mikyška, R., 1968: Vegetace ČSSR A2, vysvětlivky ke geobotanické mapě, Academia, 
Praha 

11. Moravec J. et al. (1995): Rostlinná společenstva České republiky a jejich ohrožení. 2. 
vydání. – Severočes. Přír., Litoměřice, Příl. 1995, 1–206. 

12. MZVž ČSSR (1984 - 1990): Bonitace čs. zemědělských půd a směry jejich využití, 1 - 5 
díl. 

13. Nováková, B. (ed.) 1991: Zeměpisný lexikon ČR - Obce a sídla A-M. Academia, Praha.  

14. Ředitelství silnic a dálnic ČR: Spotřeba posypových materiálů a jejich složení. Brno.  

15. Ředitelství silnic a dálnic ČR (1997): Silnice a dálnice v České republice 1997 

16. Tomášek M. (1995): Atlas půd České republiky. – Český geologický ústav, Praha. 

17. Vesecký, A., 1958: Atlas podnebí ČSR, Praha  

18. Rothmaler, W., 1995: Exkursionsflora von Deutschland, Stuttgart 

19. MěÚ Hulín, 1997: Velká voda v městě Hulíně 1997, Zádveřice 1997 

 

 

 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 82

Související bezprostředně se záměrem 

20. Ing. Petr Šanca – dopravní inženýrství: R49, stavba 4901 Hulín - Fryšták, technická 
studie – dopravně inženýrské podklady 

21. Ekola (1995): Dálnice D 11 v úseku Vlčkovice - Černožice. Dokumentace o vlivu na 
životní prostředí 

22. Ekola (1997): Dálnice D1, stavba 0134.2, Kojetín - Hulín, okres Kroměříž. Dokumentace 
o vlivu na životní prostředí 

23. Ekola (1998): Dálnice D1, stavba 0135, Hulín - Říkovice. Dokumentace EIA 

24. Ekola (2001): Rychlostní komunikace R49, stavba 4901, Hulín - Fryšták. Dokumentace 
EIA 

25. Ekola (2001): Žeranovice – Horní Lapač; Posouzení variantního řešení trasy R49. doplnění 
dokumentace EIA 

26. Ekola (2003): Rychlostní komunikace R49, stavba 4901, Hulín – Fryšták. Akustická studie 
pro územní řízení. 

27. Enviconsult (1998): Měření hluku, měření stavu akustické situace v sídlech v okolí 
dopravních tras v území mezi Říkovicemi a Hulínem 

28. Investprojekt (1994): Krajinářské vyhodnocení území pro lokalizaci tras dálnice D1 
v úseku Vyškov - hranice Slovenska 

29. Kouřil, Z. (1997): Hydrologický znalecký posudek č. 135/1997, ve věci stanovení příčin 
zaplavení místní části města Hulín v červenci 1997 

30. Alexandr Mertl - Ekologické inženýrství (1995): Dálnice D1 v úseku Vyškov - hranice 
SR 

31. Pospíšil, EKOHYDRO (1997): Hydrogeologická rešerše pro trasu vyšší komunikační sítě 
Střední Morava v prostoru mezi Hulínem, Říkovicemi, Holešovem a Tlumačovem  

32. Pospíšil, EKOHYDRO (2001): Hydrogeologické posouzení možnosti ovlivnění zdrojů 
podzemní vody v lokalitě Žeranovice – Dluhošky stavbou a provozem rychlostní 
komunikace R49. 

33. VIAPONT (2000): Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín - Fryšták, okres 
Kroměříž, Zlín. Technická studie 

 
Právní normy a správní doklady 

34. Zákon ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

35. Zákon ČNR č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

36. Zákon č.334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu 

37. Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) 

38. Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 83 

39. Zákon č. 86/2002 Sb., o ovzduší 

40. Nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací. 

41. Nařízení vlády č. 212/1997 Sb., kterým se vyhlašuje závazná část územního plánu velkého 
územního celku Olomoucké aglomerace 

42. Nařízení vlády č. 213/1997 Sb., kterým se vyhlašuje závazná část územního plánu velkého 
územního celku Zlínské aglomerace 

43. Nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 
povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do 
vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech 

44. Vyhláška MŽP ČR č. 395/ 1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení  zákona o 
ochraně přírody a krajiny 

45. ČSN ISO 1996 - 1, 2, 3. Popis a měření hluku prostředí. ČNI, Praha, 1992 

46. Měrné emise CO, NOx z osobních a nákladních automobilů (ÚVMV 1988) 

47. Metodické pokyny pro výpočet hluku (VÚVA, Brno 1991) 

48. Novela metodiky pro výpočet hluku ze silniční dopravy (Zpravodaj MŽP ČR č. 3/1996) 

49. U. S. Environmental Protection Agency: User's Guide for the Industrial Source Complex 
(ISC2) Dispersion Models. Volume II - Description of Model Algorithms. Research 
Triangel Park, North Carolina 1992. 

50. WHO : Guidelines for Community Noise, 1999 

51. Vít M,Michalík J, : Hodnocení zdravotních rizik silničních staveb v rámci procesu EIA I. 
část - teoretická východiska, Hygiena 44, 1999, No.3, p. 163 –175 

52. SZÚ Praha : Systém monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu k životnímu 
prostředí - subsystém 3 „ Zdravotní důsledky a rušivé účinky hluku " - odborná zpráva za 
rok 1997, SZÚ Praha, 1998 

53. SZÚ Praha : Systém monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu k životnímu 
prostředí - subsystém 1 „Monitoring zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu k 
venkovnímu a vnitřnímu ovzduší " - odborná zpráva za rok 1999, SZÚ Praha, 2000 

54. WHO : Guidelines for Air Quality, Geneva 1999 

55. Směrnice WHO pro kvalitu ovzduší v Evropě, MŽP ČR 1996 

56. Aunan, K: Exposoure-response Functions for Health Effect of Air Pollutants Based on 
Epidemiological Findings, Report 1995:8, University of Oslo, Center for International 
Climate and Enviromental Research 

57. Met.pokyn odboru ekologických rizik a monitoringu MŽP ČR k hodnocení rizik č j. 
1138/OERl94 

58. IARC Monographs : Summary of Data Reported and Evaluation, Lyon, 1995 



Rychlostní komunikace R49, stavba 4901 Hulín – Fryšták v km 10,0 – 14,0        Oznámení záměru 

- E K O L A - 84

59. U.S. EPA : RiskAssessment Guidance for Superfund, Volume I, Human Health Evaluation 
Manual ( Part A ), Interim Final, Office of Emergency and Remedial Response U.S.EPA, 
Washington, D. C., December 1989 

60. U.S. EPA : Data base IRIS l Integrated Risk Information System 1, Office of Research and 
Development, National Center for Enviromental Assessment USEPA, updated February 
1998 

61. U.S.EPA : Risk- Based Concentration Table , US.EPA - Region Ill Superfund Technical 
Section, October 1997 

62. Carcinogenic Effects of Benzene : An Update, US EPA , April 1998 

63. MUDr. Bohumil Havel: Riziková analýza. Parkovací dům Pardubice, OHS Svitavy, 2001 

64.Rukověť projektanta místního systému ekologické stability, metodika pro zpracování 
dokumentace, (ČÚOP 1995) 

 

Mapy 

65. Dálnice a silnice České republiky. 1:500 000. Ministerstvo dopravy ČR, ŘSD ČR. Vydala, 
zpracovala a vytiskla Kartografie Praha, a. s., jako účelový náklad pro Ředitelství silnic a 
dálnic České republiky, 1997 

66. Katastrální mapy obce Kostelec u Zlína a Fryštáku 

67. Digitální letecké snímky posuzovaného území (Geodis Brno) 
 



Obr. č. 1 - Problémová mapa vlivů na životní prostředí

Akce:     Žeranovice - Horní Lapač

               R49 úsek 10,0 - 14,0 km

Investor: ŘSD ČR, závod Brno

Měřítko:  1 : 10 000

Formát:   A3 + A4

Datum:    03/2003

Zpracovatel:   E K O L A  Praha
Zpracovatel trasy R49: Viapont Brno

použito digitálních leteckých snímků Geodis Brno

▲▲▲▲ ▲
▲

▲

▲▲▲▲
▲

▲▲▲▲ ▲
▲

▲

▲▲▲▲
▲

LEGENDA:

původní varianty (z r. 2001)

posuzovaný úsek (nové řešení - r. 2003)

lokální biocentrum funkční
  
lokální biocentrum navržené
 
lokální biokoridor funkční

lokální biokoridor navržený

návrh nového vymezení biokoridoru

regionální biokoridor navržený

osa NRBK Racková

interakční prvek

významný krajinný prvek

pásmo hygienické ochrany 2. stupně

lokalizace hydrologických vrtů v prameništi Dluhošky

oblast předpokládaného výskytu archeologických nálezů

lokalizace křížku u polní cesty z Horního Lapače do Žeranovic

místa měření hluku

hranice okresů

�

� 11



Horní Lapač

Žeranovice

Lud
slávka

e
ln
á

II/490

II/490

2250%

▲ ▲

▲
▲▲

▲

▲ ▲

▲
▲

▲▲

▲
▲

▲ ▲

▲
▲

▲▲

▲
▲

▲
▲

▲

▲▲▲

▲

▲▲
▲▲ ▲

▲▲▲▲▲

▲

▲▲ ▲
▲

▲▲▲▲▲▲▲
▲

▲▲
▲

▲

K9

B6B6

B17B17

B18B18

B10

K44

K12

B12

B11

K11

▲▲ ▲
▲

▲▲▲

▲

▲

K33

K33

K10

K19K19

K20K20

IP3

Smuží

K11´

PHO prameniště Dluhošky

HV 4

HV 5 HV 7

PHO JÚ Ž

� 11

� 9

� 10

�

111.0
111

0
1

0

11 51

14

0.50.5


